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¡NTRODUCCIÓN

Las empresas de hoy en día deben de afrontar diferentes retos a nivel

operacional para la optimización de recursos en un mercado cada vez más

competitivo, los Centros de Servicios Financieros Compartidos (CSFC) son una

solución que ayudan a mejorar los niveles de servicio, reducir costos y mejorar

los controles dentro de una empresa. El fin de un CSFC es el de apoyar a

consolidar, estandarizar, rediseñar e implementar funciones y controles a más

de un negocio o empresa para lograr prestar un servicio de calidad a un costo

generalmente más bajo.

Al utilizar un CSFC las empresas buscan consolidar y estandarizar un conjunto

de diversos sistemas, procesos y funciones tales como recursos humanos,

tecnología, compras y finanzas, siendo esta última donde la empresa deberá

enfocar sus mayores esfuerzos para obtener los resultados deseados. El área

financiera está formada por los departamentos de Contabilidad General,

Cuentas por Pagar, Activos Fijos, Facturación, Cuentas por Cobrar, Tesorería e

lmpuestos entre otros.

Para que un CSFC pueda funcionar correctamente, es indispensable que cuente

con una estructura de control interno que minimice los riesgos inherentes de las

transacciones que se llevan a cabo en cada uno de los departamentos que lo

conforman.

El departamento de impuestos es uno de los más importantes dentro del área

financiera de un CSFC, debido a que este es el encargado de cumplir con las

estrategias y políticas fiscales trazadas por la junta directiva de una entidad

empresarial; además será el encargado del análisis, exactitud del cálculo y



presentación en tiempo de los impuestos de manera tal que no se incurra en

pago de multas innecesarias para la empresa.

La ley Sarbanes Oxley, conocida también como SOA (por sus siglas en inglés

Sarbanes Oxley Act), es la ley que regula las funciones financieras contables, de

auditoría y penaliza en forma severa, el crimen corporativo y de cuello blanco.

Esta ley surge como respuesta a los múltiples fraudes, conflictos de interés, la

corrupción administrativa, la negligencia y la mala práctica de algunos

profesionales que aun estando al tanto del código de ética que los regulaba no

supieron valorar su integridad ante el atractivo de ganar dinero de una forma

fácil valiéndose de las empresas y corporaciones para engañar a socios,

empleados además de sus clientes y proveedores.

El diseño de controles internos por medio de la ley Sarbanes Oxley tiene un

proceso de evaluación y mitigación de riesgos esto debido al interés de

minimizar la exposición de riesgos que pudieran surgir de las tareas rutinarias

dentro del departamento de impuestos de un CSFC.

Por lo anteriormente escrito se planteó el siguiente problema el cual dio origen a

esta investigación: ¿Cuáles son los efectos por la adopción del diseño de

controles internos para dar cumplimiento a la sección 404 de la ley Sarbanes

Oxley en el departamento de impuestos de un centro de servicios financieros

compartidos, ubicado en la ciudad de Guatemala, durante el periodo

comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2011?

Con relación a la hipótesis planteada, está fue confirmada por medio del diseño

de controles internos en base a la sección 404 de la Ley Sarbanes Oxley en el

departamento de impuestos de un CSFC, a través de los siguientes resultados:

asignación de niveles de autoridad y responsabilidad para contar con un control



interno eficaz,la compañía entiende y ejerce responsabilidad de supervisión, se

identificaron y analizaron los riesgos, conjuntamente se determinaron acciones

para mitigarlos y gestionarlos de una forma eficaz y eficiente, asimismo a través

del cumplimiento de los controles internos diseñados; la administración fijó

políticas y procedimientos para realizar auloevaluaciones continuas y de esta

forma determinar si funcionan correctamente, al mismo tiempo de comunicar las

deficiencias de forma puntual a las partes responsables.

Los objetivos de la presente tesis fueron los de conceptualizar los antecedentes

históricos, importancia y objetivos de los CSFC, determinar la importancia del

diseño de controles internos, establecer las técnicas que establece la sección

404 de la Ley Sarbanes Oxley para el diseño de controles, asimismo conocer e

identificar la situación actual de un CSFC en el departamento de impuestos y por

medio de una matriz de riesgo dejar establecido el diseño de un sistema de

control.

La tesis se desarrolló por medio de cuatro capítulos, en el primero de estos se

conceptualizan los antecedentes históricos, orígenes, estructura organizacional,

departamentos, marco legal y evolución de los Centros de Servicios Financieros

Compartidos.

En el segundo capítulo se desarrolla el tema de Control lnterno desarrollando las

generalidades de este así como también definir su importancia y los objetivos

que este persigue, asimismo se detallan los riesgos de control interno y los

niveles de medición de estos, adicional se presenta un marco de referencia

técnica para el diseño de control desglosado en el enfoque COSO-ERM,

además de la ley Sarbanes Oxley y de las Normas lnternacionales para el

Ejercicio Profesional de Auditoría lnterna. Al final de este capítulo se presentan

los tipos de control interno y el desglose de los tipos de control.

ill



El tercer capítulo está orientado a la ley Sarbanes Oxley en este se amplían las

generalidades y definiciones de la misma, también se realiza una breve reseña

de las principales secciones de dicha ley, además se presenta la sección lll de

dicha ley la cual trata a cerca de la responsabilidad de la compañía por los

informes financieros; por último se explica la sección lV en la cual se desarrollan

las etapas que se deben de seguir para el diseño controles internos.

En el cuarto capítulo se muestra el caso práctico sobre el diseño de controles

internos para el departamento de impuestos de un centro de servicios

financieros compartidos para dar cumplimiento a la sección 404 de la ley

Sarbanes Oxley.

Finalmente, derivado de la investigación realizada se presentan las conclusiones

y recomendaciones sobre los aspectos a mejorar o destacar en el área objeto de

estudio igualmente se incluyen las referencias bibliográficas que sirvieron de

base para la elaboración de la presente tesis.

Por lo anteriormente descrito se espera que el tema desarrollado se utilice como

fuente de información de consulta y guía para futuras investigaciones

relacionadas con el tema objeto de estudio.

IV



CAPíTULO I

CENTRO DE SERVICIOS FINANCIEROS COMPARTIDOS

1.1 Antecedentes

1.1.1 Orígenes de los centros de servicios financieros compartidos

Los Centros de Servicios Financieros Compartidos en el sector privado tienen su

origen en la década de los años 80, obteniendo a través de ellos la optimización

de recursos, ser una solución para mejorar los niveles de servicio, reducir costos

y mejorar los controles dentro de una empresa. Además estos centros

consolidan funciones administrativas que evitan la duplicación de trabajo entre

las diferentes áreas empresariales de una compañía.

Actualmente los CSFC se encuentran ubicados en el continente americano y en

la región denominada como EMEA (Europa, Medio Oriente y África), sin

embargo Guatemala resulta una opción interesante para los CSFC debido a su

personal calificado, disponibilidad de tecnología y costos competitivos.

Los CSFC han demostrado que la estandarización y el mejoramiento de los

procesos son beneficios adicionales que se obtienen por la utilización de estos

debido a que por ser una unidad organizacional que provee soporte de "back

office" a clientes internos, esto brinda a la organización un mejor control de la

información y permite a cada unidad de negocio concentrar sus esfuerzos en

atender los procesos principales del negocio.

Para medir los niveles de servicios y competitividad de los CSFC es necesario

conocer que estos se basan en los siguientes conceptos: los SLA's (Service

Level Agreement por sus siglas en inglés) y los KPI's (Key Performance

lndicators por su siglas en inglés).



El primer concepto se define como los Acuerdos de Nivel de Servicio que

prestará un CSFC a clientes internos, "el cual se hará por medio de un contrato

entre el centro de servicios y su cliente con el objeto de fijar el nivel acordado

para la calidad de dicho servicio". (16)

Los SLA's son una herramienta que ayuda a ambas partes a llegar a un

consenso en términos de nivel de calidad del servicio, en aspectos tales como

tiempo de respuesta, disponibilidad de horario, documentación disponible,

personal asignado al servicio así como otros términos relacionados con el día a

día en la relación entre el CSFC y el cliente.

Por otra parte los SLA's "identifican y definen las necesidades del cliente a lavez

que controla sus expectativas de servicio en relación a la capacidad del CSFC,

además de proporcionar un marco de entendimiento, simplificar asuntos que en

el pasado se hayan complicado en la operación, reducir las áreas de conflictos y

favorecer el dialogo ante la disputa". (16)

Los KPI's llamados en español Indicadores Claves de desempeño, son la

herramienta utilizada por los CSFC para medir el nivel de desempeño de un

proceso, "enfocándose en el "como" e indican el rendimiento de los procesos de

forma tal que se puedan alcanzar los objetivos fijados entre el centro de

servicios y el cliente interno".(16) Estos funcionan como métricas financieras o

no financieras, utilizadas para cuantificar objetivos que reflejen el rendimiento de

los centros de servicios, es decir, permiten la monitorización de las actividades

de negocio.

Los KPI's tienen como fin principal, "medir el nivel de servicio, realizar un

diagnostico de la situación, comunicar e informar sobre la situación de los

objetivos, motivar a los equipos responsables del cumplimiento de estos y de



esta manera lograr un progreso constante entre lo pactado por el CSFC y el

cliente interno". (16)

Por lo anteriormente definido estos constituyen un punto de referencia para la

mejora continua; porque el contar con estas dos herramientas permite a los

CSFC medir los niveles de servicio y de esta manera mejorar o aumentar los

niveles de calidad que fueron previamente acordados por parte del centro de

servicios y el cliente interno.

1.2 Definición

Un Centro de Servicios Financieros Compartidos es aquel que consolida

procesos administrativos y da soporte a la organización bajo una entidad

independiente que sirve a clientes internos, elimina procesos y sistemas

redundantes, además de estar orientados a otorgar un servicio en aspectos

contables, financieros y fiscales, con el fin de mantener informado

constantemente al cliente de sus resultados y posición económica financiera.

1.3 lmportancia

La importancia de un CSFC radica en su especialización en el manejo de la

información, incluyendo la de tomar la responsabilidad en cuanto al

cumplimiento oportuno de las obligaciones tributarias contraídas por la empresa

a la cual presta sus servicios.

Además los CSFC se caracterizan por contar con personal de alto nivel de

conocimiento y experiencia en las áreas contables, económicas, financieras y

tributarias con lo cual se logra obtener información fiable, la cual se utiliza para

la toma de decisiones.



Debido a la especialización del personal también toman relevancia ya que

operan en los mercados nacionales e internacionales, tomando como sede

central por lo general el país en el que fueron establecidos legalmente.

1.4 Servicios y Garacterísticas

Entre los servicios que ofrecen los CSFC existen una variedad, esto derivado a

que en los últimos años se han consolidado como un modelo de gestión el cual

permite disminuir costos, simplificar procesos y generar valor agregado a las

actividades diarias que estos realizan.

Entre los servicios y características que ofrece un CSFC podemos mencionar los

siguientes:

. Prestar diferentes servicios de soporte a varias unidades de negocio,

acuerdo a su necesidad y asumir la responsabilidad por la calidad

estos, entre los cuales podemos destacar los siguientes:

,/ lmplementación de sistemas contables y de control.

,/ Servicios de consultoría financiera.

,/ Servicios de consultoría administrativa.

./ Servicios de consultoría fiscal.

./ Servicios de contabilidad y contraloría.

./ Preparación de estados financieros.

./ Análisis e interpretación de estados financieros.

. Consolida de forma inteligente las operaciones financieras-contables,

dejando que las unidades de negocio se dediquen a las actividades de

generación de ingresos.

de
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Al utilizar un CSFC permite un mayor control de las unidades de negocio,

se reducen considerablemente los riesgos inherentes de las actividades

financieras de las empresas.

. Presta servicios a bajo costo y alta calidad.

. Especialización en cada uno de los servicios que proporciona.

. Se orienta en el servicio al cliente y en el cumplimiento de elaborar y

realizar los procesos de principio a fin (End to End).

o Busca la mejora continua de cada uno de los procesos por los que presta

servicios.

. Cuenta con la última tecnología para satisfacer las necesidades de sus

clientes.

1.5 Rol en los Controles lnternos

Derivado que los CSFC brindan servicios para el cumplimiento de regulaciones

financieras y fiscales es de vital importancia que estos funcionen en base a los

controles internos. Esto debido a que las empresas que implementan un CSFC

deben esperar llevar a cabo un importante reacondicionamiento de los procesos

que se llevaran en el centro, además gran parte de su eficiencia se debe a la
estandarización y mejora de los controles internos de sus procesos.

En una reciente encuesta realizada por la firma internacional de auditoría

Deloitte México, los resultados arrojados por esta demuestran que gracias a la
utilización de un CSFC fue de gran beneficio contar con mejores controles y que

fueron casi tan importantes como la reducción de costos que ofrecen los CSFC,



esto gracias a la capacidad para aumentar los controles internos. Además

afirmaron que los controles internos es una de las razones principales para

mantener los procesos bajo servicios compartidos.

Adicionalmente en esta encuesta se refleja que más de la mitad de centros

entrevistados (53%), reportaron que por los roles que los CSFC han jugado en la

capacidad para dar cumplimiento a los requerimientos de la Ley Sarbanes Oxley

se han mejorado los controles para las organizaciones que están sujetas a

dicha ley.

Lo explicado anteriormente demuestra que actualmente muchas compañías

reconocen claramente que los CSFC les han ayudado a impulsar el

cumplimiento de la Ley Sarbanes Oxley, por lo que se puede concluir que los

CSFC son fundamentales en el rol para dar cumplimiento a los controles

internos, ya que se trabaja muy de cerca con las unidades de negocio

involucradas y de esta manera contar con toda la documentación necesaria para

el cumplimiento de estos.

1.6 Estructura Organizacional

La estructura organizacional de un CSFC está conformada por aquellas áreas

que brindan servicios comunes a cualquier unidad de negocio de una empresa.

Por lo tanto las aéreas o departamentos que a continuación se detallan son las

comunes en cualquier CSFC.
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1.7 Departamentos que integran un Centro de Servicios Financieros

Gompartidos

1.7.1 Auditoría lnterna

Es el área encargada de verificar el cumplimiento de las normas y políticas

establecidas por la empresa, los CSFC cuentan con un Oficial de Cumplimiento

dentro de este departamento, el cual es el encargado de establecer y verificar el

estricto cumplimiento de las normas y políticas con las que cuenta la compañía.

1.7.2 Recursos Humanos

Es el área que se ocupa de atraer, seleccionar, contratar, formar y retener a los

colaboradores de la organización.

1.7.3 Tecnología e lnformática

Tiene bajo su responsabilidad el aseguramiento, confiabilidad y servicio continuo

de todos los servicios informáticos con que cuente un CSFC, asimismo es el

área encargada de brindar soporte técnico para los diferentes sistemas que

utiliza.

1.7.4 Administración y Finanzas

Esta área es la encargada de la elaboración de los distintos servicios contables-

financieros, que son necesarios para la correcta gestión administrativa y

financiera de las diferentes unidades de negocio con que cuenta un CSFC.

Entre los distintos servicios que presta el área de Finanzas están los siguientes:

1.7.4.1 Gontabilidad General

Su objetivo es garantizar una contabilidad exacta como en los demás

departamentos su trabajo se basa en controles eficaces y procedimientos de

calidad.



1.7.4.2 Guentas por Pagar

Este departamento es el encargado del proceso de requisición de bienes y

servicios, el ciclo da inicio con la orden de compra, registro de factura y finaliza

con el pago.

1.7.4.3 Cuentas por Cobrar y Facturación

Se encarga del registro y seguimiento de las cuentas por cobrar en general, este

departamento es auxiliado por una sección específica de facturación la cual se

hace cargo del control de los documentos emitidos.

1.7.4.4 Activos Fijos

Registrar y lleva el control de los inventarios de activos fijos con que cuenta cada

país-cliente al que presta sus servicios, monitorea las bajas, adiciones y

transferencias de los bienes depreciables, además salvaguarda las

construcciones en proceso para su correcta y efectiva capitalización.

1.7.4.5 Tesorería

Prepara los flujos de efectivo de manera semanal para orientar la disponibilidad

de fondos en el cumplimiento de las obligaciones que se tengan por pagar,

asimismo pronostica (forecast) los ingresos y egresos; además de llevar el

control de los fondos con que cuenta cada entidad bancaria y financiera del país-

cliente. Entre las estrategias de este departamento está la colocación de fondos

(lnversiones) en entidades autorizadas por el sistema bancario para generar flujo

de efectivo por medio de los intereses ganados.

1.7.4.6 Departamento de lmpuestos

El departamento de impuestos es uno de los más importantes dentro del área

financiera de un CSFC, debido a que este es el encargado de prestar servicios

de control y vigilancia de las obligaciones fiscales ante el gobierno, así como



también de darle cumplimiento a las estrategias y políticas fiscales trazadas por

las distintas unidades de negocio de la empresa, de igual manera eS el

encargado del análisis, exactitud del cálculo y presentación en tiempo de los

impuestos de manera tal que no se incurra en pago de multas innecesarias y así

evitar posibles contingencias tributarias, todo esto llevado a cabo por medio de

controles preventivos al utilizar los lineamientos que el CSFC posea a su

disposición.

1.8 Forma de Organización Legal

Las personas individuales y jurídicas que desarrollen actividades económicas o

mercantiles se deben de organizar legalmente y cumplir con todos los aspectos

formales de constitución que a continuación se detallan:

La constitución de un CSFC como nos ilustra el Código de Comercio de

Guatemala, en su artículo 10, puede ser con base a las siguientes figuras de

sociedad mercantil, "Son sociedades organizadas bajo forma mercantil,

exclusivamente las siguientes": La sociedad colectiva, la sociedad en comandita

simple, la sociedad de responsabilidad limitada, la sociedad anónima y la

sociedad en comandita por acciones.

Para efectos de la unidad de análisis que se utiliza en la presente investigación,

la figura mercantil de constitución regularmente utilizada es la Sociedad

Anónima, por lo general estas empresas se constituyen bajo una sociedad

anónima, que según el artículo 86 del Código de Comercio de Guatemala "es la

que tiene el capital dividido y representado por acciones. La responsabilidad de

cada accionista está limitada al pago de las acciones que hubiere suscrito".

Además en el artículo 87 indica que "la sociedad anónima se identifica con una

denominación, la que podrá formarse libremente, con el agregado obligatorio de

leyenda: Sociedad Anónima, que podrá abreviarse S.A. La denominación podrá

10



contener el nombre de un socio fundador o los apellidos de dos o más de ellos,

pero en este caso, deberá igualmente incluirse designación del objeto principal

de la sociedad".

Se debe tomar en cuenta que los CSFC son empresas de servicios, las cuales

anterior al Decreto 10-2012 Ley de Actualización Tributaria, habitualmente eran

inscritas bajo el Régimen General de ISR (5%), pero derivado del decreto en

mención deben de considerar inscribirse ante la administración tributaria bajo el

Régimen Opcional Simplificado sobre lngresos de Actividades Lucrativas con

una tasa impositiva delT%.

1.9 Marco Legal Aplicable

Dentro del marco legal vigente en Guatemala a las que está sujeta una sociedad

anónima se encuentran las siguientes normativas:

. Decreto No. 26-92 del Congreso de la República de Guatemala, Ley

del lmpuesto Sobre la Renta y su Reglamento, en su artículo 1

establecía "un impuesto sobre la renta que obtenga toda persona

individual o jurídica, nacional o extranjera, domiciliada o no en el país,

así como cualquier ente, patrimonio o bien que especifique esta ley,

que provenga de la inversión de capital, del trabajo o de la

combinación de ambos".

. A raíz de las reformas de esta ley por medio del Decreto No. 10-2012

Ley de Actualización Tributaria, se debe tener en cuenta que lo citado

en el párrafo anterior será derogado a partir de la vigencia del

lmpuesto sobre la Renta, el cual en su Libro I y artículo 1 establece lo

siguiente: "se decreta un impuesto sobre toda renta que obtengan las

personas individuales, jurídicas, entes o patrimonios que se

11



especifiquen en este libro, sean éstos nacionales o extranjeros,

residentes o no en el país. El lmpuesto se genera cada vez que se

producen rentas gravadas, y se determina de conformidad con lo que

establece el presente libro".

Decreto No. 27-92 del Congreso de la República de Guatemala, Ley

del lmpuesto al Valor Agregado, este puede ser generado cuando una

persona, ya sea individual o jurídica que desarrolla actividades

mercantiles, realiza o celebra cualquiera de los actos y contratos

gravados por las normas de la presente ley, cuya administración,

control, recaudación y fiscalización corresponde a la Superintendencia

de Administración Tributaria.

Ley del lmpuesto de Solidaridad, este se encuentra contenido en el

Decreto No. 73-2008, está ley tiene efecto en las personas

individuales y jurídicas que a través de sus empresas mercantiles o

agropecuarias dispongan de patrimonio propio, realicen actividades

mercantiles o agropecuarias en el territorio nacional y que obtengan

un margen bruto superior al cuatro por ciento (4%) de sus ingresos

brutos.

Ley del lmpuesto de Timbres Fiscales y de Papel Sellado Especial

para protocolos, el decreto 37-92 del Congreso de la República

establecía un impuesto del tres por ciento (3%) a las personas

individuales o jurídicas por los contratos civiles mercantiles que

celebren, los recibos, nóminas u otros documentos que respalden el

pago de dividendos o utilidades tanto en efectivo como en especie.

Derivado de las reformas establecidas por el Decreto No. 10-2012, el

porcentaje establecido en el decreto 37-92 será modificado según el

T2



Artículo 93 de la Ley de Transparencia de la siguiente manera: "el tipo

impositivo para la distribución de dividendos, ganancias y utilidades

independientemente de la denominación o contabilización que se le

dé, es del cinco por ciento (5%).

Decreto No. 20-2006 del Congreso de la República, Disposiciones

legales para el fortalecimiento de la administración tributaria. Este

introduce, regula y fortalece las acciones de control que la

administración tributaria a delegados a los contribuyentes y que a su

vez éstos deben de cumplir las disposiciones emitidas, tales como el

ser nombrado agente de retención y darle cumplimiento a las

obligaciones que este nombramiento contraiga.

Decreto No. 1 441 del Congreso de la República, Código de Trabajo.

Entre los aspectos que este decreto norma y obliga a observar a las

personas naturales y jurídicas está el de extender un contrato

individual de trabajo, llevar un libro de salarios autorizado y sellado por

el Departamento Administrativo de Ministerio de Trabajo y Previsión

Social, elaborar y poner en vigor su respectivo reglamento interior de

trabajo el cual debe estar debidamente aprobado por la lnspección

General de Trabajo.

Ley orgánica del lnstituto Guatemalteco de Seguridad Social, Decreto

No. 295 del Congreso de la República y sus modificaciones; de este

se derivan el pago de las cuotas patronales las cuales ascienden a un

12.67% por parte de la empresa (IGSS 10.670/o, IRTRA 1%, INTECAP

1%) además de un 4.83o/o por parte del trabajador; a través de pagos

en el lnstituto Guatemalteco de Seguridad Social (IGSS) los días 20

de cada mes o bien en bancos del sistema para recibir el pago por

cuenta ajena.
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f .10 Evolución de los Centros de Servicios Financieros Compartidos

En un estudio inicial de la firma internacional de auditoría Deloitte lnglaterra,

realizado en 1999, se descubrió que las primeras compañías en adoptar el

concepto de servicios compartidos tenían por objetivo reducir costos, consolidar

funciones administrativas y evitar la duplicación de esfuerzos entre varias

divisiones empresariales o subsidiarias.

Un segundo estudio, cuatro años más tarde, destronó el mito de que la

reducción de empleados sea el único motivo para implementar servicios

compartidos. En efecto, un alto porcentaje de los entrevistados mencionó la

estandarización y el mejoramiento de los procesos como beneficios adicionales.

Para 2008, la ley Sarbanes Oxley y el crecimiento en popularidad de la
tercerización de servicios (outsourcing) dieron lugar a razones más estratégicas

para la implementación de los CSFC. Entre estas la consolidación y la

estandarización alcanzadas por los CSFC que facilitaron el cumplimiento de la

Ley Sarbanes Oxley

Asimismo, los tomadores de decisiones detectaron oportunidades para

incrementar el valor de sus CSFC, mejorando el desempeño corporativo a través

de modelos de tercerización y al entregar servicios en el extranjero.

Es de esta manera que los Centro de Servicios Financieros Compartidos han

evolucionado a lo largo de su historia. De igual manera se puede determinar que

han brindado valor agregado a las actividades que se desarrollan derivado de su

utilización en las operaciones que no requieren contacto directo con el negocio

al cual atienden y de esta manera permite a estos optimizar recursos e integrar

tecnologías, procesos y personas.
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CAPíTULO II

CONTROL INTERNO

2.1 Generalidades
El control interno no tiene el mismo significado para todas las personas, esto

puede dificultar su comprensión dentro de una organización. Algunos interpretan

el Control lnterno como los pasos que da una empresa para evitar el fraude,

tanto por malversación de activos como por presentación de informes financieros

fraudulentos.

Otros reconocen la importación del Control lnterno para la prevención del fraude

debido a que consideran que desempeña un papel importante en este apartado

pero además garantiza el control de la fabricación y otros procesos dentro de

una compañía; además de darle cumplimiento a las leyes y normas a las cuales

está sujeta toda empresa.

2.2 Definición
Para efectos de esta tesis, se ha tomado como marco de referencia el informe

COSO (Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission

por su siglas en inglés), conocido en español como Comité de Organizaciones

Patrocinadoras, esta es una organización del sector privado estadounidense, la

cual creó un modelo común de control interno con el cual las empresas y

organizaciones pueden evaluar sus sistemas de control por medio de un marco

integrado de la gestión de riesgos corporativos conocido como COSO-ERM el

cual detalla ocho elementos del control interno a considerar en su estructura.

El marco COSO-ERM define el "Control lnterno como un proceso, efectuado por

las personas de una organización, diseñado con el fin de proporcionar un grado

de seguridad razonable para la consecución de sus objetivos, dentro de las



siguientes categorías"(5.11) las cuales son conocidas también como objetivos

operativos del control interno:

Eficacia y Eficiencia de las Operaciones

La Fiabilidad de la lnformación Financiera

Salvaguarda de los recursos de la entidad

Cumplimiento de las leyes y normas aplicables

2.3 Categorías u Obietivos operativos del Control lnterno
. Eficacia y Eficiencia de las Operaciones

"Para esto se formulan principios, se adecuan métodos al desarrollo

operacional de la empresa, se busca una eficiente distribución de labores

entre el personal y se trata de obtener un beneficio mayor, que el costo de

su implantación". (11 .52)

. Fiabilidad de la lnformación Financiera

"La información financiera constante, razonable y oportuna es básica para

el desarrollo del negocio, pues en ella descansan todas las decisiones

que deben tomarse así como los programas que han de normar las

actividades futuras. Sin un control apropiado no siempre es posible contar

con esa información adecuada y oportuna, además, muchas veces la

ausencia de control interno impide asegurar su veracidad". (1 1.52)

. Salvaguarda de los recursos de la entidad

"La finalidad del Control lnterno es mantener una adecuada protección de

los activos de la compañía contra pérdidas por utilización o disposición no

autorizadas y la confianza de que se han utilizado registros contables

adecuados para la preparación de sus estados financieros". (11.51)

a

o

a

a
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. Cumplimiento de las leyes y normas aplicables

"El cumplimiento de la legislación aplicable a la organización es de suma

importancia, para que ésta realice su operación de manera normal y libre,

bajo los preceptos gubernamentales y no poner en riesgo su reputación

comercial y que vaya en detrimento del valor de la organización, para

esto, la administración es la responsable del cumplimiento de sus

normas" (11.52)

2.4lmportancia
"La evaluación del control interno ayuda al auditor a determinar el alcance de los

procedimientos de Auditoría, necesario para desarrollar el examen previsto".(2.9)

La importancia de un buen control interno radica en el porcentaje de seguridad

que el auditor interno pueda asignar a los procedimientos y de esto depende el

alcance de la muestra que el auditor defina, el alcance en su evaluación y las

pruebas o procedimientos de auditoría que necesita aplicar para la verificación

de si los procedimientos internos son o no son confiables. La relación que tiene

el control interno y la aplicación de pruebas es de forma directa, es decir a

mayor control interno menos pruebas de auditoría se realizaran en la evaluación,

sin embargo a menor control interno será necesario aplicar una cantidad mayor

de pruebas.

El control interno es un factor crítico en el logro de los objetivos generales de

una empresa y su efectividad depende de la información recibida. Los sistemas

de control interno, para lograr su uso óptimo, deben poseer las características

siguientes:

Debe ser oportuno

Seguir una estructura organizacional

o

a
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Tener una ubicación estratégica

Debe ser económico

Revelar tendencias y situaciones

Hacer resaltar la excepción

2.5 Riesgos del Control lnterno
El riesgo es aquello que puede limitar a una organización a alcanzar sus

objetivos. Típicamente los riesgos no son eliminados, simplemente se reducen a

niveles aceptables para administrarlos. El riesgo puede ser considerado como

una combinación entre la posibilidad de la existencia de errores significativos o

irregulares y el hecho de que los mismos no sean descubiertos por los

procedimientos de control interno de la entidad. Los errores o irregularidades

son fuentes potenciales de discrepancia de registro, falsedad y omisión de

datos, por consiguiente, información sustancialmente incorrecta.

2.5.1 Riesgo lnherente
"Es la susceptibilidad del saldo de una cuenta o clase de transacciones a una

representación errónea que pudiera ser de importancia relativa, individualmente

o cuando se agrega con representaciones erróneas en otras cuentas o clases

asumiendo que no hubo controles internos relacionados". (6.82)

Consiste en la posibilidad de que en el proceso contable ocurran errores

sustanciales antes de considerar la efectividad de los sistemas de control. Se

deben considerar tres factores importantes para la evaluación del riesgo

inherente como lo es la naturaleza de la empresa como está compuesta y los

sistemas contables y de información, además al momento de realizar la

planeación de una auditoría se deben de considerar los siguientes factores de

riesgo inherente como lo son los factores generales, los factores de operación y

de la industria y los factores del trabajo.

a

a
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La responsabilidad de identificar y suministrar los riegos, corresponde a los

diferentes niveles de la organización.

2.5.2 Riesgo de Gontrol
"Es el riesgo que una representación errónea que pudiera ocurrir en el saldo de

una cuenta o clase de transacciones y que pudiera ser de importancia relativa

individualmente o cuando se agrega con representaciones erróneas en otros

saldos o clases, no sea prevenido o detectado y corregido con oportunidad por

los sistemas de contabilidad y de control interno". (6.83)

Este representa el riesgo de que el sistema de control interno establecido por la

administración incluyendo el departamento de cumplimiento, no puedan evitar o

detectar errores o irregularidades significativas en forma oportuna. Para que un

sistema de control sea efectivo debe de ocuparse de los riesgos inherentes

percibidos, incorporar una segregación de funciones apropiadas y poseer un alto

grado de cumplimiento.

Los sistemas de control tienen menos posibilidades de evitar las irregularidades

cometidas por la alta gerencia, quien está en posición de pasarlos por alto o

simplemente ignorarlos, es por esto que el auditor debe interesarse en el

ambiente de control, los controles gerenciales y en el papel del departamento de

cumplimiento, debido a que estos pueden proporcionar una seguridad razonable

de que la administración no está involucrada en ellos.

2.5.3 Riesgo de Detección
"Es el riesgo que los procedimientos sustantivos de un auditor no detecten una

representación errónea que existe en el saldo de una cuenta o clase de

transacciones que podrían ser de importancia relativa, individualmente o cuando

se agregan con representaciones erróneas en estos saldos o clases". (6.83)
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Este se debe a la posibilidad de que el proceso administrativo-contable contenga

errores e irregularidades importantes y que los procedimientos de auditoría

aplicados no lleguen a descubrirlos durante el proceso de la revisión. El riesgo

de detección es cuando el auditor no detecta un error material en una afirmación

de los estados financieros, también se puede decir que es una función de

efectividad de un procedimiento de auditoría y de su aplicación por parte del

auditor.

El origen de los factores del riesgo de detección se puede dividir en dos:

. Riesgo de Análisis Sustantivo, el cual se debe a las incertidumbres que

existen cuando el auditor no examina toda la evidencia disponible, por la

posible ineficacia del procedimiento de auditoría en sí mismo,

independientemente de lo bien que haya sido aplicado, además de las

posibles deficiencias en la aplicación de los procedimientos de auditoría o

en la evaluación de los hallazgos de auditoría, incluyendo el riesgo de

presunciones erróneas, errores y conclusiones equivocadas.

o Riesgo de Muestreo, el cual es el riesgo de que una muestra

seleccionada y examinada a fin de obtener conclusiones sobre el universo

del cual se extrae, no sea una muestra representativa y como resultado

se puede obtener una conclusión incorrecta sobre el universo.

2.6 Niveles de medición del riesgo
Al tener claros los posibles riesgos en la ejecución de los diferentes procesos de

la auditoría de una organización interna, debe efectuarse la evaluación de los

mismos, con el fin de conocer el impacto y el tratamiento que estos requieren,

así como la probabilidad de ocurrencia. Esto nos da la posibilidad de realizar

planes que contribuyan a la reducción de estos.
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Es necesario entonces, luego de conocer los posibles riesgos, considerar los

siguientes incisos:

a) Probabilidad de ocurrencia del riesgo

Las probabilidades de ocurrencia deberán determinarse en:

./ Poco Frecuente (PF), esta deberá considerarse cuando el riesgo

ocurra sólo en circunstancias excepcionales.

./ Moderado (M): puede ocurrir en algún momento.

./ Frecuente (F): se espera que ocurra en la mayoría de las

circunstancias.

b) lmpacto ante la ocurrencia del riesgo

El impacto ante la ocurrencia se considera:

,/ Leve (L): prejuicios tolerables, mínima pérdida financiera.

,/ Moderado (M): requiere de un tratamiento diferenciado, la pérdida

financiera es medida.

./ Grande (G): requiere tratamiento diferenciado, alta pérdida

financiera.

2.6.1 Nivel Alto
Un alto riesgo de control implica lógicamente mayor probabilidad de que existan

errores o irregularidades no detectadas por los controles internos establecidos,

que afectan significativamente el contenido de los rubros financieros de la
empresa.

2.6.2 Nivel Moderado
Son considerados riesgos aceptables con medidas de control. Se deben realizar

acciones de reducción de daños y especificar las responsabilidades de su

im plantación y superación.
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2.6.3 Nivel Bajo
Este implica realizar menos pruebas sustantivas y se determina con base en el

resultado de las pruebas de cumplimiento realizadas.

Conforme disminuye el valor evaluado del riesgo de control, se aumenta el nivel

aceptado de riesgo de detección. Por lo tanto el auditor podrá alterar la

naturaleza, oportunidad y alcance de las pruebas sustantivas planificadas.

2.7 Marco de referencia técnica para el diseño de control interno
El lnstituto de Auditores lnternos (llA, por sus siglas en inglés), es una

asociación internacional dedicada al desarrollo profesional continuado del

auditor interno y la profesión de auditoría interna, Guatemala cuenta con

representación de este en el país a través del lnstituto para el Desarrollo de

Auditores lnternos-l.D.E.A.S. el cual cuenta con un intercambio de comunicación

a nivel Latinoamericano y Español apoyándose mutuamente en la preparación

de documentos de alto nivel técnico, utilizando los recursos y facilidades que hoy

en día proporciona la tecnología.

2.7.1 Normas lnternacionales para el Ejercicio Profesional de la Auditoría
lnterna

Las Normas lnternacionales para el Ejercicio Profesional de la Auditoría Interna

son publicadas por el llA, estas tienen como función definir los principios básicos

para el ejercicio de la profesión. Dichas normas están clasificadas de la siguiente

forma:

. Normas sobre Atributos, estas tratan las características de las

organizaciones y los individuos que desarrollan actividades de auditoría

interna.
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Normas sobre desempeño, describen la naturaleza de

de auditoría interna y proveen criterios de calidad con

evaluarse la realización de estas.

actividades

que puede

. Normas de lmplantación, a diferencia de las Normas anteriores que se

aplican en su totalidad a todas las actividades de auditoría interna, las

normas de implantación son aplicadas a determinado tipos de trabajo.

El propósito de las normas es: definir principios básicos que representen el

ejercicio de la auditoría interna tal como este debería ser, proveer un marco para

ejercer y promover un amplio rango de actividades de auditoría interna de valor

añadido, establecer las bases para evaluar el desempeño de la auditoría interna

y fomentar la mejora en los procesos y operaciones de la organización.

Como parte fundamental para el diseño de controles internos se debe de

considerar dentro de las Normas sobre Desempeño la Norma 2100 Naturaleza

del Trabajo ya que esta define la actividad de auditoría interna como una

evaluación y contribución a la mejora de los procesos de la gestión de riesgos,

control y gobierno, al utilizar un enfoque sistemático y disciplinado,

El gobierno al que se refiere la Norma es la combinación de procesos y

estructuras implantados por el Consejo de Administración para informar, dirigir,

gestionar y vigilar las actividades de la organización con el fin de lograr sus

objetivos.

Los propósitos que persigue la Norma 2100 son los siguientes:

. Una seguridad razonable de que los procesos estén funcionando de

acuerdo con lo deseado y que permitan alcanzar los objetivos y metas de

la organización.

las

los
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o Recomendaciones para mejorar las operaciones de la organización.

Se consigue una seguridad razonable si se toman las acciones más eficaces con

respecto al costo en las etapas de diseño e implantación que permitan reducir

riesgos y limitar las desviaciones a un nivel aceptable. Por esta razón el proceso

de diseño inicia con el establecimiento de objetivos y metas, además se debe de

considerar seguidamente la conexión o interrelación de conceptos, partes,

actividades y personas de manera que actúen conjuntamente para cumplir los

objetivos y metas establecidos.

El consejo de administración o dirección planifica, organiza y dirige la realización

de las acciones suficientes para proporcionar una seguridad razonable de que

los objetivos y metas serán alcanzados.

La dirección igualmente establece y debe mantener una cultura de la

organización, incluyendo un ambiente ético que entienda las exposiciones al

riesgo e implemente estrategias de riesgo eficaces para manejarlas. Además la

dirección debe revisar habitualmente sus objetivos y metas con el fin de revisar y

de ser necesario modificar sus procesos para que esto se adecuen a los

cambios tanto internos como externos.

Las Normas lnternacionales para el ejercicio profesional de la auditoría interna

en su glosario exponen el término Control de la siguiente forma: "Cualquier

medida que tome la dirección, el Consejo y otras partes, para gestionar los

riesgos y aumentar la probabilidad de alcanzar los objetivos y metas

establecidos". (4.11)

Los controles pueden ser de prevención (para evitar hechos no deseados), de

detección (para detectar y corregir hechos no deseados que han ocurrido) o de
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dirección (para provocar o promover que sucedan hechos deseados). Se debe

tener en cuenta que un Control Adecuado es el que está presente si la dirección

ha planificado y organizado (diseñado) las operaciones de manera tal que

proporcionen un aseguramiento razonable de que los objetivos y metas de la

organización serán alcanzados de forma eficiente y económica.

La siguiente norma que el llA emite dentro de la normas de Naturaleza del

Trabajo y que debemos de considerar es la 2130 titulada Control, esta nos dice

que la auditoría interna debe asistir a la organización en el mantenimiento de

controles efectivos, mediante la evaluación de la eficacia y eficiencia de los

mismos y promoviendo la mejora continua.

Podemos concluir que para tener un adecuado sistema de control interno este

debe de alcanzar el plan de la organización y todas las medidas adoptadas de la

compañía con el fin de tener una eficaz y eficiente operación de la empresa y

con esto lograr la fiabilidad de la información financiera y la salvaguarda de los

activos de la empresa así como el cumplimiento de las leyes y normas

aplicables.

Por lo redactado anteriormente, el marco conceptual y las normas descritas,

constituyen un marco de referencia para organizar ese ambiente y estructura de

control interno por medio del enfoque COSO como se describe a continuación.

2.7.2 Enfoque COSO-ERM
El marco de referencia que se utilizará para exponer los elementos del control

interno es el que se expone en la "Gestión de Riesgos Corporativos -Marco

lntegrado-", denomínado COSO-ERM, la firma internacional de auditoría

PricewaterhouseCoopers lo define así: "la gestión de riesgos corporativos

capacita a la dirección para identificar, evaluar y gestionar los riesgos en caso de

incertidumbre y es esencial para la creación y conservación del valor. Dicha
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gestión es un proceso realizado por el consejo de administración, la dirección y

demás personal de la entidad. Está diseñada para identificar los eventos

potenciales que pueden afectar a la entidad a gestionar los riesgos para que

estén dentro de los niveles aceptados por ella, para facilitar seguridad razonable

respecto al logro de sus objetivos." (9.14)

La gestión de riesgos está constituida por ocho componentes, los cuales se

desarrollaran a continuación; estos componentes están relacionados entre sí, ya

que integran el modo en que la dirección dirige la empresa, además del criterio

para determinar si la gestión de riesgos corporativos es eficaz.

2.7.2.1 Ambiente lnterno
El ambiente interno abarca el estilo de una organización, ya que influye en las

conciencias de los empleados sobre el riesgo, este constituye la base de los

demás componentes de la gestión de riesgos corporativos, proporcionando

disciplina y estructura. Asimismo, incide en el diseño y funcionamiento de las

actividades de control, los sistemas de información, de comunicación y en las

actividades de supervisión.

Los factores del ambiente interno incluyen la filosofía de gestión de riesgos de

una entidad, el riesgo aceptado, la supervisión ejercida por el consejo de

administración, la integridad, valores éticos y competencia de su personal, así

como la forma en que la dirección asigna la autoridad, responsabilidad, la

organización y desarrollo de sus empleados.

La filosofía de gestión de riesgos de una entidad es el conjunto de creencias y

actitudes compartidas que caraclerizan como se contempla el riesgo en ella,

desde el desarrollo e implantación de la estrategia hasta sus actividades

cotidianas.
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El riesgo aceptado, es el volumen de riesgo, a un nivel amplio, que una entidad

está dispuesta a aceptar en su búsqueda de valor.

En una entidad el consejo de administración es una parte crítica del ambiente

interno ya que influye de modo significativo en los elementos internos de la

entidad. Es por eso que su independencia, experiencia y la reputación de sus

miembros además de su grado de implicación y supervisión en las actividades

juegan un papel muy importante en la adecuación de sus acciones frente a la

dirección.

lntegridad y valores éticos, la estrategia y objetivos de una entidad y la

manera en que se ponen en práctica se basan en las preferencias, juicios de

valor y estilos de gestión. La integridad de la dirección y su compromiso con los

valores éticos influyen en dichas preferencias y juicios, las cuales se traducen en

normas de conducta.

El compromiso con la competencía refleja los conocimientos y habilidades

necesarios para realizar el cometido asignado. La dirección decidirá el nivel de

realización de los cometidos, sopesando la estrategia y objetivos de la entidad

respecto a sus planes de implantación y realización.

La estructura organizativa de una entidad proporciona el marco para planificar,

ejecutar, controlar y supervisar sus actividades. Una estructura organizativa

relevante incluye la definición de áreas claves de autoridad, responsabilidad y el

establecimiento de líneas adecuadas de información.

Asignación de autoridad y responsabilidad, implica el punto hasta que los

individuos y equipos están autorizados y animados a utilizar su iniciativa para

tratar los temas y resolver problemas, así como los límites de dicha autoridad.
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2,7.2.2 Establecim iento de objetivos
Los objetivos deben ser fijados en una escala estratégica y deben estar

alineados con el riesgo aceptado por la entidad, estableciendo de esta manera

una base para los objetivos operativos, de información y de cumplimiento. Se

debe considerar que tienen que existir primero los objetivos para que la dirección

pueda identificar y evaluar los riesgos que impidan su consecución y adoptar las

medidas necesarias para gestionar estos últimos.

Objetivos estratégicos, la misión de una entidad establece en amplios términos

lo que se aspira a alcanzar. Sea cual sea el término empleado, como "misión",

"visión" o "finalidad", es importante que la dirección con la supervisión del

consejo establezca expresamente la razón de ser de la entidad en términos

generales. La dirección será quien fije los objetivos estratégicos, formulando la

estrategia y establece los correspondientes objetivos operativos, de información

y de cumplimiento para la organización.

Los objetivos operativos, se refieren a la eficiencia y eficacia de las

operaciones de la entidad e influyen otros sub-objetivos orientados a mejorar

ambas características mediante la movilización de la empresa hacia sus metas

finales. Así mismo estos objetivos deben reflejar los entornos empresarial,

sectorial y económico en los que actúa la entidad.

Obietivos de información, son aquellos cuya finalidad es proporcionar a la

dirección información segura, completa y adecuada para la finalidad gestionada.

Objetivos de cumplimiento, están diseñados para la verificación y medición del

cumplimiento con las regulaciones de carácter legal y formal tanto de forma

interna como externa, proporcionando para este fin a la dirección una

herramienta para el seguimiento de las actividades y apego a las normas

aplicables.



2.7.2.3 ldentificación de eventos
La dirección debe de identificar los eventos potenciales, que, de ocurrir afectaran

a la entidad, además debe determinar si representan oportunidades o si pueden

afectar negativamente a la capacidad de la empresa para implantar la estrategia

y lograr los objetivos con éxito. Existen dos tipos de eventos, los de impacto

negativo que representan riesgos, que exigen la evaluación y respuesta de la

dirección. Los eventos con impacto positivo representan oportunidades, los

cuales la dirección debe de reconducir hacia la estrategia y el proceso de fijación

de objetivos.

La distinción entre ríesgos y oportunidades se puede interpretar de la
siguiente manera: un riesgo es la posibilidad de que ocurra un evento que afecte

de modo adverso a la consecución de objetivos, por otro lado una oportunidad

es la posibilidad de que ocurra un evento que afecte positivamente a la

consecución de objetivos y la creación de valor.

2.7.2.4 Evaluación de riesgos
Para la gestión de riesgos los riesgos son evaluados bajo una doble perspectiva:

riesgo inherente y riesgo residual. La evaluación de estos permite a una entidad

considerar la amplitud con que los eventos potenciales impactan en la

consecución de objetivos.

El riesgo inherente es aquél que se enfrenta una entidad en ausencia de

acciones de la dirección para modificar su probabilidad o impacto.

El riesgo residual es el que permanece después de que la dirección desarrolle

sus respuestas a los riesgos.
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Frecuentemente las palabras adquieren connotaciones más específicas y el

concepto probabilidad puede indicar tanto la posibilidad de que ocurra cierto

evento en términos cualitativos como alta, media y baja o derivados de otras

escalas de medida o bien en términos cuantitativos como porcentaje, frecuencia

y ocurrencia.

La relación entre los eventos y la probabilidad de ocurrencia debe considerarse

de acuerdo a su impacto y el nivel de riesgo que combinados representan para

la entidad, a pesar que un factor genere un evento inmaterial combinado con

otro puede comprometer seriamente la entidad. Por lo que es importante tener

en cuenta las posibles relaciones que pueden generarse o bien los eventos que

se originen de esta relación.

Para conseguir un consenso sobre probabilidad e impacto usando técnicas

cualitativas de evaluación, las entidades pueden aplicar el mismo enfoque que

usan en la identificación de eventos, tales como las entrevistas y grupos de

trabajo.

2-7.2.5 Respuesta a los riesgos
Una vez evaluados los riesgos relevantes, la Dirección determina como

responder a ellos. Las respuestas a estos pueden ser las de evitar, reducir,

compartir y aceptar el resto.

Como se mencionaba en el párrafo anterior las respuestas a los riesgos se

pueden clasificarse en las siguientes categorías:

Evitar, supone salir de actividades que generen riesgos. Evitar el riesgo puede

implicar el cese de una línea de producto, frenar la expansión hacia un nuevo

mercado geográfico o la venta de una división.
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Reducir, implicar llevar a cabo acciones para reducir la probabilidad o el impacto

del riesgo o ambos conceptos a la vez.

Compartir,la probabilidad o el impacto del riesgo se reducen trasladando o, de

otro modo, compartir una parte del riesgo. Las técnicas comunes incluyen la

contratación de seguros, la realización de operaciones de cobertura o la

externalización de una actividad.

Aceptar, no se comprende ninguna acción que afecte a la probabilidad o el

impacto del riesgo.

Al determinar la respuesta a los riesgos, la dirección debe tener en cuenta lo

siguiente:

. Las respuestas sobre probabilidad e impacto deben estar alineadas con la

tolerancia al riesgo de la entidad.

. El costo beneficio que representa cada respuesta a los distintos eventos y

riesgos.

o La posibilidad de la consecución de los objetivos posteriores al

tratamiento y respuesta al riesgo.

Adicional a lo anterior, la entidad debe considerar que siempre existirá un nivel

de riesgo en cada actividad, el cual debe evaluarse de forma individual y como

afecta en forma colectiva al riesgo aceptado por la entidad, al considerar los

riesgos de forma ascendente: negocio, departamento o función y luego su

director responsable desarrolla una evaluación de ellos.

2.7.2.6 Actividades de Gontrol
"Las actividades de control se dividen en políticas y procedimientos, entendiendo

estos últimos como las acciones de las personas para implantar las políticas,
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directamente o a través de la aplicación de la tecnología y ayudar a asegurar

que se lleven a cabo las respuestas de la Dirección a los riesgos. Las

actividades de control deben ser clasificadas por la naturaleza de los objetivos

de la entidad con que están relacionadas, estas pueden ser: estrategia,

operaciones, información y cumplimiento." (9.1 7)

El establecimiento de actividades de control es posterior a las respuestas al

riesgo, esto con la finalidad de asegurar que las repuestas a los riesgos son las

adecuadas y oportunas.

Los tipos de actividades de control pueden ser:

a) Revisiones a alto nivel

b) Gestión directa de funciones o actividades

c) Procesamiento de la información

d) Controles físicos

e) lndicadores de rendimiento

0 Segregación de funciones

Además, es necesario que se cuente con controles que ayuden a verificar los

sistemas de información, con la finalidad de proporcionar información objetiva y

oportuna para alcanzar y cumplir con los objetivos definidos en la organización.

Estos controles se pueden agrupar de la siguiente manera:

. Controles Generales, estos están sobre la gestión de la tecnología de

información y su estructura, la gestión de seguridad y la adquisición,

desarrollo y mantenimiento del software.
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. Controles de Aplicación, estos se centran directamente en la integridad,

exactitud, autorización y validez de la capacitación y procesamiento de

datos.

2.7.2.7 lnformación y Gomunicación
La información pertinente se identifica, capta y comunica de forma oportuna para

que permita tomar decisiones de igual manera y ajustar los controles y

actividades de acuerdo a la situación o eventos que esta devele.

Se debe considerar que la información procede de varias fuentes -internas y

externas- además de presentarse en forma cuantitativa y cualitativa; por lo que

un reto para la Dirección será como procesar y depurar grandes volúmenes de

datos para transformarla en información manejable y a la vez útil en la toma de

decisiones.

Los sistemas de información se pueden aprovechar como una ventaja

estratégica para el negocio debido a que en la medida que cambien las

necesidades del negocio estará avanzando la tecnología.

"Dada la creciente dependencia en sofisticados sistemas de información y en

sistemas y procesos para la toma de decisiones automatizadas e impulsadas por

los datos, es esencial la integridad de estos mismos. Unos datos inexactos

pueden dar como resultado riesgos no identificados o pobres evaluaciones y

decisiones empresariales equívocadas." (9.22)

Por lo tanto la calidad de la información debe responder a los siguientes

lineamientos:

. El contenido de la información tiene que ser adecuado, es decir, debe

tener un nivel correcto de detalle.
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La información debe ser oportuna, estar disponible cuando se necesita y

dentro de un plazo adecuado.

La información debe estar actualizada, tener la última versión disponible.

La información debe ser exacta, los datos deben de ser correctos.

El acceso a la información no debe de ser complejo, las personas

interesadas en consultarla o que la necesiten, debieran de obtenerla

fácilmente.

Por lo que se puede concluir que se debe de contar con una comunicación

adecuada, no sólo dentro de la entidad, sino también con el mundo exterior. Con

canales de comunicación externos abiertos con los clientes y proveedores ya

que ellos pueden aportar opiniones muy significativas a cerca del diseño y

calidad de los productos o servicios, lo cual permite tratar las demandas o

preferencias del cliente con constante evolución.

2.7.2.8 Supervisión
La gestión de riesgos corporativos se supervisa revisado la presencia y

funcionamiento de sus componentes a lo largo del tiempo, lo cual se lleva a cabo

mediante actividades permanentes de supervisión, evaluaciones independientes

o una combinación de ambas técnicas.

El alcance y frecuencia de las evaluaciones independientes dependerá,

fundamentalmente de la evaluación de riesgos y la eficacia de los

procedimientos de supervisión permanente.

Las deficiencias en la gestión de riesgos corporativos se comunican de forma

ascendente, es decir, al trasladar los temas más importantes a la alta Dirección y

al Consejo de Administración. Además deben ser notificadas de forma universal

y comprensible los distintos niveles de la entidad, es necesario considerar el

o
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establecimiento de protocolos para identificar que información necesita un nivel

determinado para tomar decisiones eficazmente.

Podemos concluir que el informe COSO puede ser estructurado en cuatro partes

a conveniencia de las partes interesadas como sigue a continuación:

o Resumen Ejecutivo, visión de alto nivel sobre la estructura conceptual

del control interno, dirigido a directores ejecutivos, miembros del consejo

y legisladores.

. Estructura Gonceptual, define control interno, describe sus

componentes y proporciona criterios para que administradores,

consejeros y otros puedan valorar sus sistema de control.

o Reportes a partes externas, es un documento suplementario que

proporciona orientación a aquellas entidades que publican informes sobre

control interno además de la preparación de estados financieros.

. Herramientas de evaluación, proporciona materiales que se pueden

usar en la realización de una evaluación de un sistema de control interno.

2.7.3 Ley Sarbanes Oxley Sección lll y lV, Artículos 302 y 404
En estas secciones se requiere a los auditores externos, auditar el control

interno sobre el informe financiero y emitir su certificación. Además requiere

realizar una declaración por aparte de la administración a cerca de la evaluación

del control interno y emitir un informe al respecto.

Este tema será analizado más a fondo en el Capítulo lll titulado Ley Sarbanes

Oxley.
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2.8 Tipos de Gontrol lnterno
Tomando en cuenta las áreas de funcionamiento, aunque no existe una

separación radical de los controles internos, y como se dijo anteriormente al

inicio de este capítulo el control interno se debe considerar como un todo

integrado, desde un punto de vista didáctico se ha establecido la siguiente

clasificación de los Tipos de Control lnterno dentro de una empresa:

2.8.1 Control lnterno Administrativo
"Son los mecanismos, procedimientos y registros que conciernen a los procesos

de decisión que llevan a la autorización de transacciones o actividades por la

administración, de manera que fomenta la eficiencia de las operaciones, la

observancia de la política prescrita y el cumplimiento de los objetivos y metas

programados. Este tipo de control sienta las bases para evaluar el grado de

efectividad, eficiencia y economía de los procesos de decisión". (3.65)

2.8,2 Control lnterno Financiero
"Son los mecanismos, procedimientos y registros que conciernen a la

salvaguarda de los recursos y la verificación de la exactitud, veracidad y

confiabilidad de los registros contables, y de los estados e informes financieros

que se produzcan sobre los activos, pasivos, patrimonio y demás derechos y

obligaciones de la organización. Este tipo de control sienta las bases para

evaluar el grado de efectividad, eficiencia y economía con que se han manejado

y utilizado los recursos financieros a través de los presupuestos respectivos".

(3.6e)

2.8.3 Gontrol lnterno previo
"Son los procedimientos que se aplican antes de la ejecución de las operaciones

o de que sus actos causen efectos; verifica el cumplimiento de las normas que lo
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regulan y los hechos que las respaldan, asegura su conveniencia y oportunidad

en funciones de los fines y programas de la organización". (3.74)

2.8.4 Control lnterno concomitante
"Son los procedimientos que permiten verificar y evaluar acciones en el mismo

momento de su ejecución, lo cual está relacionado básicamente con el control

de calidad". (3.79)

2.8.5 Gontrol lnterno posterior
Es el examen posterior de las operaciones financieras y administrativas.

2.9 Tipos de Controles
Para el diseño de controles dentro de una empresa se deben de conocer los dos

tipos de control que se utilizan para evaluar un sistema de control interno. Para

que el auditor decida confiar en los controles internos, debe identificar y revisar

preliminarmente los controles generales y específicos para determinar su

eficacia dentro de la compañía.

2.9.1 Controles Generales
Estos son los mecanismos de control establecidos directamente por la alta

dirección de una compañía, estos afectan todos los procesos y a todos los

empleados.

Los controles generales están integrados por:

. Los mecanismos orientados a la implantación de una cultura de ética y

control.

o La estructura de control de la compañía, la cual está compuesta por las

diferentes unidades que forman parte del modelo de control con sus

funciones y responsabilidades.

37



Los canales de comunicación entre las distintas unidades que conforman

la estructura de control de la compañía.

. Las actividades de control generales que serán de aplicación obligatoria

para todos los procesos de la compañía.

Los controles generales no garantizan por si mismos el cumplimiento de los

objetivos generales del sistema de control interno de la compañía, pero son

imprescindibles para que la alta dirección de la empresa lidere el diseño del

modelo e implante mecanismos orientados a garantizar el compromiso y la

competencia de los empleados.

2.9.1.1 Objetivos de los Gontroles Generales
a) Crear una cultura de control interno dentro de la compañía, para que

esto suceda, se debe tener en cuenta que por muy exhaustivos que sean

los controles implantados, la fiabilidad de los mismos depende del

compromiso y competencia del personal que participan en la planificación,

diseño y ejecución de los mismos. Se deben de encaminar acciones para

crear una cultura de control interno dentro de la compañía y de esta

manera minimizar el riesgo derivado de la falta de compromiso de los

empleados, esto puede ser logrado a través de la implantación de

mecanismos de prevención y detección.

b) Realizar un seguimiento del proceso de reporte de la información

financiera, la Ley Sarbanes Oxley identifica a los máximos responsables

de la compañía como responsables de la información financiera

presentada y del control de la misma, debido a esto ellos deben de

participar de forma activa en el proceso de obtención, elaboración y

registro de las transacciones realizadas. Esto se puede lograr por medio

de mecanismos de control generales ya que la alta dirección de la
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c)

compañía establecerá los criterios a emplearse en el registro de la

información financiera y al delimitar que personas sin la responsabilidad

adecuada realicen toma de decisiones que pueda comprometer la

fiabilidad del proceso.

Creación de la estructura de control de la compañía, la definición de

funciones y responsabilidades garantizará el buen funcionamiento de la

estructura de control de la compañía, esta deberá ser formada por las

unidades que participan en el control de la misma de esta forma se

logrará una gestión eficaz del control interno.

Establecer canales de comunicación dentro de la sociedad, para
tener garantizado un flujo de información adecuado se deben considerar
cuatro niveles de información:

lnformación de arriba abajo: estos son utilizados para que los

empleados conozcan las directrices, objetivos y criterios definidos

por la alta dirección de la compañía.

lnformación de abajo a arriba: se deben establecer líneas de

comunicación entre los empleados y la alta dirección.

lnformación del interior al exterior: de esta forma se mitigan los

requerimientos de información a los mercados financieros, órganos

reguladores y otros agentes externos cumpliendo los plazos

fijados.

lnformación del exterior al interior: esta sirve para detectar

debilidades en el sistema de control interno o bien en el proceso de

reporte de la información financiera la cual les servirá a fuentes

externas para medir el desempeño de estos sistemas y procesos.

e) ldentificar las áreas críticas de riesgo y participar en la gestión de

dichos riesgos, para priorizar recursos la alta dirección debe identificar
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los puntos críticos de riesgo, esto le permitirá participar activamente en la

definición de las estrategias de control de los mismos a través de la

publicación de normas internas o en la definición de mecanismos

específicos de control.

2.9.2 Gontroles Específicos
Son aquellos que afectan de forma individual a cada proceso con el objeto de

minimizar el impacto de los riesgos financieros presentes en el mismo.

2.9.2.1 Objetivos de los Gontroles Específicos
a) Detectar el origen de la información financiera dentro de cada

proceso, regularmente el origen sucede en procesos del negocio en los

que el reporte de información financiera es una actividad soporte, es

decir, operativa, donde no se cuenta con un compromiso suficiente por

parte de los empleados. Es por esto que uno de los puntos críticos de

riesgo para el control del funcionamiento de un proceso con impacto en la

información financiera, es la detección del origen de la misma.

Derivado de lo anterior, se deben diseñar mecanismos encargados de

detectar y comunicar la información financiera para su registro en función

de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan.

ldentificar los objetivos de control de un proceso, cada uno de los

responsables dentro de los procesos de CSFC se encarga de realizar una

identificación de los riesgos y el análisis del impacto que los mismos

tendrán sobre la información financiera registrada, procesada o resumida

dentro del proceso.

lmplantar y realizar actividades de control suficientes en cada

proceso, en este nivel de control se implantan y ejecutan las actividades

b)
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de control específicas sobre los distintos procesos con impacto en la
información financiera de la compañía o lo que es lo mismo se produce el

control directo sobre las tareas que forman parte del proceso de reporte

de la información financiera.

Para el cumplimiento del objetivo de control de una actividad de control es

necesario que ésta cumpla una de estas dos funciones:

,/ Prevenir el impacto de los riesgos financieros presentes en un

proceso.

./ Detectar los errores que se producen a lo largo del proceso de

reporte financiero y corregirlos.

Se debe tener en cuenta que una actividad de control orientada a

detectar, no está correctamente diseñada si no existen mecanismos de

actuación para los casos en que se detectan fallos en el funcionamiento

de alguna parte del proceso controlado.

d) Asignar funciones y responsabilidades de control dentro del

proceso, en el control específico de los procesos se debe identificar a los

responsables de garantizar el buen funcionamiento de las distintas tareas,

incluidas las actividades de control sobre el reporte financiero.

El responsable del proceso, además de cumplir con sus principales

funciones, debe asumir las siguientes responsabilidades:

,/ Documentar adecuadamente el proceso

,/ Mantener actualizada la documentación
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Comunicar modificaciones significativas en el proceso a otras

unidades con responsabilidad en el ciclo de negocio y en el

modelo de control interno

Asignar las actividades propias con impacto en la información

financiera a personal cualificado

lmplantar controles suficientes para mitigar el impacto de todos

los riesgos financieros presentes.

Supervisar el funcionamiento del flujo financiero y de los

controles impactados.

'/ Facilitar la evaluación del modelo de control interno sobre el

reporte financiero realizado por otras unidades.

e) Supervisar el funcionamiento de los flujos de información financiera,

otro de los objetivos de este nivel de control es la supervisión del correcto

funcionamiento de los flujos de información financiera. Si bien las

actividades de supervisión no pueden garantizar, por sí mismas, la

fiabilidad de la información registrada, al menos permiten obtener un

mayor nivel de control, logrando hallar o detectar errores producidos por

falta de compromiso y competencia de los profesionales o bien por

debilidades en el modelo de control interno.
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CAPITULO III

LEY SARBANES OXLEY

3.1 Generalidades
La ley Sarbanes Oxley cuyo título oficial en ingles es Sarbanes Oxley Act of

2002 (30 de Julio de 2002), es una ley de Estados Unidos también conocida

como el Acta de Reforma de la Contabilidad Pública de Empresas y de

Protección al inversionista. También es llamada SOX, SarbOx o SOA.

Es una ley federal de Estados Unidos que generó una gran controversia, y que

se origino por la respuesta a los escándalos financieros de algunas grandes

corporaciones, tales como Enron, Tyco lnternational, Worldcom y Peregrine

Systems. Los escándalos de estas empresas hicieron caer la confianza de la

opinión pública en las empresas de auditoría y contabilidad.

La ley toma su nombre del senador del partido demócrata Paul Sarbanes y el

congresista del partido republicano Michael G. Oxley. Esta fue aprobada por

amplia mayoría, tanto en el congreso como en el senado, asimismo abarca y

establece nuevos estándares de actuación para los consejos de administración y

dirección de las sociedades así como los mecanismos contables de todas las

empresas que cotizan en bolsa de Estados Unidos.

lntroduce también responsabilidades penales para los consejos de

administración y unos requerimientos por parte de la SEC (Securities and

Exchange Commission), organismo encargado de la regulación del mercado de

valores de Estados Unidos. Los partidarios de esta ley afirman que la legislación

era necesaria y útil, mientras que los críticos creían que causaría más daño

económico del que previene.



La primera y más importante parte de la ley establece una nueva agencia

privada sin ánimo de lucro, "Public Company Accounting Oversight Board"

(PCAOB, por su siglas en inglés), es decir, una compañía reguladora encargada

de revisar, regular, inspeccionar y sancionar a las firmas de auditoría. La ley

también hace mención de la independencia de las auditorías, el gobierno

corporativo y la transparencia financiera. La ley Sarbanes Oxley se considera

uno de los cambios más significativos desde el "New Deal" de 1930.

Si bien es cierto que en Guatemala la ley Sarbanes Oxley no es de cumplimiento

general u obligatorio, se debe tener en cuenta que en la actualidad los CSFC

han encontrado en el país una serie de incentivos para radicarse e invertir en

personal calificado para procesar y analizar información de compañías

internacionales y de subsidiarias que cotizan en bolsa, de igual manera los

Contadores Públicos y Auditores deben de certificar el sistema de control interno

de las compañías que deben de cumplir con dicha ley, es por esto que el

impacto que la ley Sarbanes Oxley tiene en Guatemala es de importancia

general para todos los profesionales que se desenvuelven dentro de la rama de

las ciencias económicas.

3.2 Definición
Aunque no existe una definición se puede definir que La Ley Sarbanes Oxley

nace en Estados Unidos con el fin de vigilar a las empresas que cotizan en bolsa

de valores, esta evita que el precio de las acciones de las mismas sea alterado

de manera dudosa. Su finalidad es evitar fraudes y riesgos de bancarrota, para

proteger al inversor.

Esta ley, involucra a todas las empresas que cotizan en NYSE (New York Stock

Exchange), NASDAQ (National Association of Securities Deafers by Automatic

Quotation) así como sus filiales y estarán bajo la supervisión de la SEC. Por lo
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tanto, también rige para todas las empresas extranjeras que cotizan en dichas

bolsas de valores, incluyendo a la casa matriz, las subsidiarias y afiliadas.

3.3 Regulaciones de la Ley Sarbanes Oxley
La ley SOX contiene 11 títulos y numerosas secciones, regula diferentes

aspectos e involucra a los ejecutivos de las empresas, directorio, gobiernos

corporativos, comités de auditoría, agentes de valores, corredores de bolsa,

clasificadoras de riesgo y firmas auditorias entre otras.

Lo primero que hace para regular la Ley Sarbanes Oxley es crear el PCAOB que

es la Junta de Supervisión de Firmas de Contabilidad Pública y que comenzó a

operar en Abril de 2003. Su principal función es llevar el registro de las firmas de

auditoría, inspeccionar su trabajo y verificar que cumplan con los estándares de

control de calidad y principios éticos. El PCAOB está facultado por la Ley

Sarbanes Oxley para aplicar sanciones y medidas disciplinarias.

Otro tema que trata esta ley es el de independencia de los auditores, limita los

servicios que estas firmas pueden prestar a sus clientes de auditoría y detalla las

actividades que requieren ser aprobadas previamente por el Comité de

Auditoría. Es así que queda prohibido prestar a los clientes de auditoría servicios

de contabilidad y otros relacionados con la preparación de las cuentas anuales,

diseñar o implementar sistemas de información financiera, prestar servicios

actuariales o de auditoría interna, servicios de gerencia (Management) en

general y de recursos humanos, servicios de corretaje, de consultoría, de

inversión y/o banca de inversión, servicios legales, outsourcing y cualquier otro

servicio que el PCAOB determine.
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El resto de los servicios no prohibidos explícitamente, incluyendo la asesoría

tributaria, pueden ser prestados con el único requisito de que sean aprobados

por el Comité de Auditoría del cliente.

Asimismo también prohibió el otorgamiento de préstamos a directores y

ejecutivos, transparentar la información de acciones y opciones con que cuenten

los directivos, ejecutivos y empleados claves de una compañía y consorcios, en

el caso de que posean más de un 10% de acciones de una entidad, por lo que

estos datos deben estar reflejados en los informes de la empresa. Se endurecen

la responsabilidad civil así como las penas, ante el incumplimiento de la ley con

penas de prisión más largas, además del incremento de las multas a los altos

ejecutivos que incumplen y/o permiten el incumplimiento de las exigencias en lo

referente al informe fínanciero.

En caso de fraude corporativo la Oficina de Empleo y Salud (OSHA, por su

siglas en inglés), se encargará en menos de 90 días de reinsertar al trabajador,

adicional se establece una indemnización por daños, la devolución del dinero

defraudado, los gastos en pleitos legales y otros costos incurridos debido al

fraude corporativo.

3.4 Estructura de la Ley Sarbanes Oxley
La estructura de la ley SOX contiene 11 títulos, los cuales se detallan a

continuación:

Título I

Título ll

Título lll

Título lV

Título V

Título Vl

Public Company Accounting Oversight Board (PCAOB)

lndependencia del auditor

Responsabil idad Corporativa

Divulgaciones Financieras

Conflictos de lntereses de los Analistas

Recursos y Autoridad de la Comisión
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Título Vll Estudios y Reportes

Título Vlll Responsabilidad Corporativa y Fraude Penal

Título lX Fortalecimiento de las Sanciones por crímenes de cuello blanco

Título X Declaraciones Tributarias Corporativas

Título Xl Responsabilidad por el Fraude Corporativo

Algunos autores hacen una separación a través de cinco contenidos los cuales

señalan a quienes están dirigidos los títulos o capítulos que componen la

estructura de la ley Sarbanes Oxley, como se muestra a continuación:

. Auditores Externos: Título ly ll

. Empresas Obligadas: Título lll y lV

. Analistas: Título V

. Organismos Supervisores: Título Vl y Vll

. Refuerzos de la ley: Títulos Vlll, lX, X, Xl

3.5 Breve Reseña de los principales títulos de la Ley Sarbanes Oxley
Para entender mejor lo que esta ley propone se presenta a continuación una

breve reseña de los títulos más relevantes.

3.5.1 Título l: Public Gompany Accounting Oversight Board (PCAOB)
Esta sección puede ser traducida como la Junta de Supervisión de Firmas de

Auditoría (PCAOB, por su siglas en inglés), como su nombre lo indica esta fue

creada para supervisar a los auditores de compañías públicas en el orden de

proteger los intereses de los inversionistas y además el interés público en la

preparación de información precisa.

La PCAOB establece ciertos requerimientos relacionados con la sección 404 de

la ley Sarbanes Oxley, los cuales se detallan a continuación:
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Asesoramiento del diseño y eficacia del funcionamiento de los controles

internos relacionados con el mantenimiento de los balances financieros

relevantes.

Comprensión de la importancia de las transacciones registradas,

autorizadas, procesadas y contabilizadas.

Documentar suficiente información sobre el flujo de transacciones para

detectar posibles errores o fraudes que hayan podido ocurrir.

Evaluar la credibilidad de los controles de la compañía, de acuerdo con el

'COSO" (Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway

Co m m issio n ), o rgan ización enca rgad a de identificar fra ude financiero.

Evaluar los controles diseñados para prevenir o detectar fraudes,

incluidos los controles a la dirección

Evaluar el control del proceso del informe financiero alfinal del ejercicio.

Evaluar el control sobre la veracidad de los asientos contables.

3.5.2 Título ll: lndependencia del Auditor
En la sección 201 Servicios fuera del alcance del ejercicio profesional de los

auditores se prohíben ciertas actividades o servicios que se puedan realizar de

manera simultánea con una auditoría debido a que pueden interferir con la

independencia del auditor. Además es necesario someter cualquier actividad

que genere suspicacia ante el PCAOB y contar con su autorización para poder

realizarla.

En la sección 203 se establece la rotación del socio de auditoría debido a que en

esta se determina que será ilegal que una firma le preste servicios de auditoría a

un cliente si dicho socio ha prestado sus servicios en cada uno de los 5 años

anteriores a ese mismo cliente.

a

a
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La sección 206 habla a cerca del Conflicto de lnterés, regula que si el Chief

Executive Officer (CEO, por sus siglas en inglés) conocido como Contralor o el

Chief Financial Officer (CFO, por sus siglas en inglés) llamado Oficial de

contabilidad o cualquier persona en una posición equivalente no podrá haber

sido empleada por una firma de auditoría durante el último año previo de una

auditoría donde el haya sido empleado directo del cliente donde fue desarrollado

dicho trabajo.

Lo que trata de evitar este título de la ley Sarbanes Oxley es ganar nuevamente

la pérdida de confianza pública, generada por los manejos fraudulentos de

directivos y administradores ubicados en la cúpula de organizaciones de clase

mundial, esto sumado al crecimiento de la corrupción en el mundo por parte

funcionarios de alto nivel en el Estado.

De acuerdo a estándares internacionales emitidos en el nuevo acuerdo de

Basilea ll y el pronunciamiento de la organización para la cooperación y

desarrollo económico OCDE, es necesario fortalecer el concepto de Gobierno

Corporativo dentro de las empresas, estas nos indican que un código referente a

este tema debe contener procedimientos claros que comprometan a los

integrantes de una organización a considerar lo siguiente:

Una Estructura organizacional de la compañía, un análisis al organigrama,

permitirá determinar concentración de poder, líneas de staff, comités de decisión

y eficiencia en la comunicación interdepartamental.

Políticas y división de funciones, las políticas escritas en manuales de

funciones, de procedimientos y códigos de conducta permiten determinar las

responsabilidades, el empoderamiento, el camino a seguir en caso de conflicto

de intereses y las reglas de conducta de los directores, administradores y
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principales ejecutivos de la organización, para asegurar decisiones tomadas con

objetividad.

Directrices Estratégicas, el gobierno de las sociedades debe aterrizar y

comunicar a todos los interesados, la visión de la empresa, metas y estrategias

éticas, para alcanzar objetivos viables, haciendo coincidir los valores

corporativos con los valores de sus integrantes.

Administración de riesgos, la creación de un comité de análisis y control de

riesgos, facilitara una cultura preventiva, apoyada por comités de auditoría, de

gestión de activos, pasivos y tesorería los cuales evaluaran y medirán el impacto

de los riesgos operacionales, de mercado y de reputación, para determinar

controles internos efectivos y puntuales que aseguren el cumplimiento del objeto

social, la confiabilidad de los procesos, la razonabilidad de la información y la

desmovilización de dineros ilícitos.

Manejo de información y reportes, el marco del gobierno debe asegurar la

calidad, la confiabilidad, la transparencia y oportunidad de la información

financiera y no financiera, incluidos los resultados basados en métodos

contables apropiados, el futuro financiero a corto, mediano y largo plazo de la

organización originados en datos reales, la protección de activos, la propiedad y

la gestión de quien gobierna la compañía.

lnfraestructura tecnológica, el marco del buen gobierno corporativo debe tener

en cuenta que los cambios generados especialmente por la tecnología en

comunicaciones facilita la dispersión de la propiedad de la empresa y por ello su

control tiende a ser virtual. Esta nueva realidad demanda nuevas prácticas

ajustadas a canales de informaciones sistemáticas y en tiempo real, apoyados
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por software para detección de fraudes, cuyos reportes deberán ser validos en

auditorías forenses cuando la justicia así lo solicite.

El no cumplir con estas seis directrices se reflejará en mayores costos

financieros por el riesgo de no cumplirlas además de incurrir en sanciones civiles

o penales de acuerdo con la ley Sarbanes oxley ya que esta requiere que

cualquier ejecutivo pueda explicar con evidencia convincente el correcto registro

de información contable y financiera.

3.5.3 Título lll: Responsabilidad Corporativa
En la sección 302 Responsabilidad Corporativa por los reportes financieros,

indica que estos deben ser certificados por el cEo y el CFo, esto con la

intención de responsabilizarlos por el establecimiento y control interno necesario

para que la información que se publica sea siempre verídica o falta de errores

significativos que afecten la razonabilidad de las cifras presentadas o
informadas.

Debido a que la certificación a la que hace mención la sección 302 no está

sujeta a alguna revisión por parte de auditores externos y para garantizar la
transparencia y confiabilidad de la información, se hace necesario que la misma

sea verificada por personal independiente, dicho personal conforma el comité de

auditoría.

3.5.4 Título lV: Divulgaciones Financieras
En este título se tiene la sección 404, la cual es la que más polémica ha

causado, debido a que establece la responsabilidad de la dirección sobre la
creación y mantenimiento del control interno para la generación de los

resultados financieros, adicionalmente el reporte del auditor externo debe incluir
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una evaluación de los procedimientos de control interno para los resultados

financieros y su efectividad operativa.

3.5.5 Título V: Gonflictos de interés de los Analistas
Esta sección pedía adoptar a la bolsa nacional de valores reglas

razonablemente diseñadas para abordar los conflictos de interés que puedan

surgir cuando los analistas de valores recomienden valores de patrimonio en los

reportes de investigación y darles a los inversionistas la información más útil y

confiable posible.

3.5.6 Título Vl: Recursos y Autoridad de la Gomisión
En este título se delimita la autoridad que tiene la comisión (SEC) además de los

recursos asignados a esta para llevar a cabo las funciones, poderes y

obligaciones asignadas.

3.5.7 Título Vll: Estudios y Reportes
Aquí se detallen todos los estudios y reportes que sean necesarios para

identificar y determinar la consolidación de las firmas de auditoría, las agencias

calificadoras de crédito, bancos de inversión, infractores y perjudicados además

de investigar las acciones que hagan cumplir de forma obligatoria con la ley

además de estudios y reportes de sanciones.

3.5.8 Título Vlll: Responsabilidad Gorporativa y Fraude Penal
La sección 802 Sanciones Penales por la alteración de documentos indica que el

que a "sabiendas, altere, destruya, mutile, oculte, cubra, falsifique o haga

asientos falsos en cualquier registro, documento u objeto tangible con la
intención de impedir, obstruir o influir en la investigación o en la administración

inadecuada de cualquier asunto dentro de la jurisdicción de cualquier
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departamento o agencia de los Estados Unidos será multado y/o encarcelado

por no más de 20 años."

3.5.9 Título lX: Fortalecimiento de las Sanciones por crímenes de cuello
blanco

Con la sección 906 la ley estableció una modificación del código penal

estadounidense. La ley Sarbanes Oxley a través de dicha sección específica las

multas y penas para los responsables legales que comentan una infracción de

los requerimientos expuestos en dicha ley.

El responsable será multado con no más de US$ 1,000,000 yio encarcelado por

no más de 10 años, en el caso de demostrase que tenía conocimiento de que el

informe que acompaña a los estados financieros no cumple con todos los

requerimientos.

En el caso de que el informe que acompaña al requerimiento no cumpla con

todos los requisitos, el responsable será multado hasta con US$ 5,000,000 y/o

encarcelado por no más de 20 años.

Esa nueva sección que ha introducido la ley Sarbanes Oxley especifica y

endurece las penas del delito financiero y además aclara sobre quien recae toda

la responsabilidad, para facilitar de esta manera a quien corresponde afrontar

dichas penas.

3.6 Títulos y Secciones relacionadas con cumplimiento (Compliance)
"El término Compliance o Cumplimiento lo podemos definir en auditoría como la

certificación o confirmación de que el autor de una acción (Autor de un lnforme

de Auditoría), cumple con los requisitos de las practicas aceptadas, la legislación

vigente, normas y regulaciones dispuestas además de las normas especificadas

y/o las condiciones de un contrato." (15.8)
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Como pudimos apreciar anteriormente la Ley Sarbanes Oxley se organiza en

once títulos. En cuanto a cumplimiento se refiere, las secciones más importantes

dentro de estos once títulos se consideran los siguientes:

3.6.1 Título lll, Sección 302 Responsabilidad de la compañía por los
informes financieros, reglamentos requeridos

En la sección 302 de la ley se establecen los procedimientos internos con el fin

de asegurar la transparencia financiera.

Las secciones referentes a controles internos, son quizás los más importantes

de esta ley. En la sección 302 se especifica la responsabilidad penal que recae

sobre la directiva de la empresa, debido a que en la ley Sarbanes Oxley se

indica la obligación que tienen de firmar los informes para asegurar la veracidad

de los datos que estos contienen. Los funcionarios firmantes certifican que ellos

son responsables ante posibles irregularidades o fraudes.

Con esto a la auditoría externa se le exime de culpa, o al menos de parte de

culpa, debido a que el informe de auditoría se realiza a partir de los informes

que le conceda la compañía.

Si el informe que les es entregado esta mal diseñado, este contendrá

información falsa o por otra parte no presentará toda la información requerida;

entonces la responsabilidad recaerá sobre el trabajador de la compañía auditada

que ha firmado los informes. Esto lo que otorga es una independencia declarada

y comprobada de la empresa auditora con respecto a la compañía a auditar.

Es por esto que la ley Sarbanes Oxley establece un responsable o responsables

sobre los que recaerán las posibles consecuencias ante un fraude, algo que

anteriormente no existía y que conllevaba dificultades legales a la hora de

buscar responsables.



La PCAOB requerirá por reglamento que cada compañía que presente informes

periódicos, además de que el principal funcionario o funcionarios ejecutivos o

personas que efectúen funciones similares o equivalentes en cada informe anual

y trimestral el cual sea presentado o suministrado bajo cualquier artículo de la

ley certifique que:

. El funcionario firmante ha revisado dicho informe

El informe no contiene ninguna declaración falsa de un hecho material u

omite declarar un hecho material necesario a fin de hacer que a la luz de

las circunstancias bajo las cuales fueron hechos tales informes no son

fraudulentos.

Los estados financieros y otra información incluida dentro del informe,

presentan razonablemente la situación financiera y los resultados de las

operaciones del emisor (Empresa) por los períodos presentados en el

informe.

o Los funcionarios firmantes además:

,/ Son responsables por establecer y mantener controles internos.

,/ Han diseñado controles internos para asegurar que la información

importante referente al emisor sea puesto en conocimiento de tales

funcionarios.

Los funcionarios firmantes han revelado a los auditores del emisor y al

Comité de Auditoría de la junta de directores (o personas que

desempeñan funciones equivalentes):
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Todas las deficiencias de los controles internos que podrían afectar

adversamente la habilidad del emisor para registrar, procesar,

resumir y reportar datos financieros.

,/ Cualquier fraude significativo o no, que involucre a la gerencia u

otros empleados que desempeñen un papel importante en los

controles internos del emisor.

3.6.2 Título lV, Sección 401 Revelaciones contenidas en reportes
periódicos

Los estados financieros publicados, tienen la obligación de ser precisos y

presentados de manera que no contengan afirmaciones inexactas además de

revelar cualquier información con una materialidad significativa. Estos también

deberán de incluir toda transacción fuera de la hoja de balance, como lo pueden

ser los pasivos contingentes, obligaciones y operaciones. La comisión (SEC)

está obligada a informar sobre el alcance de las transacciones fuera de balance

da como resultado que toda operación quede informada de forma transparente.

A la comisión también se le requiere determinar si los principios de contabilidad

generalmente aceptados u otras normativas tienen como resultado una

revelación de información significativa y abierta para todos los interesados.

3.6.3 Título lV, Sección 404 Evaluación de la gestión de los Controles
lnternos

Las compañías están obligadas a publicar información en sus informes anuales

sobre el alcance y la adecuación de la estructura de control interno y

procedimientos realizados para la presentación de informes financieros. Esta

publicación deberá evaluar la efectividad de tales controles y procedimientos

internos. La firma de auditoría que realice dicho informe deberá revelar e

s6



informar sobre la evaluación de la eficacia de la estructura de control interno y

procedimientos para la presentación de informes financieros.

3.6.4 Título lV, Sección 409 Revelaciones del Emisor en tiempo real
Los emisores de Estados Financieros están obligados a revelar al público, con

carácter de urgente, la información sobre cambios materiales en sus

operaciones e información financiera. Estas revelaciones deben ser presentadas

de una forma comprensible y apropiada, apoyados en presentaciones graficas

donde se muestre la tendencia e información cualitativa.

3.6.5 Título Vlll, Sección 802 Sanciones Penales por la alteración de
documentos

En esta sección se imponen penas de multas y/o prisión de hasta 20 años por

alterar, destruir, mutilar, ocultar, falsificar registros, documentos u objetos

tangibles con la intención de obstruir, obstaculizar o influir en una investigación

judicial.

También impone penas de multas y/o prisión de hasta 10 años para el contador

que premeditadamente y de forma voluntaria viole el requisito de mantener todos

los documentos de auditoría o revisión por un período de 5 años.

3.7 Sección 404, Evaluación de la gestión de los Controles lnternos
En la sección 404 de la ley se exige a las compañías documentar sus

procedimientos para proveer con exactitud los reportes financieros, los cuales

deben ser certificados por una empresa independiente de auditoría. Asimismo

exige la existencia de puntos de control para certificar que no exista error u

omisión en la información que la empresa provee interna y/o externamente.
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Lo que introduce esta sección es la exigencia de redactar un informe de control

interno al final de cada ejercicio fiscal. Dentro de este informe se establece la

responsabilidad del equipo directivo de tener una estructura de control interno

adecuada.

En el pasado la exigencia de este informe no existía y ahora el equipo directivo

es responsable ante posibles fraudes. Este informe de Control lnterno es

revisado y evaluado por la firma de auditoría contratada para dichos efectos, la

cual certificara la anterior evaluación hecha por la comisión de los directivos

encargados de realizar dicho informe.

Es indudable que la ley Sarbanes Oxley ha provocado más de un cambio en la

forma en que habitualmente se desarrollan ciertas actividades en las empresas

que se encuentra bajo su influencia, esto gracias a que la vida organizacional no

es la misma una vez que se haya instalado la conciencia de control y la

convivencia de contar con la cultura de controles internos y sus evidencias

necesarias para producir información confiable a todas las partes interesadas en

recibirla.

Como se ha desarrollado en esta tesis, las consecuencias son directamente en

la Dirección y Alta Gerencia. No obstante, cabe mencionar algunas

consideraciones al plano operativo. Los analistas, los vendedores todo el

personal en general así como los operadores financieros de muchas compañías

se han tenido que desenvolver en base a controles internos ya sea en

mantenimiento o en creación de evidencia que los documente, así como también

de realizarse una autoevaluación de estos, algo que tiempo atrás pertenecía a

Auditoría lnterna.
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La ley Sarbanes Oxley ha contribuido a distribuir en casi todas las líneas de la

organización la conciencia de que, con procesos controlados, se puede trabajar

mejor. No considera los procesos obvios dados por hecho, porque estos

regularmente aparecen como los grandes ausentes al momento de realizar un

estudio profundo y detallado de los procesos, previo al diseño de los controles

pertinentes.

Las empresas han sabido sacar ventajas de la imposición de la ley, al asumir

inteligentemente la implantación de esta norma; esto debido a que la han

convertido en una herramienta importante para la mejora continua de procesos y

controles, obtención de información oportuna y confiable así como de prevención

de fraudes y errores.

Para Gustavo Regner especialista en implementación de SOX en Norteamérica

y Suramérica, la ejecución de la ley al ubicarse en el campo de trabajo y

sintetizar el camino hacia la certificación Sox (Sección 404), se puede dividir en

6 grandes etapas, las cuales se detallan a continuación:

Determinación del Alcance (Scope)

Determinar la situación existente en el sistema actual así como

documentar procesos y controles

Análisis del Diseño de los Controles y consecuentes planes de mitigación

(referídos a las fallas en la operación de los controles)

Recorridos (Walkthroughs)

Pruebas de efectividad de los controles y consecuentes planes de

mitigación (referidos a las fallas en la operación de los controles)

Autoevaluación (Self Assessment) - Certificación (Auditor Externo)

1.

2.

4.

5.

3.

6.
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Las etapas anteriores deben ser llevadas con un total compromiso por todas las

partes involucradas dentro de una empresa, no solo por parte de los

responsables sino también por parte de los más altos niveles de la

organización. Bajo la ley Sarbanes Oxley, obtener una autoevaluación y una

certificación positiva es un compromiso de la compañía en su conjunto y no solo

de una persona o departamento en particular. Solo con una integración

generalizada y un compromiso firme de todos los niveles se puede lograr un final

satisfactorio.

3,7.1 Etapas para Ia certificación SOX (Sección 404)
Si bien antes de la ley Sarbanes Oxley existían normas a las que las empresas

debían atenerse, la llegada de dicha ley puso en relieve, entre otras cuestiones,

la necesidad de documentar el cumplimiento de los controles que se dicen

cumplir. Si bien el control es un medio que ayuda a la compañía a lograr sus

objetivos, ya sean estos los de eficiencia y eficacia en las operaciones y así

contar con información confiable (como lo pide SOX), no se debe olvidar el

cumplir con la ley y regulaciones aplicables y/o prevenir el fraude.

La ley Sarbanes Oxley no es una norma contable, no determina como se valúa

un pasivo o como se expone un activo, pero si exige evidencia objetiva que

permita a un tercero independiente conocer las razones de esas valuaciones y/o

exposiciones y sus correspondientes autorizaciones, así como controlar que

todas y cada una de las aseveraciones de los Estados Financieros de las

empresas se verifiquen razonablemente.

Por lo descrito anteriormente, entre otros, al momento de diseñar un control es

necesario conocer los procesos de la compañía. La ley Sarbanes Oxley, es

finalmente una ley de transparencia de información financiera, por lo cual, se
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deberán eximir aquellos procesos

estados financieros.

que no tengan un impacto significativo en los

3.7.1.1 Determinación del Alcance (Scope)
Se debe evaluar el peso relativo que cada proceso posee y se determinara un

alcance donde, en base a información que surge de la contabilidad, se eximirán

los controles vigentes de la compañía para los procesos que no tengan un

impacto significativo. No realizar esta etapa puede llevar a una sobrecarga

innecesaria de controles y situar a los responsables frente a compromisos

imposibles de cumplir.

3.7.1.2 Determinar la situación existente en el sistema actual así
como documentar procesos y controles

Uno de los principios básicos del control interno es que un control no puede

costar más que el beneficio que reporte hacerlo, por lo que se debe de hacer un

apropiado estudio y una evaluación del sistema de control interno existente, de

manera que se pueda confiar en él como base para la determinación de su

situación actual.

3.7.1.3 Diseño de controles internos
Es importante que quien se dedique a diseñar controles, además de conocer el

ciclo o proceso en cuestión, entienda el control no como un hecho aislado, sino

como parte integral de un sistema (Sistema de Control lnterno).

Así como la simple suma de actividades dispersas no hace a un proceso, la

mera suma de controles no hace a un sistema de control interno. Por lo que un

sistema de control interno debe tener una lógica, cubrir objetivos, ser lo

suficientemente detallado como para que permita establecer controles eficaces y

puntuales, pero a la vez, lo debidamente flexible para no convertirse en
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actividades burocráticas o administrativas que impidan a la compañía operar en

forma adecuada.

En otras palabras, el control debe ser parte y estar incorporado en la rutina de

cada día, pero no transformarse en la actividad del día.

3.7.1.4 Recorridos (Walkth roughs)
Finalizadas las dos etapas anteriores algunas compañías prefieren dar un salto

muy largo hacia la etapa de efectividad de los controles. Esto hace que no se

tengan en consideración los recorridos, esta fase es una eficaz herramienta que

permite hacer ajustes sobre inadecuados diseños de controles a un costo menor

y en forma más oportuna que en la etapa de efectividad y arroja resultados que

bien interpretados ayuda afocalizar los problemas y sus soluciones.

Estos constituyen el primer paso para salir de la teoría en la etapa de diseño y

permite visualizar, de un modo rápido, que tan cerca se encuentra el sistema de

control interno de demostrar su vigencia. Esta vigencia se hará visible a través

de la evidencia documental. Mediante su evaluación, sea por pruebas de

recorrido o bien mediante pruebas de efectividad, será posible determinar si un

control se halla o no implementado y si funciona en la forma que fue pensado.

3.7.1.s Pruebas de efectividad de los controles y consecuentes
planes de remediación (referidos a las fallas en los diseños de
los controles)

Para que sean efectivos los controles internos tienen que ser diseñados de

manera apropiada, y todos los controles necesarios para proveer seguridad

razonable sobre la transparencia de los estados financieros de la compañía

tienen que estar en operación y ser desempeñados por personal calificado.
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La efectividad del diseño es hacer una determinación de si los controles serían

efectivos si se operaron tal y como fueron diseñados y si están en operación

todos los controles necesarios.

3.7.1.6 Autoevaluación (Self Assessment) - Certificación (Auditor
Externo)

Es aquí donde es vital poner un grano extra para lograr una aprobación del

proceso de certificación y salir bien librado de las etapas anteriores. Se deben

realizar pruebas previas para determinar el grado de cumplimiento del sistema

de control.

En donde se evalúen, con un alcance menor, los controles considerados claves.

Esto permitirá que los controles que funcionen sean validados y los que no

funcionan sean re-diseñados, además de detectar los que se diseñaron

recientemente o los que requieran alguna modificación o ajuste y establecer

aquellos que no tuvieron eventos a controlar, los cuales deberán ser probados

oportunamente.

Estos últimos merecen especial atención porque al no tener eventos en etapas

previas que permitan su evaluación, se puede llegar al momento de certificación

con un alto grado de incertidumbre sobre su funcionamiento.

3.7.2 Regulaciones requeridas por parte de la sección 404
La PCAOB prescribirá regulaciones en las que requiere que cada informe anual

contenga un informe de control interno, el cual:

1. Determinará la responsabilidad de la gerencia por establecer y mantener

una estructura adecuada de control interno y de los procedimientos del

emisor.
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2. Contendrá una evaluación, al final del año fiscal más reciente del emisor,

de la estructura de control interno y los procedimientos para la

información financiera.

Con respecto a la evaluación del control interno requerido en las regulaciones de

la sección 404, cada firma de de auditoría que prepara o emite el informe de

auditoría para el emisor, testificará e informará sobre la evaluación hecha por la

gerencia del emisor.

3.7.3 Requerimientos que establece la PCAOB en relación a la sección 404

. Asesoramiento del diseño y la eficacia delfuncionamiento de los controles

internos relacionados con el mantenimiento de los balances financieros

relevantes.

o Compresión de la importancia de las transacciones anotadas,

autorizadas, procesadas y contabilizadas.

. Documentar suficiente información sobre el flujo de transacciones para

identificar posibles errores o fraudes que hayan podido ocurrir.

. Evaluar la credibilidad de los controles de la compañía, de acuerdo con la

metodología COSO-ERM (Committe of Sponsoring Organizations of the

Treadway Commission), organización encargada de identificar fraudes

financieros.

. Evaluar los controles diseñados para prevenir o detectar fraudes,

incluidos los controles a la dirección.

. Evaluar el control del proceso del informe financiero al final del ejercicio.

. Evaluar el control sobre la veracidad de los asientos contables.
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Para finalizar este capítulo y como se expuso anteriormente, se puede concluir

que la ley Sarbanes Oxley ha establecido un nuevo marco conceptual en lo

referido a control interno, protección del inversor minoritario y calidad de la

información, pero a la vez ha dado a cada compañía la suficiente autonomía

para que pueda determinar sus propios modelos a seguir.
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CAPITULO IV

DISEÑO DE CONTROLES INTERNOS PARA EL DEPARTAMENTO DE

IMPUESTOS DE UN CENTRO DE SERVIC¡OS FINANCIEROS

COMPARTIDOS PARA DAR CUMPLIMIENTO A LA SECCIÓN 404 DE LA LEY

SARBANES OXLEY (CASO PRÁCTICO)

4.1 Antecedentes
Para el desarrollo del siguiente caso práctico se considero a un Centro de

Servicios Financieros Compartidos, ubicado en la ciudad de Guatemala. Este fue

creado en el año 2009 bajo la legislación vigente en el país con el nombre de

"soluciones Financieras Compartidas S.A.", (SFC); con el objetivo de centralizar

las operaciones contables, financieras y fiscales de las subsidiarias de la

compañía "La Petrolera, S.A.", la cual se dedica a la distribución de productos

derivados del petróleo.

En el transcurso de los años 2010 y 2011 las operaciones se migraron al SFC y

se han estabilizado en un 100o/o, razón por la cual la administración del centro ha

identificado la necesidad de establecer un sistema de control interno adecuado

en cada una de sus áreas para documentar sus procedimientos y proveer con

una mayor exactitud la información financiera tanto a usuarios internos como

externos.

La administración ha decidido utilizar la ley Sarbanes Oxley, como base de sus

controles; debido a que La Petrolera y sus subsidiarias forman parte de una

organización multinacional que cotiza en bolsa y considera a esta ley como una

herramienta importante para la mejora continua de procesos y controles. Con

esto busca obtener información oportuna y confiable así como la prevención de

fraudes y errores. El siguiente caso práctico se enfocará en el diseño de

controles internos exclusivamente para el departamento de impuestos de SFC,



por lo que la administración ha considerado un sistema de control que minimice

todos los riesgos detectados en el proceso del análisis, cálculo y presentación

de los impuestos.

Como se explica en el Capítulo lll para dar cumplimiento a la sección 404, es

necesario determinar el alcance e impacto que podría tener un error en la

presentación de las obligaciones tributarias; razón por la cual se han calificado

con un nivel alto a todas las actividades de riesgo realizadas en este

departamento.

Si bien es cierto, que en el Capítulo ll se hace mención a la evaluación y

medición del riesgo, para efectos de este caso práctico no se ha dejado como

parte de los papeles de trabajo, debido a que la sección 404 establece que estas

deben de ser realizadas por un tercero independiente.

Dentro de los acuerdos establecidos por La Petrolera y SFC se designó a este

último como responsable de la elaboración, cálculo y presentación ante las

autoridades tributarias de los siguientes impuestos, asimismo establecieron que

auditoría interna estaría a cargo del diseño de la estructura de control interno.

Ley lmpuesto sobre la Renta Decreto 26-92 y sus Reformas

Ley del lmpuesto al Valor Agregado Decreto 27-92 y sus Reformas

Ley del lmpuesto de Timbres Fiscales y Papel Sellado especial para

Protocolos Decreto 37-92 y sus reformas

Ley del lmpuesto a la Distribución de Petróleo Decreto 38-92

Ley del lmpuesto de Solidaridad Decreto 73-2008

Ley Antievasión ll Decreto 04-2012

Ley de Actualización Tributaria Decreto 10-2012

o

o

a

o

a

a

a
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4.2Etapas para dar cumplimiento a la secci6n 404 de la Ley Sarbanes
Oxley

4.2,1 Determinación del Alcance (Scope)

Como se ha desarrollado en la presente tesis, la ley exige una evidencia objetiva

que permita a un tercero independiente conocer la valuación de un pasivo, la

exposición de un activo y sus autorizaciones correspondientes.

Por lo tanto, para diseñar un sistema de control interno es necesario conocer los

procesos de la compañía e identificar las áreas con un impacto significativo en

los estados financieros.

Como resultado del análisis de los procesos significativos de La Petrolera, se

determinó que la elaboración, cálculo, pago y presentación de impuestos es un

área que al no contar con información oportuna puede generar un impacto en la

información financiera presentada.

Por tal razón el Junta Directiva decidió diseñar en base a la sección 404 de la

Ley Sarbanes Oxley los controles internos que den cumplimiento a este proceso.
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4.2.2 Determinar la situación actual así como documentar procesos y

controles

La segunda etapa para cumplir con la sección en estudio consiste en determinar

la situación existente y documentar el proceso actual. Esto se documentó por

medio de narrativas a través de entrevistas con el personal involucrado.

Como resultado del trabajo realizado se detecto la forma en que habitualmente

se desarrollan las actividades del proceso de impuestos, dando como conclusión

que el personal no tiene conciencia de los controles internos ni de las evidencias

necesarias para producir información financiera confiable.

Parte del diseño de controles consiste en involucrar en el mantenimiento y

documentación de la evidencia a los analistas, supervisores, jefes y al área de

contraloría; así como concientizar a todo el personal en qué con procesos

controlados se obtienen mejores resultados.
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Mensual-

D-3 118 - 119

Matriz de Riesgos lmpuestos Directos
-lmpuesto Sobre la Renta Trimestral- D-4 124 - 122

Matriz de Riesgos lmpuestos Directos
-l mpuesto de Solidaridad- 0-5 123 - 124

Matriz de Riesgos lmpuestos Directos
-lmpuesto Sobre la Renta Anual- D-6 125 - 128

Matriz de Riesgos lmpuestos Directos
-lmpuesto Sobre Timbres Fiscales- D-7 129 - 130

Flujograma del Cálculo y Presentación
del lmpuesto al Valor Agregado E-1 132

Flujograma del Cálculo y Presentación
del lmpuesto a la Distribución del
Petróleo

E-2 13s

Flujograma Presentación Declaración
lnformativa Mensual del lmpuesto a la
Distribución del Petróleo

H-3 138

Flujograma del Cálculo y Presentación
del lmpuesto Sobre la Renta Trimestral H-4 141

Flujograma del Cálculo y Presentación
de Retenciones del lmpuesto sobre la
Renta

E-5 144
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Papel de Trabajo Gédula No. de Página

Flujograma del Cálculo y Presentación
del lmpuesto Sobre Solidaridad E-6 147

Flujograma del Cálculo y Presentación
del lmpuesto Sobre la Renta Anual E-7 149

Flujograma del Cálculo y Presentación
del lmpuesto de Timbres Fiscales E-8 151

Flujograma para solicitud Aprobación
de Pago y Presentación de lmpuestos. E-g 154

Formato de Auto-Evaluación
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Estructura Organ izativa Departamento de lm puestos Elaboró: FJFR 15103112

Af 31 de Diciembre de2O11 Revisó: PARL 17104112

El departamento de impuestos dentro de la organización está formado con la

estructura siguiente:

Estructura Organizativa del Departamento de lmpuestos

Auditoría lnterna

Jefe de lmpuestos

Fuente: Elaboración propia, basado en los servicios que presla un CSFC en la ciudad de Guatemala.

Supervisor de

lmpuestos

Analista de

lmpuestos
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No. Pregunta Referencia

1
¿Cuál es la documentac¡ón de soporte que utiliza para el

cálculo de impuestos?
c1 -c7

2
¿En caso exista algún documento erróneo, cuál es el

procedim¡ento a seguir?
c1 -c7

3

¿Se realiza corte de formas mensualmente, y se ver¡fica que

el correlativo de los mismos coincida con el final del mes

anterior?

c2c1

4

débito con

que existan

¿Se valida que no existan notas de crédito y/o

más de dos meses de antigüedad? ¿En caso de

cuál es el procedimiento a seguir?

c1 -c2

5

¿La empresa cuenta con remanentes de algún impuesto? En

caso afirmativo, ¿Se concilia el saldo del formulario con el

saldo contable?

c'|, c2,

c5,c6

6
¿Es la empresa agente de retención? En caso afirmativo,

¿Se valida que no se hayan aplicado retenciones?
C1 *C2

7

pueden ser afectadas por

En caso afirmativo, ¿Quién

¿Las cuentas de impuestos

entradas manuales al sistema?

valida dichos registros?

c1-c7

8
¿Se concilia las diferencias entre los ingresos reportados en

el IVA contra los ingresos reportados en el ISR?
C1_C2

I ¿Cuál es el procedimiento a seguir para las diferencias de

inventario?
c3-c4
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No. Pregunta Ref.

10
¿Quién es el responsable de la

Contabilización del impuesto en el sistema?
c1-c7

11
¿Cuál es la documentación de soporte que se adjunta al

cálculo del impuesto?
C1 *C7

12
¿Quién es el responsable de Ia revisión del cálculo de los

impuestos?
c7c1

'13
¿La persona que revisa el cálculo del impuesto es la misma

que autoriza el mismo?
Lfc1

14
¿Quién es el responsable del pago de impuestos y que

documentación de soporte tiene para el mismo?
c1*c7

15
¿De qué forma se aseguran de cumplir con la fecha límite

para el pago de cada impuesto?
c1-c7

16

el

e

del

los

Para el caso del

procedimiento para

ingresos no afectos?

cálculo

validar

ISR anual, ¿cuál es

gastos no deducibles c6

17
Explique el proceso a seguir para determinar el impuesto de

ISR por retenciones a proveedores y empleados.
C2

1B
lndique los pasos a seguir para determinar el cálculo de

impuesto sobre solidaridad.
C5

19 Describa el proceso para la elaboración del cálculo del

impuesto sobre timbres fiscales.
c7
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Narrativa lmpuesto al Valor Agregado -lVA' Elaboró: FJFR 18104112

Al 31 de Diciembre de 2011 Revisó: PARL 31105112

OBJETIVOS

,/ Determinar la situación existente.

./ Evaluar la documentación existente para el proceso de impuestos.

./ Diseño de controles internos para dar cumplimiento a la sección 404 de la

Ley Sarbanes Oxley.

PROCEDIMIENTOS DESARROLLADOS

./ Se realizaron entrevistas con el personal involucrado en el cálculo,

revisión y autorización de impuestos.

t Derivado de lo anterior se elaboraron las cedulas descriptivas siguientes;

estas tienen como fin diseñar un sistema de control interno a la medida en

el proceso de impuestos, establecer al personal responsable de la

ejecución de los mismos.

OBSERVACIONES

./ Se debe de considerar que todo el proceso de elaboración, cálculo y

revisión de impuestos inicia por saber la fecha de vencimiento del

impuesto, a través del Calendario de lmpuestos proporcionado

mensualmente por la Administración Tributaria.
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Narrativa lmpuesto alValor Agregado -lVA- Elaboró: FJFR 18104112

Al 3l de Diciembre de2011 Revisó: PARL 31105112

Entrevistado: Jefe de lmpuestos
Responsables: Contraloría

Jefe de lmpuestos
Supervisor de lmpuestos
Analista de lmpuestos

ffiocEso DE cALcuLo DEL IMPUESTo AL vALoR
AGREGADO.IVA.

El departamento de contabilidad general informa al analista de lmpuestos que

el cierre del período fue concluido.
1. El analista de impuestos procede a verificar la información contable, para

lo cual realiza las siguientes actividades:

./ Genera reportes a través del software contable y valida lo

siguiente para el cálculo del lmpuesto al Valor Agregado (lVA):

. Genera reporte de ventas y compras para validar que los
tipos de documentos sean los correctos para cada
operación, (F=Factura, ND=Nota de Debito, NC=Nota de
Crédito, CR=Comprobante de Retención, PD=Partida de
Diario).

o Si existen tipos de documentos registrados incorrectamente
se procede a documentar el caso y solicitar el ajuste o

reclasificación correspond iente.
o Realiza corte de formas, revisa que el correlativo de la

primera factura, nota de crédito, nota de débito y
comprobante de retención emitido coincidan con la
numeración final emitida en el mes anterior.

. Verifica que no se hayan recibido y/o emitido notas de
crédito y débito afecte a las operaciones comerciales de
más de dos meses de antigüedad; en caso se encuentren
estos documentos se reclasifican a un gasto no deducible.

o El analista de impuestos valida que en el módulo de
compras, no existan documentos registrados que tengan
una fecha mayor a lo permitido por la ley del impuesto al
valor agregado; en caso contrario, el analista de impuesto
registra este gasto como no deducible.
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. Verifica que las pólizas de importación hayan sido
registradas en la cuenta correspondiente.

. Verifica que el monto de remanente de crédito fiscal sea
igual al delformulario presentado en mes anterior.

. Por ser agente de retención, no deben existir retenciones
de lVA, lo cual es validado por el analista de impuestos
verifica que en las cuentas contables de retención no

exista registro alguno.
. Revisa la cuenta contable correspondiente a retenciones

de IVA realizadas a los proveedores versus reporte de
retenciones emitidas en el mes.

. Valida que cada cuenta contable reporte los valores
generados en los reportes de ventas y compras.

. Si existen registros realizados a través de partidas de
diario solicita la documentación que respalde dichos
registros al departamento de contabilidad general.

. Genera nuevo reporte denominado de lngresos adicional
al de ventas, en este se valida que los montos generados
en el reporte de ingresos sea igual al del reporte de
ventas.

o Verifica que no existan diferencias entre los ingresos de
IVA e lSR.

. Si existen diferencias se procede a conciliar el saldo de
ambos para documentar dichas diferencias.

. Realiza cuadre y cálculo de IVA a través de archivo
electrónico.

. Realiza partida de pago para regularizar cuentas de lVA.

. Llena borrador de formulario electrónico en línea a través
de BancaSat.

. Envía legajo de papales de trabajo a supervisor de
impuestos para revisión, dicha documentación debe de ser
enviada diez días antes de la fecha de vencimiento del
impuesto.

2. El supervisor de impuestos procede a verificar y revisar la información
recibida de parte del analista de impuestos, para lo cual realiza las

siquientes actividades:
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. Realiza la revisión a través de la verificación de la

documentación de soporte proporcionada por el analista de

imPuestos.
. Revisa documentación de soporte para validar ajustes o

reclasificaciones en caso que la contabilización del tipo de

documento se haya realizado de forma incorrecta'
o Revisa que el corte de formas del correlativo sea la

correcta. Valida la antigüedad de las notas de crédito y/o

débito emitidas.
. Valida la correcta contabilización de las pólizas de

imPortación.
. Valida el Remanente de Crédito Fiscal.
. Verifica que no existan Retenciones de lVA.
. Valida que los cuadres en las cuentas específicas de IVA

sean los contabilizados en el sistema.
. Revisa y verifica la documentación de soporte de la

conciliación de ingresos entre IVA e lSR.
. Valida archivo de cuadre y cálculo de lvA versus el

sistema. Revisa partida de pago para regularizar cuentas

de lVA.
. Verifica que el borrador de la declaración se haya llenado

correctamente.
. Envía a visto bueno final con el Jefe de lmpuestos, dicha

documentación debe de ser enviada siete días antes de la
fecha de vencimiento del impuesto.

3. El jefe de impuestos procede a verificar y revisar la información recibida

de parte del supervisor de impuestos, para lo cual realiza las siguientes

actividades:

. Revisa el monto a pagar de impuesto y lo valida versus la
partida de regularización y pago de lVA.
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o El jefe de impuestos valida la documentación soporte y
solicita aprobación final al contralor de la compañía (La
Petrolera), dicha documentación debe de ser enviada cinco
días antes de la fecha de vencimiento del impuesto.

4. El contralor procede a verificar y revisar la información recibida de parte
del jefe de impuestos, para lo cual realiza las siguientes actividades:

. Valida el monto a pagar de impuesto.

. Revisa y firma la documentación soporte para dar la
aprobación final y envía la documentación y cálculo del
impuesto al departamento de pagos, dicho legajo de
papeles de trabajo debe de ser enviado tres días antes de
la fecha de vencimiento del impuesto.

5. El departamento de pagos realiza las siguientes actividades:

. Todo pago de impuestos es catalogado como PAGO
URGENTE, lo cual según los controles establecidos por el
departamento de pagos indica que debe de ser realizado
en el momento de recibirlo.

. Realiza el registro contable de la partida de pago para
regularizar cuentas de lVA.

¡ Llena el formulario de IVA final a través de BancaSat
transcribiendo el borrador incluido en el legajo de papeles
de trabajo.

. BancaSat emite el número electrónico de autorización el
cual es adjuntado al legajo de papeles de trabajo.

. Reenvía legajo de papeles de trabajo al departamento de
impuestos y el analista archiva la documentación de
soporte utilizada junto con el comprobante de presentación
y pago del impuesto.
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OBJETIVOS

,/ Determinar la situación existente.

./ Evaluar la documentación existente para el proceso de impuestos.

,/ Diseño de controles internos para dar cumplimiento a la sección 404 de la

Ley Sarbanes Oxley.

PROCEDIM IENTOS DESARROLLADOS

./ Se realizaron entrevistas con el personal involucrado en el cálculo,

revisión y autorización de impuestos.

,/ Derivado de lo anterior se elaboraron las cedulas descriptivas siguientes;

estas tienen como fin diseñar un sistema de control interno a la medida en

el proceso de impuestos, establecer al personal responsable de la

ejecución de los mismos.

OBSERVACIONES

./ Se debe de considerar que todo el proceso de elaboración, cálculo y

revisión de impuestos inicia por saber la fecha de vencimiento del

impuesto, a través del Calendario de lmpuestos proporcionado

mensualmente por la Administración Tributaria.
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Narrativa lmpuesto sobre la Renta -lSR' Elaboró: FJFR 18104112
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Entrevistado: Jefe de lmpuestos
Responsables: Contraloría

Jefe de lmpuestos
Supervisor de lmpuestos
Analista de lmpuestos

M PROCESO DE CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA
RENTA REGIMEN OPTATIVO .ISR.

El departamento de contabilidad general informa al analista de lmpuestos que

el cierre del período está por concluir.

1. El analista de impuestos procede a verificar la información contable, para

lo cual realiza las siguientes actividades:

,/ Genera reportes a través del software contable, recibe y valida lo

siguiente para el cálculo y provisión del lmpuesto sobre la

Renta(lSR):

. Recibe de parte del departamento de contabilidad general
el estado de resultados debidamente firmado por
contraloría. Genera un nuevo estado de resultados para
validar que la información proporcionada sea la correcta.

. Por medio de un archivo electrónico detalla los ingresos
percibidos durante el mes de cálculo.

. Realiza partida de diario para solicitar aprobación de la
provisión correspond iente.

. Envía legajo de papeles de trabajo a supervisor de
impuestos.

2. El supervisor de impuestos procede a verificar y revisar la información
recibida de parte del analista de impuestos, para lo cual realiza las
sisuientes 

3t[1T::r de impuestos varida estado de resurtados
debidamente firmado versus archivo electrónico y partida de
provisión correspond iente.
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. Envía legajo de papeles de trabajo a jefe de impuestos y
solicita aprobación para el registro correspondiente'

3. El jefe de impuestos procede a verificar y revisar la información recibida
de parte del supervisor de impuestos, para lo cual realiza las siguientes
actividades:

. Jefe de impuestos valida las cifras en el estado de
resultados además del cálculo de provisión y envía a

contralor para solicitar la aprobación y registro de la
provisión.

4. El contralor procede a verificar y revisar la información recibida de parte

deljefe de impuestos, para lo cual realiza las siguientes actividades:

. El contralor valida que los valores consignados en el

archivo electrónico coincidan con el estado de resultados
previamente firmado y autorizado por é1.

. Envía la autorización y aprobación de la partida de
provisión correspondiente al mes de cálculo al

departamento de contabilidad general.

5. El departamento de contabilidad general realiza las siguientes
actividades:

o Contabilidad general proced e a realizar el registro contable
y dar por finalizado el cierre del período.

. Envía correo electrónico informativo de que el modulo de
contabilidad general fue cerrado.

6. Al recibir este correo el analista de impuestos procede a verificar
información contable, para lo cual realiza las siguientes actividades:

'/ Genera reportes a través del software contable, recibe y valida
siguiente para el cálculo de lmpuesto sobre la Renta (lSR):

la

lo
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. Con el estado de resultados aprobado por contraloría
verif¡ca los valores de las ventas contabilizadas por tipo de
producto.

. Valida las cuentas correspondientes a otros ingresos que
puedan generar base de renta imponible durante el período.

. Se cerciora de tomar en cuentas los gastos no deducibles
que son reportados de manera mensual por el

departamento de pagos.
. Por ser agente de retención, no deben existir retenciones de

¡SR, lo cual es validado por el analista de impuestos
verificando que en las cuentas contables de retención no
exista registro alguno.

. Revisa las cuentas contables correspondientes a
retenciones de ISR a domiciliados y no domiciliados
realizadas a los proveedores versus reporte de retenciones
emitidas en el mes.

. Revisa la cuenta contable correspondiente a retenciones de
ISR de asalariados, esto con el fin de validar el registro
contable realizado por RRHH.

. Verifica que no existan diferencias entre los ingresos de IVA
e lSR.

. Si existen diferencias se procede a conciliar el saldo de
ambos para documentar dichas diferencias.

. Realiza cuadre y cálculo de ISR a través de archivo
electrónico.

. Realiza partida de pago contra la provisión de ISR
registrada en el cierre mensual.

. Llena borrador de formulario electrónico en línea a través de
BancaSat.

. Envía legajo de papales de trabajo a supervisor de
impuestos para revisión, dicha documentación debe de ser
enviada cuatro días antes de la fecha de vencimiento del
impuesto.
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7. El supervisor de impuestos procede a verificar y revisar la información
recibida de parte del analista de impuestos, para lo cual realiza las
siguientes actividades:

. El supervisor del área de impuestos realiza la revisión a
través de la verificación de la documentac¡ón de soporte
proporcionada por el analista de impuestos.

. Valida a través del software contable que el valor de los
ingresos sean los contabilizados por las ventas reportadas
por tipo de producto.

. Examina las cuentas de otros ingresos para verificar si
existen registros que puedan generar base de renta
imponible.

. Verifica que efectivamente se hayan incluido los gastos no
deducibles para el cálculo del impuesto.

. Verifica que no existan registros contables en las cuentas
de retención.

. Valida la contabilización de las retenciones de ISR a
proveedores domiciliados y no domiciliados y verifica que
concilie el valor retenido versus el reporte de retenciones
emitidas durante el mes.

o Se asegura que el registro de retenciones de ISR de
asalariados sea el reportado por RRHH.

. Valida la documentación soporte de la conciliación de
ingresos entre IVA e lSR.

o Valida archivo de cuadre y cálculo de ISR versus el sistema.
Revisa que partida de pago sea realizada contra la
provisión de ISR registrada en el cierre mensual.

. Verifica que el borrador de la declaración se haya llenado
correctamente.

. Da su conformidad de que los cálculos y la documentación
de soporte están correctos.
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. Envía ha visto bueno final con el Jefe de lmpuestos, dicha
documentación debe de ser enviada tres días antes de la
fecha de vencimiento del impuesto.

8. El jefe de impuestos procede a verificar y revisar la información recibida
de parte del supervisor de impuestos, para lo cual realiza las siguientes
actividades:

. Revisa el monto a pagar de impuesto y lo valida versus la
partida de pago.

. El jefe de impuestos valida la documentación soporte y
solicita aprobación final al contralor de la compañía (La
Petrolera), dicha documentación debe de ser enviada dos
días antes de la fecha de vencimiento del impuesto.

9. El contralor procede a verificar y revisar la información recibida de parte
deljefe de impuestos, para lo cual realiza las siguientes actividades:

. Valida el monto a pagar de impuesto.
o Revisa y firma documentación soporte y da la aprobación

final, envía la documentación y cálculo del impuesto al
departamento de pagos, dicha documentación debe de ser
enviada un día antes de la fecha de vencimiento del
impuesto.

10.E| departamento de pagos realiza las siguientes actividades:

. Todo pago de impuestos es catalogado como PAGO
URGENTE, lo cual según los controles establecidos por el
departamento de pagos indica que debe de ser realizado
en el momento de recibirlo.

. Realiza el registro contable de la partida de pago contra la
provisión registrada en el cierre mensual del período.
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. Llena el formulario de ISR régimen optativo final a través de
BancaSat transcribiendo el borrador incluido en el legajo de
papeles de trabajo.

. BancaSat emite el número electrónico de autorización el
cual es adjuntado al legajo de papeles de trabajo.

. Reenvía legajo de papeles de trabajo al departamento de
impuestos y el analista archiva la documentación de soporte
utilizada junto con el comprobante de presentación y pago
del impuesto.
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Narrativa lmpuesto sobre la distribución de petróleo

Semanal-lDP-
Elaboró: FJFR 18104112

Al 31 de Diciembre de 2011 Revisó: PARL 31105112

OBJETIVOS

./ Determinar la situación existente.

./ Evaluar la documentación existente para el proceso de impuestos.

./ Diseño de controles internos para dar cumplimiento a la sección 404 de la

Ley Sarbanes Oxley.

PROCEDIMIENTOS DESARROLLADOS

./ Se realizaron entrevistas con el personal involucrado en el cálculo,

revisión y autorización de impuestos.

./ Derivado de lo anterior se elaboraron las cedulas descriptivas siguientes;

estas tienen como fin diseñar un sistema de control interno a la medida en

el proceso de impuestos, establecer al personal responsable de la

ejecución de los mismos.

OBSERVACIONES

./ Se debe de considerar que todo el proceso de elaboración, cálculo y

revisión de impuestos inicia por saber la fecha de vencimiento del

impuesto, a través del Calendario de lmpuestos proporcionado

mensualmente por la Administración Tributaria.
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Entrevistado: Jefe de lmpuestos
Responsables: Contraloría

Jefe de lmpuestos
Supervisor de lmpuestos
Analista de lmpuestos

NARRATIVA DEL PROCESO DE CALGULO DEL IMPUESTO SOBRE LA
DISTRIBUCIÓN DEL PETRÓIEO .IDP-

De manera semanal el analista de impuestos recibe las boletas de despacho de
producto por parte de la planta, estas boletas son tabuladas diariamente y
conciliadas contra las ordenes despachadas en el sistema contable.

1. El analista de impuestos procede a verificar la información contable, para
lo cual realiza las siguientes actividades:

./ Genera reportes a través del software contable y valida lo
siguiente para el cálculo del lmpuesto sobre la Distribución de
Petróleo(lDP):

o De manera semanal se valida la cuenta de lmpuesto sobre
Distribución del Petróleo (lDP), esto para conciliar el saldo
corriente por pagar al fisco.

. La conciliación se realiza por medio de las boletas de
despacho física y las ordenes registradas en el sistema
contable.

. La validación y conciliación de esta información se realiza a
través de un reporte que permite verificar el producto,
galones despachados, valor del impuesto y cliente.

. Debido a que existen clientes exentos a dicho impuesto es
necesario documentar a través de la resolución emitida por
la Superintendencia de Administración Tributaria (SAT)
dicha exención.

. Se verifican las diferencias entre la cuenta contable y el
valor a pagar por dicho impuesto y se documenta a través
de una reconciliación entre el valor en libros y boletas
emitidas en planta por concepto de lDP.
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. Realiza cuadre y cálculo de IDP a través de un archivo
electrónico.

. Realiza partida de pago abonando la cuenta por pagar del
impuesto.

. Llena borrador de formulario electrónico en línea a través de
BancaSat.

. Envía legajo de papales de trabajo a supervisor de
impuestos para revisión, dicha documentación debe de ser
enviada dos días antes de la fecha de vencimiento del
impuesto.

2. El supervisor de impuestos procede a verificar y revisar la informaciÓn

recibida de parte del analista de impuestos, para lo cual realiza las

siguientes actividades:

. El supervisor del área de impuestos realiza la revisión a
través de la verificación de la documentación de soporte
proporcionada por el analista de impuestos.

. Revisa y analiza la conciliación de la cuenta por pagar al

fisco en concePto de lDP.
. Verifica que el cuadre entre boletas de despacho de planta y

las ordenes registradas a nivel contable coincidan a través
del reporte de IDP generado en el s¡stema.

. Verifica el saldo de impuesto de los clientes exentos por
medio de la resolución emitida de parte de la SAT y se
aseguro que dicho monto sea compensado en el valor a
pagar de IDP de la semana de cálculo.

. Valida las diferencias que existen por medio de la

conciliación preparada por el analista'
. Valida archivo de cuadre y cálculo de IDP versus el sistema.
. Revisa que la partida de pago afecte la cuenta por pagar del

impuesto.
. Verifica que el borrador de la declaración se haya llenado

correctamente.
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. Envía su conformidad de que los cálculos y la

documentación de soporte están correctos.
. Envía ha visto bueno final con el Jefe de lmpuestos, dicha

documentación debe de ser enviada un día antes de la
fecha de vencimiento del impuesto.

3. El jefe de impuestos procede a verificar y revisar la información recibida
de parte del supervisor de impuestos, para lo cual realiza las siguientes
actividades:

. Revisa el monto a pagar de impuesto y lo valida versus la
partida de pago.

. El jefe de impuestos valida la documentación soporte y
solicita aprobación final al contralor de la compañía (La
Petrolera), dicha documentación debe de ser enviada un
día antes de la fecha de vencimiento del impuesto.

4. El contralor procede a verificar y revisar la información recibida de parte
deljefe de impuestos, para lo cual realiza las siguientes actividades:

. Valida el monto a pagar de impuesto.

. Revisa y firma la documentación soporte para la aprobación
final, envía la documentación y cálculo del impuesto al
departamento de pagos, dicha documentación debe de ser
enviada el día de vencimiento del impuesto.

5. El departamento de pagos realiza las siguientes actividades:

. Todo pago de impuestos es catalogado como PAGO
URGENTE, lo cual según los controles establecidos por el
departamento de pagos indica que debe de ser realizado en
el momento de recibirlo.
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o Realiza el registro contable de la partida de pago.

. Llena el formulario de lmpuesto sobre la Distribución de
Petróleo final a través de BancaSat transcribiendo el

borrador incluido en el legajo de papeles de trabajo.
. BancaSat emite el número electrónico de autorización el

cual es adjuntado al legajo de papeles de trabajo.
. Reenvía legajo de papeles de trabajo al departamento de

impuestos y el analista archiva la documentación de

soporte utilizada junto con el comprobante de presentación
y pago del impuesto.
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OBJETIVOS

./ Determinar la situación existente.

,/ Evaluar la documentación existente para el proceso de impuestos.

,/ Diseño de controles internos para dar cumplimiento a la sección 404 de la

Ley Sarbanes Oxley.

PROCEDIMIENTOS DESARROLLADOS

,/ Se realizaron entrevistas con el personal involucrado en el cálculo,

revisión y autor¡zación de impuestos.

./ Derivado de lo anterior se elaboraron las cedulas descriptivas siguientes;

estas tienen como fin diseñar un sistema de control interno a la medida en

el proceso de impuestos, establecer al personal responsable de la

ejecución de los mismos.

OBSERVACIONES

'/ Se debe de considerar que todo el proceso de elaboración, cálculo y

revisión de impuestos inicia por saber la fecha de vencimiento del

impuesto, a través del Calendario de lmpuestos proporcionado

mensualmente por la Administración Tributaria.
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Responsables: Contraloría

Jefe de lmpuestos
Supervisor de lmpuestos
Analista de lmpuestos

NARRATIVA DEL PROCESO DE LA DECLARACION INFORMATIVA DEL
IMPUESTO SOBRE LA DISTRIBUCIÓN DEL PETRÓIEO .IDP.

Mensualmente es necesar¡o informar a la SAT a cerca del movimiento de
detalle de galones despachados por concepto de lDP.

1. El analista de impuestos procede a verificar la información contable, para
lo cual realiza las siguientes actividades:

,/ Genera reportes a través del software contable y valida lo
siguiente para el cálculo del lmpuesto sobre la Distribución de
Petróleo(lDP):

. Recibe del departamento de inventarios, un reporte con el
movimiento mensual detallando saldo inicial, compras
afectas, ajustes, las exportaciones, las ventas afectas y
exentas para llegar al saldo final del mes por cada tipo de
combustible.

. El reporte de movimientos es validado con la declaración
de pago semanal de IDP para no tener ninguna diferencia.

¡ Si existen diferencias se solicita explicación y
documentación de soporte al departamento de inventarios.
Llena borrador de formulario electrónico en línea a través
de BancaSat.

. Envía legajo de papales de trabajo a supervisor de
impuestos para revisión, dicha documentación debe de ser
enviada diez días antes de la fecha de vencimiento de la
declaración informativa.
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2. El supervisor de impuestos procede a verificar y revisar la información
recibida de parte del analista de impuestos, para lo cual realiza las
siguientes actividades:

. Valida que el reporte
declaraciones de pago de
valor.

o Analiza y comprueba que
reportes mencionados.

. Valida que las explicaciones y documentación de soporte
del departamento de inventarios por cualquier diferencia
encontrada sean correctas.

. Verifica que el borrador de la declaración se haya llenado
correctamente.

. Envía su conformidad de que los valores de los movimientos
y la documentación de soporte están correctos.

. Envía ha visto bueno final con el Jefe de lmpuestos, dicha
documentación debe de ser enviada siete días antes de la
fecha de vencimiento de la declaración informativa.

3. El jefe de impuestos procede a verificar y revisar la información recibida
de parte del supervisor de impuestos, para lo cual realiza las siguientes
actividades:

o Revisa que los movimientos de la declaración informativa
coincidan con el monto pagado de IDP de manera semanal.

. Se cerciora de que las explicaciones y documentación de
soporte por las diferencias sean correctas y justificables.

. El jefe de impuestos valida la documentación soporte y
solicita aprobación final al contralor de la compañía (La
Petrolera), dicha documentación debe de ser enviada cinco
días antes de la fecha de vencimiento de la declaración
informativa.

de movimientos versus las
IDP semanal sean del mismo

no existan diferencias entre los
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4. El contralor procede a verificar y revisar la información recibida de parte

deljefe de impuestos para lo cual realiza las siguientes actividades:

. Valida que los montos declarados e informados coincidan.
Verifica que las explicaciones y documentación de soporte
por diferencias existentes sean correctas y justificables.

o Revisa y firma la documentación soporte para la aprobación
final, envía la documentación del impuesto al departamento
de pagos, dicho legajo de papeles de trabajo debe de ser
enviado tres días antes de la fecha de vencimiento de la

declaración informativa.

5. El departamento de pagos realiza las siguientes actividades:

. Llena el formulario informativo de lmpuesto sobre la

Distribución de Petróleo final a través de BancaSat
transcr:ibiendo el borrador incluido en el legajo de papeles
de trabajo.

. BancaSat emite el número electrónico de autorización el
cual es adjuntado al legajo de papeles de trabajo.

. Reenvía legajo de papeles de trabajo al departamento de
impuestos y el analista archiva la documentación de soporte
utilizada junto con el comprobante de presentación de la
declaración i nformativa.
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OBJETIVOS

./ Determinar la situación existente.

./ Evaluar la documentación existente para el proceso de impuestos.

'/ Diseño de controles internos para dar cumplimiento a la sección 404 de la

Ley Sarbanes Oxley.

PROCEDIM IENTOS DESARROLLADOS

./ Se realizaron entrevistas con el personal involucrado en el cálculo,

revisión y autorización de impuestos.

,/ Derivado de lo anterior se elaboraron las cedulas descriptivas siguientes;

estas tienen como fin diseñar un sistema de control interno a la medida en

el proceso de impuestos, establecer al personal responsable de la

ejecución de los mismos.

OBSERVACIONES

,/ Se debe de considerar que todo el proceso de elaboración, cálculo y

revisión de impuestos inicia por saber la fecha de vencimiento del

impuesto, a través del Calendario de lmpuestos proporcionado

mensualmente por la Administración Tributaria.
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Jefe de lmpuestos
Supervisor de lmpuestos
Analista de lmpuestos

NARRATIVA DEL PROCESO DE CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE
SOLIDARIDAD .ISO-

Trimestralmente se realiza la presentación y cálculo del lmpuesto de
Solidaridad sobre la base imponible del activo neto o ingresos brutos.

1. Analista de impuestos procede a verificar la información contable, para lo

cual realiza las siguientes actividades:

,/ Genera reportes a través del software contable y valida lo
siguiente para el cálculo del lmpuesto de Solidaridad (lSO):

. Recibe estados financieros aprobados por contraloría
verifica en el sistema contable que los valores
contabilizados por concepto de ingresos sean los mismos.
Valida las cuentas correspondientes a otros ingresos que
puedan generar base de renta imponible durante el
período. Con los reportes y valores se procede a la
validación de la base imponible para el pago del lmpuesto
de Solidaridad (lSO), para esto se toma la última
declaración de ISR Anual y se divide el valor del activo neto
entre cuatro así como los ingresos brutos entre cuatro.

. Debe de tomar el que mayor cantidad haya obtenido de la
operación anterior.
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. La validación del Activo Neto se realiza a través de restar el
monto que resulta del Activo Total, las depreciaciones y
amortizaciones acumuladas, la reserya para cuentas
incobrables (hasta el 3To) sobre operaciones del giro
habitual del negocio así como de créditos fiscales
pendientes de reintegro que se tuv¡eran a favor.

. Para validar los ingresos brutos, se cuantifica el total de
ingresos de la compañía, excluyendo los ingresos por
resarcimiento de pérdidas patrimoniales provenientes de
contratos de seguros, reaseguros y re afianzamiento.

o Realiza cuadre y cálculo de ISO a través de archivo
electrónico.

. Realiza partida de pago contra la cuenta por cobrar de ISO
registrada en el sistema contable.

o Llena borrador de formulario electrónico en línea a través
de BancaSat.

. Envía legajo de papales de trabajo a supervisor de
impuestos para revisión, dicha documentación debe de ser
enviada diez días antes de la fecha de vencimiento del
impuesto.

2. El supervisor de impuestos procede a verificar y revisar la información
recibida de parte del analista de impuestos, para lo cual realiza las
sig uientes actividades:

. El supervisor del área de impuestos realiza la revisión a
través de la verificación de la documentación de soporte
proporcionada por el analista de impuestos.

. Examina las cuentas de otros ingresos para verificar si
existen registros que puedan generar base de renta
imponible.

. Verifica y analiza la base imponible a considerar para el
cálculo del lSO.
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. Valida archivo de cuadre y cálculo de ISO versus el
sistema. Revisa que part¡da de pago sea realizada contra la
cuenta por cobrar de ISO registrada en el sistema.

. Verifica que el borrador de la declaración se haya llenado
correctamente.

. Envía su conformidad de que los cálculos y la
documentación de soporte están correctos.

o Envía ha visto bueno final con el Jefe de lmpuestos, dicha
documentación debe de ser enviada siete días antes de la
fecha de vencimiento del impuesto.

3. El jefe de impuestos procede a verificar y revisar la información recibida
de parte del supervisor de impuestos, para lo cual realiza las siguientes
actividades:

o Revisa el monto a pagar de impuesto y lo valida versus la
declaración de ISR Anual y anexos.

. El jefe de impuestos valida la documentación soporte y
solicita aprobación final al contralor de la compañía (La
Petrolera), dicha documentación debe de ser enviada cinco
días antes de la fecha de vencimiento del impuesto.

4. El contralor procede a verificar y revisar la información recibida de parte
del jefe de impuestos, para lo cual realíza las siguientes actividades:

. Valida el monto a pagar de impuesto.

o Revisa y firma la documentación sopode dando con esto la
aprobación final y envía la documentación y cálculo del
impuesto al departamento de pagos, dicho legajo de
papeles de trabajo debe de ser enviado tres días antes de
la fecha de vencimiento del impuesto.
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5. El departamento de pagos realiza las siguientes actividades:

. Todo pago de impuestos es catalogado como PAGO
URGENTE, lo cual según los controles establecidos por el
departamento de pagos indica que debe de ser realizado en
el momento de recibirlo.

¡ Realiza el registro contable de la partida de pago contra la
cuenta por cobrar registrada en el sistema.

. Llena el formulario de ISO final a través de BancaSat
transcribiendo el borrador incluido en el legajo de papeles
de trabajo.

. BancaSat emite el número electrónico de autorización el
cual es adjuntado al legajo de papeles de trabajo.

. Reenvía legajo de papeles de trabajo al departamento de
impuestos y el analista archiva la documentación de
soporte utilizada junto con el comprobante de presentación
y pago del impuesto.
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OBJETIVOS

./ Determinar la situación existente.

./ Evaluar la documentación existente para el proceso de impuestos.

./ Diseño de controles internos para dar cumplimiento a la sección 404 de la

Ley Sarbanes Oxley.

PROCEDIMIENTOS DESARROLLADOS

./ Se realizaron entrevistas con el personal involucrado en el cálculo,

revisión y autorización de impuestos.

./ Derivado de lo anterior se elaboraron las cedulas descriptivas siguientes;

estas tienen como fin diseñar un sistema de control interno a la medida en

el proceso de impuestos, establecer al personal responsable de la

ejecución de los mismos.

OBSERVACIONES

'/ Se debe de considerar que todo el proceso de elaboración, cálculo y

revisión de impuestos inicia por saber la fecha de vencimiento del

impuesto, a través del Calendario de lmpuestos proporcionado

mensualmente por la Administración Tributaria.
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Jefe de lmpuestos
Supervisor de lmpuestos
Analista de lmpuestos

NARRATIVA DEL PROCESO DE CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA
RENTA ANUAL .ISR.

Anualmente se realiza la presentación y cálculo del lmpuesto sobre la Renta
Anual.

1. El analista y supervisor de impuestos proceden a verificar la información
contable, para lo cual realizan las siguientes actividades:

,/ Genera reportes a través del software contable y valida lo
s\gu\ente para e\ cá\cu\o de\ \mpuesto sobre \a Renta Anua\ (lSR
Anual):

o Para la preparación de la Declaración Anual de lmpuesto
sobre la Renta se valida línea por línea los Estados
Financieros del año a liquidar.

. Se verifica a través del reporte de ingresos que no se
hayan realizado ajuste o reclasificaciones diferentes a los
generados durante el cierre contable mensual, se
identifican los ingresos tanto afectos como no afectos.

. Se validan los gastos deducibles y no deducibles a través
de la información generada por el modulo de pagos y
contabilidad general.

. A través del departamento de Activos Fijos se valida el
correcto registro y cálculo del valor en libros tanto de los
activos como de las depreciaciones y amortizaciones
contabilizadas durante el período fiscal.
Se verifica si han existido altas, adiciones o bajas de activo
fijo en el período fiscal a liquidar para validar si existen
ganancias o pérdidas de capital.
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. Se verifica que existan pérdidas de capital de hasta 5 años
atrás, para compensar ganancias de capital del período
fiscal a liquidar.

. Se valida que no existan revaluaciones de Activos Fijos a
través del negocio, si existen se solicita toda la
documentación de soporte para incluirlas en la liquidación
del impuesto.

o De manera mensual se realiza el cálculo de ISR Diferido
basado en la Norma lnternacional de lnformación
Financiera (NllF) No. 12 Ganancias de Capital, en este
cálculo, valida y verifica el correcto tratamiento de las
cuentas de balance y resultados que intervienen para dicho
efecto (diferencial cambiario, provisión de cuentas
incobrables, depreciaciones y amortizaciones fiscales,
provisiones y litigios a largo plazo).

. Por medio del cálculo del punto anterior se obtienen las
diferencias temporarias las cuales son utilizadas para
provisionar la cantidad de ISR a pagar al final del período
fiscal.

. Validación de la correcta aplicación de la regla del 97-3.

. Verifican si existe excedente por la aplicación de la regla
97-3 del período anterior para deducirlo en el período fiscal
a liquidar.

. Método de acreditación del lSO, de acuerdo al Registro
Tributario Unificado, la empresa ha dispuesto el método de
acreditación establecido en el artículo 11, literal a, del
decreto 73-2008, Ley del lmpuesto Sobre Solidaridad; por
lo que el analista y supervisor del departamento de
impuestos validan que se apliquen los pagos trimestrales
del período fiscal anterior al impuesto sobre la renta anual.

. Se valida si existe algún remanente de ISO que no haya
sido acreditado en el plazo determinado por la ley (3 años),
para considerarlo como un Gasto Deducible de ISR en el
período de liquidación anual en el que concluye dicho
plazo.
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. Realizan cuadre y cálculo de ISR Anual a través de un
archivo electrónico.

. Llenan borrador de formulario electrónico y anexos en línea
a través de BancaSat.

. Dan su conformidad de que los cálculos y la documentación
de soporte están correctos.

. La documentación de soporte utilizada para el cálculo del
impuesto es validada por una firma de auditoría
independiente dando su visto bueno para la presentación.

. Envía ha visto bueno final con el Jefe de lmpuestos, dicha
documentación se debe remitir treinta días antes del
vencimiento del impuesto.

2. El jefe de impuestos procede a verificar y revisar la información recibida
de parte del analista y supervisor de impuestos, para lo cual realiza las
siguientes actividades:

. Valida los estados financieros aprobados por contraloría.

. Verifica por medio del reporte de ingresos los considerados
como afectos y no afectos para el cálculo del impuesto.

. Revisa las integraciones de gastos deducibles y no
deducibles del impuesto sobre la renta anual.

o Valida el reporte de activos fijos revisando la cuenta objeto
del balance general.

. Verifica reporte de altas, adiciones o bajas por medio del
modulo de activos fijos.

o Se asegura que no existan perdidas de capital pendientes de
compensar.

. Comprueba si existen revaluaciones de activo fijo para
incluirlas dentro del cálculo de impuesto sobre la renta anual.

o Valida el cálculo de ISR corriente y diferido para verificar el
saldo de la provisión al final del período.

. Revisa que el cálculo de la regla del 97-3 este correctamente
realizada.
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. Se cerciora de que no exista ningún excedente pendiente de
aplicar en la liquidación del período corriente; derivado de la
aplicación de la regla 97-3 del período anterior.

. Valida que la acreditación de ISO a ISR en el año corriente
corresponda al ISO pagado en el período fiscal anterior al
que se está presentando.

. Verifica existencia de algún remanente de ISO pendiente de
acreditación en el plazo determinado para efectos de
considerarlo como un gasto deducible en la declaración
anual de lSR.

. Analiza el movimiento de patrimonio a través del sistema
contable contra el papel de trabajo preparado por el analista
y supervisor de impuestos.

. Analiza y revisa el cuadre y cálculo de ISR anual.

. Revisa borrador de formulario electrónico y anexos.

. Examina el monto a pagar de impuesto y lo valida versus la
partida de pago.

o El jefe de impuestos valida la documentación soporte y
solicita aprobación final al contralor de la compañía (La
Petrolera), dicha documentación se debe remitir quince días
antes del vencimiento del impuesto.

3. El contralor procede a verificar y revisar la información recibida de parte
deljefe de impuestos, para lo cual realiza las siguientes actividades:

. Se cerciora que los estados financieros utilizados para el
cálculo de ISR anual son los aprobados y autorizados.

. Valida los ingresos afectos y no afectos considerados para
el cálculo del impuesto.

. Verifica integración de gastos deducibles y no deducibles.

. Valida que el reporte de activos fijos refleje el valor
registrado en el balance general.

. Se cerciora si existen pérdidas o ganancias de capital que
afecten el cálculo del impuesto.
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. Contacta con el negocio para asegurarse que no existieron
revaluaciones de activo fijo que pueda modificar el cálculo
del impuesto.

. Valida la provisión de ISR corriente y diferido además de la
correcta aplicación de la regla 97-3.

. Valida con los directivos que no hayan existido distribución
de dividendos.

. Valida el monto a pagar de impuesto en borrador de
formulario así como la información de los anexos de la
declaración anual a través del archivo electrónico.

. Verifica que la partida de pago haya sido elaborada contra
la provisión registrada.

. Revisa y firma la documentación soporte dando con esto la
aprobación final y envía la documentación y cálculo del
impuesto al departamento de pagos, dicha documentación
se debe remitir cinco días antes del vencimiento del
impuesto.

4. El departamento de pagos realiza las siguientes actividades:

. Todo pago de impuestos es catalogado como PAGO
URGENTE, lo cual según los controles establecidos por el
departamento de pagos indica que debe de ser realizado en
el momento de recibirlo.

. Realiza el registro contable de la partida de pago contra la
provisión registrada en el cierre anual del período.

. Llena formulario y anexos del ISR anual final a través de
BancaSat transcribiendo el borrador incluido en el legajo de
papeles de trabajo.

. BancaSat emite el número electrónico de autorización el
cual es adjuntado al legajo de papeles de trabajo.

. Reenvía legajo de papeles de trabajo al analista de
impuestos y este la archiva junto con el comprobante de
presentación y pago del impuesto.
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OBJETIVOS

./ Determinar la situación existente.

./ Evaluar la documentación existente para el proceso de impuestos.

./ Diseño de controles internos para dar cumplimiento a la sección 404 de la

Ley Sarbanes Oxley.

PROCEDIM¡ENTOS DESARROLLADOS

'/ Se realizaron entrevistas con el personal involucrado en el cálculo,

revisión y autorización de impuestos.

./ Derivado de lo anterior se elaboraron las cedulas descriptivas siguientes;

estas tienen como fin diseñar un sistema de control interno a la medida en

el proceso de impuestos, establecer al personal responsable de la

ejecución de los mismos.

OBSERVACIONES

./ Se debe de considerar que todo el proceso de elaboración, cálculo y

revisión de impuestos inicia por saber la fecha de vencimiento del

impuesto, a través del Calendario de lmpuestos proporcionado

mensualmente por la Administración Tributaria.
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Entrevistado: Jefe de lmpuestos
Responsables: Contraloría

Jefe de lmpuestos
Supervisor de lmpuestos
Analista de lmpuestos

NARRATIVA DEL PROCESO DE CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE
TIMBRES FISCALES -TIMBRES.

1. El analista de impuestos procede a verificar la información contable, para
lo cual realiza las siguientes actividades:

,/ Genera reportes a través del software contable y valida lo
siguiente para el cálculo del lmpuesto de timbres fiscales:

. Solicita al departamento legal si existieron actas que
respalden el pago de dividendos o utilidades.

. Solicita información al negocio a cerca de promociones por
medio de sorteos o rifas.

. Revisa el movimiento de patrimonio para detectar cualquier
variación o registro que indique que se realizó una
distribución de dividendos.

. Se validan recibos, nóminas u otro documento que
respalde el pago de dividendos o utilidades, así como
también acreditamientos en cuentas contables y bancarias
de dividendos por medio de operaciones contables o
electrónicas.

. Realiza cuadre y cálculo de timbres fiscales a través de un
archivo electrónico.

. Realiza partida de pago.

. Llena borrador de formulario electrónico en línea a través
de BancaSat.

. Envía legajo de papales de trabajo a supervisor de
impuestos para revisión, dicha documentación debe de ser
enviada cuatro días antes de la fecha de vencimiento del
impuesto.
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2. El supervisor de impuestos procede a verificar y revisar la información
recibida de parte del analista de impuestos, para lo cual realiza las
siguientes actividades:

. Valida con departamento legal si existieron actas que
respalden el pago de dividendos o utilidades.

. Valida con el negocio si existieron promociones a través de
sorteos o rifas.

. Valida movimiento de patrimonio a través del papel de
trabajo versus los registros contables.

. Revisa y analiza recibos, nóminas u otro documento que
respalde el pago de dividendos o utilidades, así como
también acreditamientos en cuentas contables y bancarias
de dividendos por medio de operaciones contables o
electrónicas.

. Valida monto de dividendos distribuidos además del de por
sorteos y rifas para verificar calculo y cuadre del impuesto de
timbres fiscales que correspondería pagar.

. Verifica que el borrador de la declaración se haya llenado
correctamente.

. Revisa partida de pago.
o Verifica que el borrador de la declaración se haya llenado

correctamente.
. Envía su conformidad de que los cálculos y la

documentación de soporte están correctos.
. Envía ha visto bueno final con el Jefe de lmpuestos, dicha

documentación debe de ser enviada tres días antes de la
fecha de vencimiento del impuesto.

3. Eljefe de impuestos procede a verificar y revisar la información recibida de
parte del supervisor de impuestos, para lo cual realiza las siguientes
actividades:

. Revisa el monto a pagar de impuesto y lo valida versus la
partida de pago.
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. El jefe de impuestos valida la documentación y solicita
aprobación final al contralor de la compañía (La Petrolera),
dicha documentación debe de ser enviada dos días antes de
la fecha de vencimiento del impuesto.

4. El contralor procede a verificar y revisar la información recibida de parte

deljefe de impuestos, para lo cual realiza las siguientes actividades:

. Valida el monto a pagar de impuesto.

. Revisa y firma la documentación soporte dando con esto la
aprobación final y envía la documentación y cálculo del
impuesto al departamento de pagos, dicho legajo de
papeles de trabajo debe de ser enviado un día antes de la
fecha de vencimiento del impuesto.

5. El departamento de pagos realiza las siguientes actividades:

. Todo pago de impuestos es catalogado como PAGO
URGENTE, lo cual según los controles establecidos por el
departamento de pagos indica que debe de ser realizado en
el momento de recibirlo.

o Realiza el registro contable de la partida de pago.
. Llena el formulario final a través de BancaSat transcribiendo

el borrador incluido en el legajo de papeles de trabajo.
. BancaSat emite el número electrónico de autorización el

cual es adjuntado al legajo de papeles de trabajo.
. Reenvía legajo de papeles de trabajo al departamento de

impuestos y el analista archiva la documentación de soporte
utilizada junto con el comprobante de presentación y pago
del impuesto.
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4.2.3 Diseño de controles internos

Es importante que quien se dedique a diseñarlos entienda que un control no es

un hecho aislado sino que forma parte integral de un sistema y así poder evaluar

la credibilidad de los controles de la compañía.

La PCAOB institución creada por la ley Sox requiere que el diseño esté de

acuerdo a lo establecido en la metodología COSO-ERM, la cual evalúa el

sistema de control interno por medio de un marco integrado de la gestión de

riesgos corporativos.

Como se mencionó en el Capítulo ll, la metodología COSO-ERM debe de contar

con componentes y objetivos en los distintos niveles de una organización; los

cuales son concretados en las Matrices de Riesgo que a continuación se

detallan.

t12



rn
rl
rl

Oo
EO
(so
69
60-
<:

Q)a
!óñó
Eq
6o-CF:<:

Oo
EO
(Ú¿D

Eg
ño.
<=

o)o!g
(5¿D
.Eg
EP<=

Q)a!g
(Uó
Í9
ño-
<:

Oo!o
(ú ¿^

Eq
Go-CF:<:

Ooioo
(!¿D
ó9
(Ú0.ctr<:

(!
o
o
o
.g
9_6oct!o
(Ú,9
Eo(-) (¡)ob

€;cooro
E.s
d_9oofm

o
9E
-a
9 6'EE¡_
ioo
€E€ 8
s I F5
A€ E F

E,¡*Éso (ú EÉ98Ñ
:o 6-Q (Ú

3EHF
=aE*of:oc(a.lg!p b.c6v>64

É.o
'o
ñt
o
o.
.E
(¡)
!
(ú
N:.o
o-
(o

0)E
c
ooa

o
9E.:(Ú
;ta)EtsOoco
fi89
8€¡
FE Có= oo! o o
d.PgA
E 8 Eáoa¡ó'E

f;;¡€
o OO n

E3 E:
ls b PGII O.= O

(ú

(ú
.o9>coo)
>E
EiEU

EE
-c

P:o'éa

€b
oo
!!

PEoooe

o)Eooúa
bDg>óLo* g
¡.=o
€86
8 Jsr
3Eá(Ú =.=@ O-(u
o¡El
I o'o

E FépF Ih S¡<ó€ E>

qg
Ep€sgB;E<
E€ TEÍv n (tr -!.oótsdcrc'- O .?; .O

Pg A ;í P

á$:éü
P 8 E gS

BqE€B
k4 8P e
EESE 8

ü 8€ I e

>6
-a.Yo
,yoo>

6l
co

o
f

co

6-
co

ñ
=
co

of
c
o

ñc
6
Eoa

(g

€i
e5c:D
.9 '>Eo
o.6
Eff_oOE
Oc
8,3fG
EEóO)<q)

c.o
o
t5
N

b
(ú
c
oo
.sP!¿d

xoi€
E36O
OO-

6xoá

c.o
'6
$oocgs
.=o
o(Ú

KS:ÑOo
o_(5
o.Ncb
E-g
oó 

"i6:()
'o^Lo

F#5>oto

Éeoo

E€
o(úoo.
(oo)'6E
8.6
9É
o6
-abo€5¿.:c-
d 9.(!> E!

$o
s5
Eg
,EEo0)

FffEo;1 aXoiN(úñ
oú,fo9; <
F o2
óx a)
oxvóñ>
<ó0)

J

:Oü(-) €(Ú¡,
oñaFp6
aE
>'E
o-.
Pü
.Ooo!
8E
Eooio
9o-oE5>b
IJJ O)

6
!

AC
.9 :9.9Yo)oE6
€_E(tr^
ságp
'xo
oo
cb
sCL
2a
Eq)b*
e E5

o N
O

(o
o

sfo
too @

O
F*
O

c.o
'6
(ú
q)

3E
o-S

=-o(úsoc
L.o9'6g(5

BZ
.e ó'E;:oi
FJ

=cqo)
!!

o
o
!ñ
NC

=o)lóái
6sÉ9e0LOFqq6

iÉsü¡ Io! c
! ^'-ots II ó;
=*'8 Ñ

o o+J
orfu#
!(f'0(J O.()

-6€
Go
ESo-.=
o-o
!¿o

3Ésp ó.ae:b
Rü O
:oa.)
Q o_h@tr-c¡.= Io-6E
1! bPotr
oo6
d'3 €

-gñ(,ood)a ^TEi eq6(o
9s =
to h
EE;
€qdob9
l¿^^

!ññ8
o¡r=O;.o()f

á EE g

o!
o
0)
-o(ú
c
oo
ao
AloSa¿
-añ!
'= :9o9ob
dE

É.
N
É.

c.)
ú.

\f
É.

tf-
É.

(9

ci

N

U)o
cO

N

rf)
O

cf)

É
LL-LL

J
É
fL

(ft

¿
E.o
o

.o
o¡tg

t¡J

.o
o't
q¡
É

o
ut
o
E

ñ
CL

E
o
C)
th
o
o
oc
tu
E
iT
o
o'6'-
oo

I

o
o
()
t¡,
.=!t
s
o
o
o
(¡,
¿
CL

.E
,;
oq,
o
.9
É,
ott
N
L

(lt

=

o
N
o!t
o
lt
E
.9
.9o
o!t
E
a



<t
ri
rl

üqOo
ffE
ño-CF:<:

o)o1tg
(úo*oQ
(EO.cr=<:

Oq
!o

üq
6O-CF

0)!st
hf;.= 0)l=oo-OF:
u)

oooE6
egoo-- c

(Ú6

6,E8,8
i, o :-o'ó 06 0
p 3 *E <
E8EE?
EEsgI
; _E 3 ;i'3
ó-O n " 9

E E E 3ü
#bEes
L-LL^go(Ú(tl}l
(6= qC (I
bE€E 8
J9oooo(, oE o o

o
:J
(-)'8ep
foo¡¡
F EE
3-9ao '-o9Eoo)>=.Es6s;:cÉ. I'oas
H '€p
ES EE
_9c)(¡)0(Jc o)o

o)a
c.o
'o
(g
N'c
(ú
l
o)o
o)lt
o€
E
(ú
(L

o)
!
(!)
Éñ
o-
o
o-
o
!
(ú

E

-.e 8
='>!?ó
Od

0)

c)
o)-'0)

c)

o
o-
o
o.
o

!
(ú

E
EU;
óe
XE
o=
(Jc

Ec
6
E
o
U'

-6
l
c
o

6l
c
o

6f
C
o

Ea
c
o

g
-oo

E€;*
E¡E p
EF;Oo:! 9>.6 o h
9?'o 9 ó u;
P6PLo

EE E 1ÉEa¡9eEOE oq¿E9o;3q
EB>€E> = o.- J
LlJ o! o (Ú

c.o
:Oho=(ÚÉ
oo
ocao
-.3A'-9t6E
3€o.!
EO()E
I o;, <l¡ls x<
>tc)
Lü oE

ao
c)co
o)
oo
-o(s
c
oo
oo
.th
o)
C)

(ú

ul

(ú
o)o
F6ts6oE
ü.: E
-o(Ú(E 6E^: (ú

ü EegE6
o-o >tro>
'=! tEo_qog.E
3E E 

";g.F a5
-o ó g.c
.> o o-o

o)
c
0)

(ú
o)
(ú
o-
o
o:
=6>¿ d)Ef,
-oOcE-!
.ó 0)

H-e
!f
-O6;>ü

@o o)o
o
o O

N
o

ooc,.oo'^o
co9p
E(Ú
SEo99üü9
co
8b_
.=(oéñc!

d.N
9E

oOE
*o
6í
!.(E8ooEg8
.9 >,
Aa
E>
9o¡Eooo
6:'-O
c .(E
Oo
E gc
ó ¿í !Q'

o
o,
(E
o.
o
(ú
o
Eq<
;>g(E
99otyo)o
t.ogE
ca
'-6

üg
oDo
&3

o
o
0)

=o.
.E
o)

!
o
o)c
e
0)
o
o

.(ú
o

(ú

Eo
!
(ú

'a
o
a
0)

o-
CC
.= .o
gH
vN
óEó)oÑE
O-(g

@
É.

F.
É.

@
É.

o)
É.

o
É.

(e
C\

ci

N

rt)
c)
@

N

ll)
O

c)

ú.
TL-)
TL

-J
É.

o_

IE
¿
!,.o
o

.ó
ot¡g

IJJ

.ii
o't
oú

I
.n
!í
o
!
E
G
CL

E
oo
o
o
L
o
o
L
(lt
c
II
o
o
o
'¿
oo

I

o
o
o
c,
L

E
E
o
o
oq,:
o.
.E

o
o
o,
o
.9
É.
(¡,
T'
N

o

=

o(\
o€
E¡t
E
o
(,
i5
d,o

6'i)
l-
t<



rn
-l
-l

o
o
-ño
boÍlc oE 5.O^OO'o¡.9E

(Ú (Ú C.-
6e'"0)
0)gD oo.9 oEo! o o! o c'=
-o'¡ic
^c -'n¿()QE
6 >¡J d)F^O>óX c¡ oo ó *r¡b* Fec É-to o-o HF (o!üg

o
E3trr
e0
¡O
EÑ
€.E
36(Úo)oo
e 8kñ qo
f.(J 6trtso
F()C6o(Útl ofD

.sirf:
(úo
Eoo
(ú

o
E
o
(g

c
o
O

'6
!
q)
t
(ú
o.
o
o-
o€o
E

(ú
s,o
o,

.8s
:ooclcioE v1:
66oYakE.s5
ó:(Ú Ep o o'-
c¡1.96
E' O!E

n€ü€ó >E q
:ooE; € .8'p
b* b Qc E o_-o o-f 0)F (Ú (,)E

(ú
Eo.c)

. g.i
:9oo)o!!
fútúoñF.E
(JG Lo;(Úro.q ño=;-Eo-
b-efi
E -3:oo;€ g
b:bcEo
O ol
F(Úo

@
o)c

o.9aP
foñ
óaaE.E*
o't oñoo

= 
-.8

E! üi

s ÉE
3,9 Eqó5
lto<ú.=oo
b Es
OE€(L.=(Ú

ooc
or .9aP
r!6óaoE-E*
otoñc)o
E orT
E! Ü

3 FEo;i'Eo); oqó5
!'o t!

b Es
OE€o-.:(E

a
c.)c

c¡ .9
aP
!u6
óoó
E k-9

^J 6(/)'5 ()(Ú00
E qE
t"o)
€ ÉE
69b
3óE
b Es
0Ee
fL.! 6

E
c
c)

(ú
o)
(ú
o.
(ú

9ci
=6Yo)E]
-oO)c
D-!
-:o
$o
Ef
(úñ>ü

a
q)
c

c¡ .9
aP
fúñ
óth6E"E*
o'5 o(g(D0

EeE
€ ÉE
3,9 5q óEfro tú.=oo
b E-E
OEPo-.c ñ

(ú

Ic
(g

6-(Ú
Eg
á-o
.E i=

3'E
cO.o lo

ü3(ú'=
oL
OE¡<

(úp
-o
o)

!
(ú

c'o
o
oo
f
o.cc.! .o

PHvN
o'Eo9
ñl
fL(Ú

(f¡

(v)

ci

ñl

lf)o
@

N

rf)o
cf)

É.
LL-LL

J
É.

o-

¡ü

!,.o
o

.ii
oo
s
t¡J

.¡i
o't
o
É,

o
,;
o
!,
E
G
CL

E
oo
o
o
o
oc
fi,c
IL
o
o
(,.E

o
tt,

I

¡
tt,
o
o
o,

!t
s
o
o
o
0,
J
CL

.E
ut
o
E')oq,

E
0)
E
N

r!

=

o
ñt
o!,
E¡t
E
o
IJ
i5
o!t

(f,



(o
rt
-l

Q)q
!o
(E¿D
69
6O-
<:

33n
o6!u
Fb3
< ¿_E

o¿ o¡6v >E ó
Ee*E8s; a
óL q EL

Oo:oo
(tI¿d
ü9
6O.
<:

Q)a:oo
(gú
áa)
ñO.
<=

O4
!o

üq(Úcr
CF<=

j
(E

o
o
o.E

.(ú

e_Eo(ú€o
s€Eooo)A'E
(!E
€e
cq)
OE
E.c
dt o)
ooú.É

o¡b!o.
-9oc)ó_g o
3 ü€o6K
: o)c)
áqi
oE-9
(Ú;io
S;E
ea E
1bb3
! 2 0_ó:E 3 nE
€EEs
5 e É*().c E _ó

_a)

cú

*€ r€
qSEg
Poob
FOco6.o:o o¡*co-
O.O (E @

;EE *
;óo>
ó ^O o;.7 aE ¿StEts'6(Ú;9a
F >'= v e
oaEga
SfiÉ8ffo6o.¡DEm-oE o¡

I
(6

o9 o)
ñ v Oo
óXÉO
PóóEFOco
ó .9:o q)

O.O (Ú @

;EF*
Áoo>
ó ^O o

¡iE pE s'6 (E b P'óF >.'= " FootrQo
$fiÉE€oE o.inEm-oEo!

aIc
(¡)

o
(Ú(Ú
:-(o
ó--s os:E
E.b?'=-+
6:9.=
5 Ee'66,;
r'- óo.=tsAEóuc x
ff6c)

o-
e
0)E
o
o)(!
o-
oo
(ú
E
E
o
(L

>E
.P@
.EEo>

ñco
E
o

U)

6
c
G
E
oa

6
c
o
Eo

U)

6c
6
Eo
a

ñ
c
G
E
o

.D

o

3i
^c9o)Éo)
.o'>
Eo
O-6
Ef:f -oO'E
Oc
Lrog'o
f(ú(t) ;O,=oO)< -a)

.'ñ
c>,
Og¡(ú
.=6()O
(gL
'EO

9 o;
gQc)
.ob-6loooao
EPFltr(/)o -.9
h€ e.Y-O)
=l.lD
_Es3l¿oo

o_
:H,oX

Ee(úÉ
:.ok0
6-'xo
{D ¡5a;L6
a¡l

=>Éo o
- >iñ
3.9 g
.b.E s
!9;¿-=T

o
!
a
6-
g0)
oo
ooEEP
a oiI(5()x
!'6 ñ
.!9 o -oI(o.9
-ac-rYEo
otro
o-o, Q:;gt it
3' 3E
3 3E<EO

o
dtc

-.oY'o o
6;;büótr:l-r
6>ú(u¡D:f
E* 3tr"6
s ÉEoóñ
HEt
- qrO

EÉ=#6)oxoiE ÜE

óo
o)c
I
o
o
(¡)

-o6
coo
oo
.o
o)
c)

(ú

t!

(J
No

(.)
o

sf
O

tr)o
(o
o

c.o
'6
(ú
c)
ofti
Otr
o.9
?_o
(oPotrL.o
Oño-ó
9ó
.o ó'c-
LÑ:ed
Ff
:fL9a)

oo
o
o)

oo
.c
@q)

(ú
c
oo
o
I
.9.
o)()
É.

IE
.o -6
E!s3
ocod)!=X
6-
_6c)o
scco.o='69
(ÚX
.oó
E-o(oií
(Ú0),{

E PE
u_ o
9a)É
:E.=

o
o)oo
o
!
(E
!
E
(ú
o.
0)E
o
o
E
oo
.g
I
.9.
o)
q)
Í.

ú.
Nú t tt

f{

r!
ff

N

l.r)
O
ó

N
rf)
O

Cf)

É
LL-LL

Jú
o_

G
J
E'
.(¡,
o

.ó
o¡tg
l¡J

ii
ot(,t

fo
o
o!t
E
G
o-
E
oo
o
o
.9
oct!c
lJ-
o
o
o
¿
o(,)

I
a!
tr
(¡t

E
t¡,
.n
o-o
o
o
IJ
o
L

E
E
o
o
oo
J
CL

.E

6
o
ct)
oo
E
o
T'
N
L

tl¡

o
ñt
(,
E'
(1,

-oq
c,
(,
i5
c)
!
cr)

,?



N
-l
-i

o)lco
-LO
EEl=oo-otr

U)

o(1)op6
dt (D5a-- c

_9
lú
c
oo

c)Eo
-LO

Éqoo-oF
U)

tho9
pq
oó-éc

o
g
c
o
O

c)-oo
eg
O-(oooo

oo
0)t
(ú
o.
o
o.
o
E
(ú

E

E?
8E
oá

o
!
(D

c)-
!
0)E
(ú
o.
o
o-
o
E
(o

E

5siop

=E0:
OE

c)
!
o)

E.E
d¡L.(¡6qo-b
€8(ú (úc-to)
.9o
YÑ().:o)cso()()

(ú
Eo.c)

.g;
:9oociooo<
9Pq,3+EPA
o;(Úb'rJ.9.h=
€E*3
beóeñOvL
ó >E O
:oots;E E P

E€ F 9
o o-50)
F d oE

o)
E
(ú

L-c. g"E
:9oooE-(u(!(l)-'
s-,^ú
E;P3
o! 6 EE (J O'-¡*:e
E ;:9
E€ 8 b:g'uE
É:3*6

eg
9e
oo)c o-=

.o^l:
()E !JeFb(ÚE>
OE O)OgE
Eo-o=IEo"
be9.ooY!
6 >lJ
F^@€t H

E€E*o o_o
F (ÚE

o
F€c-

aO

EÑ
oo!<
s.É
(Ú(¡)
o.!
o oF'c.o(
_q c(/)
J.9 (Úq¡o
bóE
LL OCo

6
6
Eoo

ñ
c
6
E
oa

-ñ
c
ñ
E
oa

'6
c
6
E
oa

ñ
co
E
oa

-6
c
6
Eo
a

'6
c
6
Eo
a

(ú
oo
h6Egq=

oco!.o e
-o (o
ñ (ÚE
oE!Q*o9,E
955cLo >tro>'=!,8
o!!
aoE
áo.o,Ef¡o
€E AbFbEE.> o o-o

o
co
o
ct,
(o
o-
o
o:tsv
=atso)cf
-oOtrE-!
=o
3o
E:J:o(5:;>ü

o
fo

.(ú
o
6
c
c)

(ú
o,
o-
(Ú

o
c
9d
t6
^- olul

1'.E:_(oc)
>E

a
0)c

o.9
aP
so6
óo@tr:0)-- .!9 <so'> osl o.9
ro_^
E! ti
s ÉE_cu
3'*'5qó5so rú.Eo¡o
b 3!
oo.¡9
0-.c d

a
(¡)
c

o.oaP
fúGóoóE-E*
o>o(Úoo
EeEtsvo)
* ÉE
gEÉ
qó5
l'o tú.fOo
b 3s
E9#
o_.E 6

aoc
o.9aP
so66oaEE*
o'5 ()
ñoo

-EÉ€ s
€ ÉE_c9
3'*'5qó5
f'o<ú'=@a
b 3s
p s#
o-.c6

ooc
o.o
aP
fúGóoaqE*(,>o(Úoo
5 o¡5
E! üi

3 FEgg 5
3óE.@ru.=oo
b Es
oo.¡Y
o_.E 6

F-
O

co
O

o)
O

o
o O

N
O

(o
()

o
¡h
(¡)
f
o.
.E
E
!
oq)

o
0)
o
=o
.o
o

ñ

=-o
o.)

ñ
c'o
o
oo
f
o_

.= .o
6'q!N
o'Eo)oñ5
fL(Ú

(úp
-o
0)E
(ú

c'o
o
o
o)
f
o-CE.= .o
=6üñ
oE
9DB(ul(L(g

lo
!g
(gts
0=
.E ü.e
oq?6
o9<
E dEo c'EE.= Foocc€:o'oco'6 .o fs

ü H.Eo --.=olY c
E 8¡O-D<

rot
(o
É.

t-
t @

ú.

*t
C',1

f!
ü

N

Lr)o
ó

N

Lr)o
r)

É
LL-LL

-JÉ
o-

fú

T'.o
o

.o
o
.ct!
LrJ

.o
o
o
É

o
o
oro
E
ñ
CL

E
oo
o
o
L

.9
oc(!
L

iT
o
o
o.E

oo

-l(lt
c
G
E
(¡,

U,
o-o
a
o
rJí,L
E
5
o
o
o(,
¿
CL

.E
!í
o
cttoq,

E
t¡,
!t
N
L

fr!

=

o(\¡
(¡,
!t
(,
L

.ct
E
.g
.9o
o
!,

6/'



€
rl
cl

Q)o
EO

üq(ú cL
CF<:

". o,
áo9.
üEE
FbP
< ¿_E

€3n
ffEE
FbP< ¿-E

o)o!o

üq6O-ctr<:

Oo
EÓ
(Ú¿D
69
6O-ctr<:

i6'o
Eo
o.E

.(ú!s
Oñ
EO
ee
Eg
-ebñ=
€B
cOO!
E.c
ó9,oo0lm

ob
!o_
-9oo)i1 !!
eEp-o6g
: oaJ
áo'_E O)

(Ú;-o
d -lC.i(/)o)
Eótseb b I.x i o.o
',= u) a a
.gFü;'ótsE.s
5 e É*O.E E¡

g
(ú

*3 r€
oóÉ9!9()(¡):E^-X
E E.g U
o.o (6 !2

EEE *ñoo>ó o() o)

u;.= ó2 ó(E+i6.}Yñ()YÉCÓ'o(Ú;Q'6
E >= -EootrQo
sf;ÉEso6 ar.96CO-oE o-o

c)

E
*€ r€
gEEE
F--9

E g€ E.
O.O 6 Q

E 3'p x{
ñ(l)o>
ó ^O o

¡iÉ p E s'a(EbQa
E l'= " erDotrQo
TSSEffoEc¡.obrooE oo

(!-i- aó-so-tr
o.9p¡
!-

=6v.-

,E€9o-o 6
o:o-
3.b E
o HE
,oríe'. o
aE6UE X(rño)

>6
ol'cY
.sbo=

o
=
C
o

6l
co
=

6-
c
o

El
co

o

3i
e6co)
.o'>Eo
O-(Ú
CJ
f¡()-

_FOcL.og6
5(!
EZ@o)< -0)

E
9rE€to
E€ 3L.- C:9oo)
E_6g
FE8
6E_s
33 a
E3E3b3I'P.;
E=;q)
5€ É gl¿ro trq

c)
!
o
c)
c
(ú

(5

c
6
o'x
q)

oc
o
J
ct
6/io.:
ñ(ú
b9
>.E

o
!
o(ú-
oo)
9g!c

ooEF6
u 6i:cE.9 óooN
.s;_o9(os
-acl9E ootrol;co- c)
- o-
E5 Ü
d'X.so ó'c:o (Dlg
<! o-

ooc
-.o
á'9 *,s 6üo@oq L-oL (!.E
o.S¡Jg3R
E! Ho.3;:EE
3rg tú

Eó€, qtE

F ü=#oo;íofiEÉE

o N
C) o v

O
l¡)
C)

c
'o'6
o
o)
Oi
o.H
o.gF;
oeoc::9
o-É
9o
.o ó'

9!!
fL
9(D

oo!o)
Eo
t0)
6(ÚoCoootr

!ó
oo
9adót;(Ú0c
ú)- d,
o¡óE9óo
:!¿o=o! P
.o o.r EFE€
> o.L

Bc
.96
E!
EÉ
!coc)
Hó
-aoguc
c0)
:o;o:-(ÚX
.oá
E-oñi;
(5o-i
X o-o
ÉEE8; É

ú Nú (f)

t

s.t

(")

u

N

l.r)
O
@

N
r.l)
O

Í)

É
L-)
IL

J
ú.

fL

G
5
t,.o
o

.ó
o¡t
G

t¡J

óo
5o
ú

o
a;
o
!,
L
G'
CL

E
o()
o
o
L
o
oc
fitc
iI
o
o
o'-
oa

f
¡E

o
L
í,

=o
G
E
o
s
fLó
o
o
IJ
o
E
5
o
o
o(,
CL

-E
6
o
ct,o
(¡,

E
oIt
N
!

(!

=

o(\
o!t
o
.ct
E
.9
.9o
o!t
(9



Or
-l
-l

o)
Eq'
b9
33¿=oo-o-tr

U)

o
3E
PEoá-éE

o
(g

c
o

oEo
!o

sqoo.OF
a

o
3E
egOo.-E

o
g
coo

o)pa
egO-ñoo"o

6€
c)É
(ú
o.
o
o.
o
E
(ú

E

fr8v'>
8E
()ó

o
!
c)
o)-
o,

o)É
(ú
o.
o
o-
o
E
(ú

E

=e.ay
=noYc):
OS

(¡)
.E'

o
E.EorL
b8o.E
€8(ú (ú
c-Lo)

€f,

.9o
vO(.).5otr-coo()

6
-c.oo

.8s
'Oa0)(JE 9
(Ú(E0:tro
6:(oEoooi.9E OEgOruÁ
oc biE
€ 9,- b
!oóE;E E P

EÉ [9OO-f,O)F 6 o!

oco.o
. E_;
:9oo)ooo
lúQoñ F.E
OE L(1):-(Úo.9 (Ú
o!E
!o:

¡€üe
ó >o.q
!ooE;E g p
E€ L9O O-l C)
F (Ú o!

o)
o(!--L0)o'oc oo

:oogoE -gF.!(ÚEoE;.sO-EÓ-o a ^zo¡! E óEoc'F
g O'ñ E

€5 ó g
6 >lJ o
E: ü io ó *ob* Fs
c f --!o)o-oY
F (ÚEüg

o
oo'-
Eo

)€+
:E ef() ou-JgE3
colc
ELOo cm
oRol
c) Yó
E,F s'EYd
6Jñ

=cñE o'tr
EE€
Ll- o-ñ

'6
=
c
o

E
co

6a
c
o

of
c
o

6l
c
o

'6
=
co

6a
co

(!
(¡)
tD_
sO(ú-
drcocoO.ñ ()
o-o (Ú

- 6E
ó=oo yF
_!2 J C.)ño>>o>,
QE o
-IJ (uD
q; E*o o
-FOO
üE 8.8
-,sbgE>ooo

;
o)

(ú
(ú

a)io
(ú
o
OJ
E(Ú

FC;Potr
*g
s(úñtr
(!ü>':

c
0.)

(g

-qo
o)

!
o
oo
C:o\
l-6
-EqoeE
9o9>
CE.oq
.1 Có:1rE
(ú->s

IDoc
o¡ .9aP
f!6
óa6qE*
o'5 o
_s o.9
Es;
3 ÉE
gEÉ
3_ó;
'=oó
b E!
o0.¡gr4C(L.= (Ú

o
(l)c

c.r .9
aP
sú6
óaa
E k-g

^ j:6
otoñ0)(/)
EeEEvo

S FE_c93sEgóE
.=-Aa
b Esdb9izc(L.:(Ú

ooc
o.9aP
fE6
óa6
E"E*
o5o
ñd)(,

EeE
€FEgg5
3óE
.EOo
b 3s
EEE(L.= (Ú

o
c)c

o.9
aY
fúñ
óaó
E k-g

^J (g
o'5 oñoo

EeE
€ ÉE
3,9 5
3óE
.EOo
b 3!
OE€
fL-! 6

(o
o F.o @o o)o

o
o C)

N
o

(ú
oo:EÑ
OJ
PE'- (l.)cc

.óL

EE
E(E

^EÉLco
o.¡ .c!cc.o
:O'6o(Úsbc-
s-EE:
o- o)

c.o'6
(ú

-N
:E 

'5
o<sd(Ú¡g
OE9;vc)
_go
O-(g
Etr
.5 'o
'i (5

E;c(uotro¡oo
(L.!

c.o'6
(ú

c.N.o:

sd
-Q(ÚOEO=
uo)
sE
o_goc
.5 'ñ'oQ
Á-=
tr(ÚotroEE€
fL .9

o
c)E-q
(Úo)
oJ=
-=(u(Ú
8: E
E q-ó
gEF
oü c
r L.O
.O-()'d .ó rú

€ HEo:.:
üE€
fLo{

\tú Lr)t (o
ú.

F*
u.

(\
C\'¡

f?
f3

N

tf)
O
@

N

r.l-)
O

ce

É.
LL--)
LL

J
É.

o-

tú
J!t

.(t,()

.o
o
.o
(ú

ú

.ó
o
o
É.

Io
ti
o!t
L
.It
CL

E
oo
o
o
L(,
o
L
Gc
ii
tt,
o
o'¿
c,a

a

o
¿
oc
(¡)

=o
G
E
L
o+s
o-o
o
o
o
c,.:
!,c
o
o
o
o,t
o.
.E
aí
o
ct)
oo
E,
o
!,
N
L

r!

=

o
ñt
c)!t
o
L
.ct
E
.g
.9o
o!t

6r,

a



O
N
-l

Ooop
(6¿D
-o 9,
(E0-
<=

{D6
Oo
(6¿Dñs
(ú o-

<!

O6Oo(úó
69
(! o-CE<:

ü6Eo(úó
69
(Ú0-
CE<:

{D6Oo(úóbe
(ú o-cc
<!

G)o
Eo
C¡o
60)
(50-Étr<=

E
o

Eo
o.E
.g
eüo(ttoo
E3
.2qiJoo6

3egO
oE
E.E
aóooÉú

bo
o_ _q
oo)-oE"::
Po¡c>
oñ:
o-o=ñoó^
EEEE
E:ETÉ
üüfi;
3.Et:
^ o o.o

nñEO

*EEE
uJooo-

>'.9 3
c.r.F .4 Eo'é'9 rs

€ 3 6E

fiB$ g

€.ÉEE

*EI F
og--

eE,EE
,Ee€39oE o ñ;<(Ú68'E:
b= 

= 
s'8

€EEee

o.
-oRq)
q-o >

e€ ür(tO dY
.! " oo
o9EcE-oc)

EAFH
b! o ó
B9Eq
iE.H ñ.óoEE'6 I q.o
ESEE
e'gE s

cO
o (gE
O^aoü.9

Eol!,>p¡ hoLo
=Oo6*o
la^
6cQo.o t
d'6 Iq 8.ec¡b'EtrO
olv
-oo
€€ PPo(Ú.E(')

o(t'
5.eEg
E sÉüx
ESTE';v n 6 ¡E.9óEóc! E o;.o
P'e a x P:'oo-d)
E8:PE
€883€otrtr:o
E.8E!-s
Lo)(Ú(Ú96:OqL
EEgEs
-9oooO(, oE o o.

>6
.Po
.EEo>

6a
c
o

6J
a
a

6f
c
o

6f
c
o

6c
o
E
o
U)

g*
e6Co
.9'>Eo
O.6
Eff,_ooE
Oc
k:9üo
:J (ú

O.=
oO)<0)

o
_9
-oscoo
oo
-th(')
E

oo
ó3
'rq E:e.sb'so
úr .c

o o.)
DC
o.9(Út
!o'E C)

EeP-6
.=0)o
ó?o
oÉ9
É-o
F6 ()
XE d)

ileE
-g(Úo
I o'Y
=c d)

ñ oE
.a=o>oF
PE E

gi
¿.o
o.2
€éoo-
l<g
oQ)pE
x9Ed'¡ '(úáo
oE
-Qo
o¡ .E€o
-o).O6'6c
agüo

Peoc og'E(56og
o-- () F
o9 o o
ou;6
Eoóo
o () oc(oñ F -

5 o.9 o
o c "Eño9o
' 6 cE
c É -.o
P#,PEf'=.= O(JY¿-tr
-9óCó[l o oo

0)E
OC9.o
EPo)o
E6
9c:vo
.!oo<
¡rO¿o
@-xod)oñb
gO-
2aEoh_o9(Ú
xE dz 8u)

() N
O

c.)o *o rt)
o

(o
o

c.o
'6
o
E
9n;U.E
o.g
E.3
(úeoc
L.O

8R
96
oó'
c-L6:>qo)
F]
lLqq)
!o

(!
o
(¡)

oo
CO

-A.Áo-=-
HÉ
oc)
cv'-c
9:o
c's:9ó
8b_o(!
8rooR
0¿ ií

o):3.XEú=
é8o-o$
OO
E!
o.9
EA
EE
OLcc)'áB
.bo
¿D C.)

o=
É.8

o)E
o
c)
-o(ú
coo
oo
¡t

Eü
-o)EE
o.xx.=opod
o9

Í. Nú
(.)t $t

(n

q
n

N

|f)
O
@

N

Lr)
O

Cf)

É.
LL
-)
LL

-JÉ
(L

G'

T'.o
o

.ó
o¡¡
(lt

l¡J

.ii
o
o
É,

Io
!í
oE
L
(lt
CL

E
oo
o
o
L
(¡,

oc
(lt
c
II
o
o
o
'¿
o,o

I
n¡

oo
E
LF
ú.
Q

o
o
o
o.:o
o
o
oo
a
CL

!
ui
o
E'o
.9
É,
o

rE

N
L

fit

=

o
N
(¡,!t
oLIt
E
o
o
i5
(¡,
!,
(?,



-lc!
ri

QaEp
ño69
(Ú0.
<=

Oo!o
(Ú¿D
69
(ú cL

<:

Oo
Eo
(Úo
69
(o0.
<:

o
Eq1
x.9
óo
Ego)o-o-tr
a

q
oo
OEb¿-- E

ñ6

EÉIa i#
:ÉgÉ6tE
E.EflEÉTC

gÉ E 
gÉE g

áBE€eüe
EgFEE€EI.sü,Eü9-a
=c-cE^6JPooooYo\roEoo0.(g

o
5o'3,e p

H Rgo_y.6
o; d)o-E93oo)>=.cpóg;5
ct- o
'oí) ag;€d
=< loa
P> PE
_9(l)(1)0(J6 0(J

o
.gco
=o
@o(gg
ofi
Eo(trc

Ets(ÚE
gE
(úeo.9
o(,EO)

€É
(Eo)
fLE

o)E
c)Eo
o-
o
o.
o
E'
(ú

E

EA
qó
Yo
oó

(¡)

d)
o--o)

E
o)E
(ú
o-
o
o.
o.E'
(ú

E

Yrio9
YXi()Y
a=
Otr

6qE6
Fo6>
U)

'6
f
c
o

E
o
E
F

g

o
E'c
F

o

o
E.E
F

c.9:9k3E.E
fiE E;oCtrOh9aE
>..b .g 'o

E I É Fs
ñEteü
É i E9nooq@1fgnEBS
=FooEüEóE€
Llloo-!6

c.9:98
(Úl
oo
oFoc
á0)
=.5
EE5E
HEo.!
'ir (¡)
oo9o;; Pügo=
>tol.IJoE

oo
o)co
Eo
o
-9
6
c
oo
oo
.o
o)
(¡)

6

ul

o
o)a
bots6d.E3.b!.o e
-o (Ú
o (Úo
sEp
E E.EJf,(D
cLo >tro>
=v(Úo!!
aoE*o o¡E0(Úñ:óL
.eE q9
$ó9.9.> o aa

o
3o

.(ú

6
É
q)

(E
o)
(ú
o-
(ú

o
co;
Ea
69
ñ¡+EL

-(E q)
.>o

F-o @
O

o)o
o
o o

oIo<)o0)
6(Úp3
.0bo!Lq)
ofU

Eg
q3
8E 3.: oE
o(Ú.!
EE b
riNo

:E q

(¡)
OE'
9o
6;<

h's;e
E3
.o >\

üs
Pc¡
cuoo(ú:'6 .!¿c.o
E9(l)!u^j

Esé

o
o)
(ú
o-
o
(ú
!
E
o
CL
q)
E
o
o
o)

oo
.c
I
.9
o)
0)
ú.

o
o
c,
f
o-
.E
6
lC
o
0)c
q)

o
fo
.o
o

ñp
-o
0)E
(E

c
@

o
oq
o.cc
.= -o
oPEÑ
oEo)o(ÚE
fL(E

rot
(o
t t-Í @t OJ

ú.

fo
C\

an

N

rl)o
@

N

rl-)
O
CO

É
LL
'-)
IL

J
É.

o_

(!

!t.o
o

ii
oo
o
JJ

.ii
o't
l¡,
ú,

o
6
o
!,
E
t¡t
CL

E
o
C)
o
o
o
o
L
IEc
ll-
o
.9
o'-
oo

(!

oo
E

F
É.q
o
o
o
(l,
L

o
o
o
oo
¿
CL

-E
ti
o
c',o(,
E,
ot,
N
L

fit

=

Fo
ñt
oE
o
.ct
E
(¡)

(.)

i5
oE

(Y)



c!(\
-l

so
cY)

tn

N

LO
O
@

N

¡t)o
Cf)

É.
LL-LL

J
ú.

o_

(It

at,.o
o

ó
oo
s
,¡J

.6
o'5
o
ú,

ro
U'
ot,
E
G
CL

E
oo
o
o
o
oc(!
tr
lt
o
o'o
'-
(¡,o

I
o
oo
E

É,o
o
o
(,
o
i5
o
o
Qo
¿
CL!
li
oooo
E
o
E
N
L

ct

=

o
ñt
o,tt
o
.ct
E
o
o
i5
ott

(v)

o
(E

c
o
O

c)Eo
x9óo.= 0)C=
cJ o-oÉ
a

c)
E
o
E.q
orL.(úóqo-t
€8(ÚG'
c-
LO
FE
.(ao
YÑO¡t(I)c-cooc)

(g
-co
d)

.(úo-.c o-il
::¿o,^o
EEPEÑEñ?
8= p Éú (,.=.-
o! Y oE O 9E
rOE^ñc (gjJ
;o:JC
E -3 9:oots; E.E'9
E€ E90)cLlc)
F O (/)E

eo.c)
. g.;
:oooc;oEc-S9oüi
€E€Aoi-(ÚtP .2 o'=
3E€g
€€0e(ú >e I
!Oot;EEP
s€ F eo o. lc)F (g oD

o¡9
EELtro.=c O.!¿

::loooE >
EFo¡
-gEooE oo-6o.inE
o¡! o
E ES
;?i P c;g >* ü
s€ I3
P € E-E
o o_o 0)
F (ÚE€

0)o
É
o
o
(ú
N.E
o
=o
ot
oÉ.o<ca
'9(ÚF()oc
.Q(úoco

e
(¡)

E
fc
coo
oEñ
o)o
o"
o.E
(ú
:t
E
o

o
q)
c

d).o
aP
fúñ
óoó
E.E *o'5 oñoo

É€ s
3FE
o;i.Es); oqó5
3o o.=oa
b3sdbegqE(L.! (Ú

o
=o
.(I,
o
o)
c
c)

(ú(')
o
o-
ñ
Ic
PsjLO
=C)sl
6F
1t -tr

E3

@
o)c

o.9
aP(Ú;i
bü;E"E*
o'> o
(EOO

EeEE"o)
^,oEü.P Ñ
o F'Eo); o9ó5
lto tú
'=oo
b 3s
009
o-.c 6

o
(¡)
c

o.9
aPfs6óoóE-E*
o'> o(Ú0@

=Gfoo
E"o
€ ÉE
3,9 5aóE4o (Il.=oo
b 3.8
08.9o-.c6

ooc
o¡ .9
aPf!ñ
ó66
E"E*
o'> ()
(Ú00

É3 r
3.É E
SEÉ(!ó5
l¿o o
.= (¡) @

b 3s
OEP
o- .-c ñ

-g
OoEo)
(Ú?=ó=
.E ü.e
3E€
E áEd,cE!.= F-oc)cco:9'oco'ñ.^ 6

EÉ;
á ñ'-
E8¡
fLE<



cn
N
F-l

O6EoñóEE
oo-ctr
<!

Q)aOo
(gÓ
6a
(ú o-
<!

O6
Oo
nlo6q
(ú o.CF

Oo:oo
ñ66A
EF<:

Eo
^Eó tt!

l=(t)o,
OF
a

o'6
Fo
o
.g
e6oñ
EO
s,g2oii q)

-e3(ú=
€d
ÉC)6 'r¡
CF

6yooÉ.ú

o
o9a

EgEEü
EEEg9
s_E gf;;
o ós o 2o o.o e;
o ^E o:
.9ó o¡ o¡.h
-d:r-=dñsó9o o b) oly
-=Dg)6

3Eg ]3.
I E.b 3 0.0
ó E.O E P bÍ3 ó Pir=E

>..o $r.39 E
o'o'F lg

386E
fiE$ :
€.ÉEE
E sÉ 5q!Eg I
óc--

e3,E E

,Ee€39oE o ñ t{(Ú6E'E:

gE€i!

o.)E
6
c
0)

=o
(!

€icc(Úo)
OEOCtg
Oao)o(gto.o
ooEO
(oo
€fQ
(ÚF
o- .E

(¡)

o)t
(ú
o-

o
o-
oo
(ú

E

írB
='>!2ó
od

>ii
,So
.!oo>

e
o
E
F

E
o
E
F

E
o
E.E
F

E
o
E'c
F

(ú

€d
B6co)
.9'5
Eo
o_ (tt
trff-oO'-
-POc

E:3
J(ú

HB<o

U>
q)

-o6

oo
@o
o'o,
o

oo
oá.o'<

sb'5()
ul -c

3B
-o;e9b
óo
.99co'- c)oo
96
()oqE
o=o$
9oq.:

(u0
a=
>o(D:ñ
0lÜ

ao
(¡)
co
o
oo
-o(ú
coo
oo
.9
o)
(¡)

(ú

I.IJ

(I,
q)
@

E6
F66E
OL
E.F 8oé<s
ñ-gE
vho(/) 9G
QEcJf,(Doo >
Fo>
iE o
o (Ú¡
E;E#o o: tr'o (Ú

€E á5
F b 9E> o d6

o No
(f)

o $o
rr)
(.)

c.o
'6
oo

3s
o.g
E.e
ñboc
L.o

8F
96
EEE;
P9
fL9o)!D

(ú
o
(D
tooc
co
:9ñoo(Ú5
F: O-

o.=
.e6
ooo .l?-=.6o
8'8o6
Ro
PE

o
!o
.q)
E
o)o(ú:
Eütso
oc
89i 

=É'd;io)
(Ú >'F
Ee,E
bEB
d)o:ioeó

o
o,
(E
o.
q)
E
(ú

E
(g
o.
q)

o
o
E
oo
.E
o
.2q)
(¡)ú

Io
q)
J
o-
.E
o)o
oo

o
o
fo

.ct
o

ú.
c{t

(o
ú.

$É u.
ú.

(:.¡

u?

o

N

l.r)
O
@

N

lr)
O
CO

ú.
IL
-)
LL

J
É
(L

fit
¿
!,.o
o

.ii
L
olt
ñ
tr

,ó
o't
o
É,

Io
,t;
o!t
L
fit
o.
E
oo
o
o
L

.g
oc(!
c
IL
o
o
o
'¿
oo

too
o
o
o
o
E
o
o
o
(¡)
J
CL

.E
o
o
E'
ano
e,
o
!,
N
L

ñ

=

o
ñt
o
T'
o,

.a
E
o
o
i5
o
E
(Y)



st
N
rl

o
OQ
Ea
o9
Oo

c

o
(¡
c

O

o-a 
u)!o

;a.< a)L)
0J o-

a

oa)9
E6
o9
Oo-Éc

o
g
c
oo

c.)EOego-ooo_o

o
o)
o)-6
OJ
E
(ú
o-
o
o-
o
E
(ú

E

:ao946.;( a)
o:
6E

6
c)ti
6 .!.9
olc.(ú6so.E
€8(ú (ú
c-to
F!
oo
=(Úo.boc-coOO

(ú
Eo
o.'

.&s
:9ooldo€e-66oYaEE9:8:6 É-E o o'-
3E*g
i€ü€
ó >! q
!ootr!? E @'^s 6's )¿

E€[9o o-l o)F 6 oro

(g
s,o,"8

.8-ó
:9ood
99!;
l:X@0)
€E€Aoi-(Úto.9tgI
o!= q)

EEf;E
ñ >o.q
!ooE; E .E'P

EEEg
O O-r q)
F (Ú oE

d)
o(Ú
-- O
-oiíQE 6c qo J

'O^CJO-
()E C E(o (g (Ú.-
(Útr(,c)ñ_= (ú€
o-E o:or,^P-o? U óEoC=
L o'- c
€€ ¡ p
(Ú >,.9 o)F^O>
óX I ooóXo
b*Fsc E-+rc) o-c) XF (5DiT

9_.o .lgqv

É.o
-o
EÑ
ooEts
3;óoq)o.E
o oF'c 9(g.F ?EF()
óo(ÚtL oco

E

o
E'c
F

E

o
E
:Ets

E
o
E
F

E

o
E_c
F

E
o
E.E
F

E
o
E
F

o
fo
.o
o
6
c
(¡)

o
o,
(úo
ñ
o
co;
LA
E9
h9
EL

Joo2E

o
fo

.(o
o
q)

c
c)

(g
o)ñ
o-
(ú

o
coci
LO
6g
hP
EL
(oó
>E

o
0)c

o.o
aP(Ú;6ü¿E.E*
(4'5 ()(Ú00

EeE
-. (,!
t'g (o

gEE
!. (úi
1o ñ

bEs
OE.Po-.c ñ

a
(¡)
c

o: .9
aPfúñóoóEE*
o'5 o
60@

EeE
€ ÉE
8g E

FiE.=oo
b3!
6 b9
o-.c 6

o
q)
c

o.9
-Pñ;bü,;E"E*
o'5 o6do
= o::
Ero üi

s ÉEgg 5qñ5
Ito rú.=o(,
b 3s
dog
o-.c ñ

a
c)c

c¡ .9
aP
fúñ
óo6E-E*
o>o(Ú00

Ee?
S FEo;i.Eor; oqñ5
l¿o (g

'=oo
b Es
0E.eo-.c 6

(o
O

F.
O

@o OJ
O

o
O o

ñ

-o
c)E
-g
c
6
o
v)o
f,
o-cc
.= -o
6qEN
o'EcDorúE
fL(o

(E

-o
o)
!
(g

c
@

o
o
o)
f
o-cc.= .o
gR
vN
o'co)o(ÚE
(L6

_a
qJ -goo
(Úi=
9ñ.6 o.9
HEE
c o!(l) E'E
x,-,od)c
Eo:9'Oco'6 .o lú

€RE
@g c
E 8¡fLE<

(o
ú.

F.t @
É.

(\,t

c\¡
u?

l}

N

tr)
O
6

N

rO
O

CO

É.
LL-IL

J
É.

o_

fit

!,.o
o

.o
o
.ctg
UJ

.o
o't
o
É

o
g;
o!t
L
G
CL

E
o
tJ
0,

LOILla,
lo
lclrE
lc
ILItlo
l'6t't
ILlr,
lo

aoo
o
o
oo
i5
o
o
oo
¿
CL

-E
.i
o
ctoo
E
q,
It
N
L

(E

=

o
ñt
o!t
o
.o
E
o
o
i5
o
!
(Y)



tn
N
rl

c)
>'E o

üEñ
FÉA¿ sE

a

o
>€ o

ü EEF6e< 3iEa

0)
¡!6

#Eñ
FEá< 3.Ea

o)
¡!6
e o jl
fr.? 3
¡yoo-< +E

U)

o
>\! @

E E"*
sbd_< 3:Ea

o'ó
Eo
o'tr
.g
9_üO(Ú!o
s€
)-aEo)oE
(!:6

€e
cO
O!
FC
ii 0)
ootú

Es
oo-

!cJ
9o¡c¡
o-d:
cl0)E
ñE ó 

^!EEE
6:!¿ (Ú:
4.oaÉ
6d€:
b a€ü
E'- ru c
^ o @.o
- 6 j O
ñ .5 C'<ü59p
ulooo

>,.e 3
cr.F.9 Err 'é'g ño6=E

Et-Éeuo!)o
3.ÉEE
K óE E

5,É! p
oc--
sE,g p

.3sPR¿
oE o (Ú rl(Ú6tr'EYE= = ñ.(u9rlÍ>o
99160:c¡! YEEó

o9. g

s3€se#
g'E'gEeñ
ssfFiíbs€3FiaEoOÁOo

i E a e ¡ tp
,Eg'sgá!€

E€ÉÉÉaE

-(Do(Úe

3sÉ
E.OP
E6-s
>C) ñ
0Lo

ERE'Éü>.
ocSo.o EÉ'6 -9(r_go
o¡b'
!co
o 5a
-ooó o'Qo
.6 o álLoo.gú)

>ñ
EA
c:óÉ

6f
É
o

Ef
c
o

6I
c
a

6
=
c
o

(ú

3.d
gcoco
.o '';
E(Ú
o-6
E]
f-oO'-
OÉ
-.oE'ó
JO
EEoq)< (¡)

a
0.)

-o(tr
c
oo
(¡
o
6
Do

ao
:lalló
JV6:9sb'>9
rx .!

6g
!c¡.9(Et
E8
EBl@.=c,o
cl ?E
lucY
lÉ-o
IH€ 3
lií eElsEo
le -El= c c)

ñov
.a=9>oF
eE I

9co:9oO
€-ox
f*
O(Ú
g€
8e
Pó
ó()
o-6!o
o"9oo
eó)

.O ct'6c'= (ú

PE

Peoc
d)g'E

(Ú(Úopo- o E
o9 o o
osÍ(Úc^o-ót¡
-!¿::roo o o_c
EE E E
(ú- 

-- 
J

)(úu¡r
ocEüot9o
L d LE

€PPE
PEEÉ\.2o^
- a'= =E5p5f.l o o-o

o No c.)o so ro()

c.o'6
(ú
q)

9"i9'E
o.g
?-o
6soc
u.O
8g
96
6Ec-:eñ
FJ

9o

o
E
oo
CO

-6.; d)

HÉ
E,E
oc)
cu'-c
9:9
C'-

:Oó
3E_o(Ú
8sopg

c):3
:é€
6=

éE
oLo$
oo
E'E
aG

EE
E!
Pb'"8
.Éoó (¡)

EÉ
É-c

t Nt (f)

t.

{
q
f¡

N

rO
O
@

N

rr)o
CY)

É.
LL-)
LL

J
ú.
(L

G

E.o
o

.o
o
.cts
t¡J

.o
o't
o
É.

Io
ti
o!t
E
(E
CL

E
oo
o
o
L
(¡,

o
atc
II
o
o
o'¡
oo

ll
llÚ

tr

ú.o
0
o
oo
L

i5
o
o
0
(l,
¿
CL

.E
ti
oq)
o
.9
É,
oo
N
L

.E

=

o
N
o
T'
o
lt
E
o'o
i5
o
!

q.)



(o
N
Fi

o
>.! o

TEñF5a< 3i-Ea

o
¡!6

üEñF6a< 3i-E
U)

o)
>E o

üaE
FÉA< g-_E

a

0)
¡E 4

f;Eñ
Fbá< 3:E

U)

0)
¡! 6

üEñ
F6a< Si-E

U)

ñ k 6-
FeR'F €+
I bls EÉ

rrgFüüÉ
E:E I6üs ÉE*:;.ho¡.9

EIÉgEEF
#EE€eEe
HesEEfiE
9-süts3E(0
-.L C- C C Á 6
-9ooooYorJ oE o o oñ

c_ (¡)

3.s I
FñLoóootñ> O-O

3E€
€ Eaq
óOae6 >
6oñ
o:o!.: !p'ú *dst;i E
#Eág

cococ -.:9 oo c v <)ts
€:-e ;3 E.E

É€E;Ecu
,^,.l3006)c)
(uE:O>d=

iH#á€ gs

g€EE 
E É*

Eñ 6 E Po ó
! ó o 6.=EE

o.9
€E€
c.t *o¡ü9
,E.g Eo-v,6:>

EF#
;;8
,E 3€
3eEiv- r

E h8E to

É E TE

8aft
c¡HE
P o.Y
3 &e
E.e3
/ootco
€ g.b
abE
,83"*=
-s g? 9úd
5ñ P IcE=C

;pÉa
3'E se

oÉ
Eoo>

U)

o
=
c
o

6f
c
o

6
=c

ñJ
c

..d
:9h
EEIEg€ P;ocEEá9ab
>,.h sl 'd

É ÉE Fr
f;Et'sü-:J.= Do,^ts c¡ q >.6
oEso!
o d-! 0 (Ú
- )t\ c oE>Fóo'-
üCEE€lU o o.= 6

oc
ooo
o)
b,.q
CIL.- (ú
c)o.EE
oooto
g(Ú
afr
ha)
oEocte

(5
c.)
ó6

E €.S
É .Nño GE

9,¡ 9E
(o -é g:o
o-xo;EÜOo E=.9
ÉÉ es'.=Ei>,
o (Úcc\¡
e o EL
Éq.eE
- t 9z ni(Ú!ñc=

FE.'Ég> o o-o >

o
=(-)
.(ú aoo); (D-o
E F:€
o=lllE
bóe€
fi,8Ei
-O > d(Ú () 0-g 'ó >,9
-(Ú0LPBPILooX
oYo-o
LXCÚ=o6-ooc)
P.gEEE
SE E TE

6
Ico
c
E
E" rI b'=: o+:fi ots
9;b
ENC
8 E :.e.

oHS
8€ ÉE o'=L= c

9'É E

(o
O

F.o @o O)o
o
()

@o
{/,o
PP
ó(Úp3
Ebo!Lc)
(l)o

ás
q3
L=

888
E gE
E€EriN(Ú
"=oo!Y(Ú
zg>

3n
o'6q)c
o6oc
aB
9o
!!:Hs
coJoP
f6
9308
coo

;'E -*
-Éoq -o)!-!ú

3rEa
9c¡
oe
o -9.G5-o9ñuo
€6
.98c(g
ho-la
l!(o+c
o(o
Eee
E FEc 6E

o
!
c
o.)
o)
(o

E
o>e
ccD:9;ojg(5u
o!
=(gtps€oo(oJ
ét

t
apo

ó0)'=a
c(ú(ú=
! (¡)

EbOO
1oUa
E;b9othco)'-5oo"
oEo'- -R9qXEÉlu o<

$
ú.

r'l)t
(o
t f.-t @t

s
$t
q

N

rf)o
@

N

lf)
O

CO

ú
TL--)
LL

J
É.

o_

(E

)!t.o
o

.ii
L
o¡¡
ñ
ú

.ii
o't
o
É,

{
(t,

ut
o
!,
L
(ú
CL

E
oo
o
o
o
oc
Gc
iI
o
o
o.E

oo

I
ñ
¿c

É,o
o
o
oo
i5
o
o
ah
oa
CL

.E

d
ooo
.9
É,
o
!,
N
L

fit

=

o
N
o!t
c,
L
.o
E
.9
.9o
(,
!t
d)



N
N
F{

o
>'! o

E8ñ
FEá< Si-Ea

o)
>! o

TEñ
iYoo.a gE

a

oñ!'c
oPE6L5
il.<

(¡)
Eo
b9gü
oo.o-tr
a

o
99v6

"EEc)oTE

o
fo
'Í\oo
-tF

E tsT
39¡6"E93ogGE
€;:
cÍ o.o ú) cL

R;€s
=d !úoesd-s
,90)(l)0(JE o)o

o
(ú
c
o)5o
ao(o9
o$
CD(ÚC

'ÍoJ3oEo:
3'Eo.9
oo!q
€É
(Uc)
O-o

p9
CaÉ9
á'3.E
9go)
6úe.N'E o
ñ'F f

H€übsb
E se< c-d
o.9 >

EE flE o.:
Eü 5!.= o

q)

o)E(!
o-
o
o.
o
!(!
E

so
.q c,

()x
Od

o)o
c)
o-
OJ
o
0)t
ñ
o-
o
o.
o
!
(ú

E

fq.o9
=9oY
9ó
(Jc

g

o
E.E
F

ñ¡
c

6-
C

'6
c

ol
c

q)

-OF
c.o.Y
Xo6
t--=

ft üEo o6
s i.=O 6)'X
8E E
6=t

€g€
S E'q,
L oo
.o I o;
Eg gE
-qoto(J >OE

oo
o)
C
I
0)
a
o
!
(E

c

ao
.o
<')
C)

(ú

lrl

(ú
o
ID

E6
oE3.b
á:3 ;(o o¡
^=6
o 9c
!D E'=Jfoo_o >tro>
i! oogo
g.^E
-O 

I
-FO(u6=:trp€ éE
-ñ ó g.o>ooo

o
o)a
hq,-c fsoE3.b
o'é o6 oo^=(ú; E€
9EEo-o >tro>-=ñ_-6o!!o¡oE
óq.e
-tS:9
€E 8E
-,ú b 9E.> o o-o

o)
co
(g
o)
(0
o-
(E

9ci
=6HC)cl
-oOc
E.=
c^-.o lg
3oE]:o
SE

C)

N
O

cr)

o
s
O

r.c)

o

(t)
OE
-9o
srd
EE
oS
o(g.t o.
.(/) ¡"
EÍ
9o¡E!
OO
.ñlo:c.o
OO
.b s;
ó iiú)

ci
o)ñ
o.
o)

!
(ú

E
o
CL

o)
!
ó
0)

oo
.c
o
.2
o)ot

c;
oo
f
o.
.E
C)g
ooco
o)
o
f,o
.o
o

op
-o
c)g

_g
c'a
o
th
o)5
cc.: .o
o!¿
!N
o'Eoo(ul
(L(Ú

o)t
o
ú. Í.

N
É.

s
(s'
qq

N
rJ)o
@

N

Lr)
O
(f)

t
l.L--)
TL

J
É.

o_

(It

It.(,
C)

o
oo
ñ
tr

.ó
o
(1,

É

Io
.ri
o
!,
L
ñ
CL

E
oo
o
o
(,
oc
Gc
lJ-
o
o
o.E

oo

I

r!
¿c

É,o
o
o
o
o
i5
ah
o
oo
¿
a.
.E
ui
o
ct)
o
c,

E,
o
!,
N
L

(!

=

o(l
o,
!,
o

.c¡
E
.9
.9o
o
T'

CO



@
N
rl

o
!0t

36'=(D(=
c)o-o_tr
l:a

0)
!
o)

E.q
OrL

b8o-E
€8
ñ6

La)
.9o
v(úol:oc-coo()

o
!o
o)

.(E
o-.

c o-jg
'o^s:

8EpfiÑEñ:
ó:9 ED o.='-

€E:gq (I) jr ^6t (E¡,
;o:Jc
ó >o q
!ooE;E E P

E€ [9O O-f O
F (E oE

(ú
-co

.d)
=5áo
ooci
P-a 6)Yoc)
E(l)I-:Fo.
;ot
-O 6--
v(g0)
6=E

tse
>,E.9ootr9..2 ó!!>c
I g_v
o-J 0)(Ú 0E

C.o
o
(g

ñ
o
o)

!
o)
E
o
E
(ú

o
-o
q)
c

.(¡)

o¡9
EE.E
o,=

c cL!¿
:ooboo >
9Fc¡(Ú E.ooE oc)-(Úa.¡¡E
o.l! o
E E€
€b p ¿(Ú >l¿'t:
E: E eoóXo.
b* FEÉ Y-_o o-o o
F (g-oE

q)'tt
co'o
(ú
N'c
o
J
(g

o
!oF.o<CA
'9(o
oc
9(E
ocO

o
c)
E
=c
c
o
o
!
(E
0)(!
o-
o.E
(!
J
E
o

a
o)c

o.9
aPfú6
óaóE.E*
o't ooo(/)

É3 s
€ ÉE
ó9b
!(ú:
fro cu

bÍl,o
OE€
[-! 6

o
:Jo
.o
o
o)
c
C)

(o
o)
(ú
o-
o
o
c
o
E
6
op
r!

o
c)

o'6
cñOO
:q)i56'>o
0@
9o
OE'qoEE
3Eof
4(Eoo
EÑ
E.P.E6

o
o
E
o
E
U;
(ú

=E
o
E
o
o)
(ú
o-

a
q)
c

o.9
aPtu6
óaóE.E*
(')'5 o(Ú00
29 aE"o)
3.É E
^ c.!l6*bqó5
so (U.io¡o
b 3s
OEPo-.c 6

th
(¡)c

o.9
oPto6óoaE"E*
o>()(g00
-EÉ€ r
^,oTü'F (Ú

o); ó
3óE
.=oó
b Es
0Ee(L.:(Ú

(úp
-o
0)
!
(u

c'o
o
o
(¡)
f
o.cc.= .o
b'g!N
o'EoooE
tL(o

(ú

OoD6¡
(Ú?=
o=
.Eés
R3eEdó0) c'tr
!.!Foóc
E E:9.OcO'6 .o fú
E'S ü
o-]Yc
E 8¡fLo{

lf
t+
sq
Éf

N

rO
O
@

N

1r)
O
cr)

t
u-
-)
LL

Jv
I

ñ
¿
!.o
o

.ó
L
ott
G
tr

óo
o
ú

I
|t,
ut
o!t
L
o
CL

E
oo
o
o
o
oct!c
l!
Q
o
o.E
(,o

Iñ
tr

É,o
a

o
o
o
.go
o
o
oo
o.
.E

d
o
ct,
o
c,

E
o
E'
N
L

o

=

F

o
N
o
!,
o
L

.c¡
E
.9
.9o
o!t

cr)



Or
c\¡
d

Q)a
!ó
O¿D6a)
EP<=

OoEo

üq6O-CF

(D6
!g
C¡ó
6a
(Ú0C'=<:

o)És)!o
H-a
E9(l)o-o.tr
a

th€f
PEoó
-? E

j
(ú'o
Eo
o'-
.o
9Sqro
E(J
9oQEoii c)o6
(U=

€eco)oro
C-

-6 o)
oo(m

qrForf

EEEEqaS
: rE e f s ü sü;E; É P E:E!9-9Sño*
bbs6ü€p6o'E P = E a ó 6

*EqqütiH;
-5 á€ E,ÉE $e

$€?á€EEe

oo
(ú
c
o
fo
(g

€icc(5o)
oo(l)cEg
ooo0)(Et
O-O
oo!o
(5¡/)ñdt
bF

O_ .c

o
E
oÉ
o
o.
o
o-
o

!
(ú

E

E8:>oi0)X
ó;

o
o)
o-
c,

!
o.)E
(ú
o.
o
o-
o
o
E

Fó

E9
=n()Y
o=
() E

>t
.P;
.!oo>

6I
c
o

6f
c
o

ñ
=
c
o

6a
co

_g

€i
eECo
.9 '>Eo
o_ (ú
E]f_oO'E
OE
L.Ogo
fo
EZaa<o)

6
o)

SS,EE.o f -FoEuo
E",a)o)o*EoO''¡ñ
o o.óE

EF5€o).= (Ú (u

EbnH
-o o.,
Rh.eÉ:s€frFÜ'P
¡Hpg
ñeEs

oooco
o
oo
-o
(E

coo
rho
.9.q)
o
6

ul

(E
0)o
hbEooE
ocQ
-o (Ú
o 6E
a1= (Ú

@ !¿Eo t'tJloo.o >
Fo>
iE o
o!!oroE
úq.s,tf.¡oñxóL
.!l E o_ q)

6:9ió
-> o a@

o
=o
.(g
o
dt
co
(u
(')
(ú
o.
o
o
c
9ci
LA
69
(ÚF
o.E
(Úc)
>E

O
C.¡o o \t

C)
lr)
O

c.o
'ó
(g
o
oft;
O'E
o-s
€.e

(úeoÉ
L.O

eH
ai
.0) Eíc-L6
gó)

f,L
Po):o

so
o)
Eo
(-)

.c
ccí

"9, 
óoo(ú :ttro.

o.=
.g q)

o!D9
-5.óo
g'8
oEo-olu
eg

c;
o)
(úo
q)
!
(g
o
(ú
o.
c)E
o
oo
ooc
;
.o
o)
q)
ú.

ci
a
o)

=o.
.E
o)

!
ooc
I
(¡)

o
J()

.(ú
()

(5
E
_o
oo
(Ú

c'6
o
ao
=o-cc.= .o
PRvN
otro)o
6Eo-ñ

É.
N
É.

C9
ú.

vt ll)Í.

*I

\n

N

l.r)
O
@

N

Lr)
O

CO

t
tL
---)
LL

J
É.

o-

_d

!,
.q)
o

.ii
o
.o(!
tr

.o
o't
o
É,

o
,t¡
oE
L
G
CL

E
oo
o
o
.9(,
E(!
L

iI
th
o
o'¡
oo

Io
E
.ct
E
i:

I

o
o
o
o
L

i5
o
o
oo
¿
CL

.E
o
o
E'
oo
ü
(¡,
t,
N
!

o

=

o(\
oE
c,

.o
E
o
o
i5
oE
c)



o
corl

o
o
(ú
o.
c)E
o
o.
o)o

(\'
-co
0)

.6

8g
I o9tEst
tol
ü.s.E
=eoE gE
o¡j¡^
o5C
>() q
oot9 .o'ó!9>c
E E9of 0)(E 0E

'o'6
g
(ú
Eo
0)
!
o
g
o

oc
o)F

6
_co.o.a;

:9ooc;
998ülYle(r)o)
ñEq)lüÉEq0);(!LE -g o'=
3E€€
i€s€
6 >! !¿
EOOE3€ E p
E€ LgO O-f q)
F (Ú oD

o¡9
E6Ltro.=c o-9

:9obo! >
9Fc¡(ÚEE
OE oo- do.,r;
o¡! orogó
€5 ñ ¿g >.x üb€ ói Ioó*o.
b * É.Ec É-_o o-o q)
F o!!

o
boc9

É.o
¡O
EÑ
oo€ts
3;óoo)o-!
o oF.i o<
ñ c(/)
f .9 (ÚtrF()
6o(Ú
LL OCO

oo
o)

E.q
O- rL
.6
óqo-E
€8o6
to)
€E
OO

=oob
OE-coOO

ooc
cl.o
aP
rEa
óa@E.E*
o'= o(!Oo
= ol:
EE Ü

€ ÉEo ;i'-o); ó
!!(6:
AotÚ.=oo
b 3!
0Eeo_.:(Ú

o
o

.(ú
o

-c)

o
(ú
o)ñcl
o
o
c
9d
La
Eg
6F
!.c:_(!o)
>'o

aoÉ
o¡ .9aP
fotóoo
Eh0)

-J (ú
o'> o(Eoo

Ee?
s ÉE
^ c-!¿

á*E3; ó
-=(D6
b 3!
0Ee(L.:(E

th
o)c

c¡ .9
oP(ú;bü¿E"E*
o>oaEo@

É3 s
3ÉE
^ E_!¿3*bqó=
f¿o tE.=oo
(uo-
OE€
fL.! ñ

th
c)c

c¡ .9oP(ú;bü¿E"E*
o=éo0)(,

-GÉ3 s
3.É E
^c.!2ógb
!(ui
f'o tú.=oo
b3s
e9E
fL.! (Ú

-g
o
c
C'
o.Q
EE
ó-o
.EF
c)CE.O
cd.o !s

Eg(E'=
OL(l)o!<

(\¡
ñ¡
\f]

N

rOo
@

N

lr)
O

co

É.
TL

u-

)
É.

o_

-g
J
E.o
o

.ii
L
o
.o(!
l¡J

.ii
o't
o
É

Io
6
ott
E
G'
CL

E
oo
o
o
L
(¡,

oc
(ú
É
lJ-
o
o
o'¿
o
@

Ioo
lt
E
i:

I

o
o
oo
L

ñ
o
o
o
(¡,
¿
CLc
L

o
ooo
.9
É.
(,.lt
N
L

t!

=

o
ñt
o!,
E
.o
E
o
o
i5
(¡)
!,
(t



4.2.4 Recorridos y Pruebas de efectividad de los controles

Una vez finalizada la matriz de riesgos es importante visualizar de una forma

grafica como es que fueron estructurados y segregados los controles que nos

ayudaran a mitigar los riesgos de cada uno de los impuestos. Esta etapa permite

focalizar los problemas y dar soluciones a riesgos no detectados.

Para el presente caso práctico los recorridos fueron documentados a través de

flujogramas en estos se detallan las actividades y los departamentos del CSFC

que son responsables de cada una de estas.

Entre los beneficios que se pueden obtener con los flujogramas, está el poder

identificar pasos adicionales o innecesarios en el proceso, los cuales pueden ser

identificados muy fácilmente y eliminarlos de este para un mejor flujo de la

información.
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4.2.5 Autoevaluación (Self Assessment)

En la última etapa para el diseño de controles internos en cumplimiento a la
sección 404 de la ley Sox, es necesario realizar un listado de verificación

(Checklist) que permita determinar el grado de cumplimiento del sistema de

control diseñado en los pasos anteriores.

La autoevaluación será reconocida como parte de las políticas de la compañía y

el procedimiento de la misma quedara a cargo del Jefe del área de impuestos,

con lo cual le permitirá validar los controles y determinar si es necesario

rediseñarlos ó modificarlos previo a la certificación del auditor externo. Esta

etapa deberá de realizarse dos veces al año.

1s6



Soluciones Financieras Gompartidas, S.A. Cédula: F

Checklist Elaboración y Presentación de lmpuestos Elaboró: FJFR 08106112

Al31 de Diciembre de2011 Revisó: PARL 13106112

# Descripción Analista Supervisor Jefe

1 Asegurarse de cumplir con la legislación tributaria

vigente.

2. Evitar presentación extemporánea de los

impuestos ante las autoridades fiscales. T
3. Validar la correcta contabilización de las

operaciones de la empresa.

4. Verificar la correcta conciliación de saldos en

cuentas de impuestos.

5. Verificar explicaciones por variaciones

significativas en cuentas de impuestos.

6. Monitorear cuentas de retención para prevenir

reclasificaciones o ajustes a última hora.

7. Revisar la exactitud e integridad del cálculo de los

impuestos.

8. Validar que el impuesto a presentar sea conforme

a la documentación proporcionada.

9. Validar el correcto acreditamiento de impuestos

por cobrar alfisco.

10. Seguimiento del proceso de aprobación y pago de

los impuestos antes de la fecha de vencimiento.

11. Validar documento emitido por pago de los

impuestos vía electrónica (No de autorización de

pago)

12. Cumplir con archivar la documentación de soporte

de acuerdo a políticas de la compañía. J -L
Elaborado por:

Revisado por:

Aprobado por:

Analista de lmpuestos

Supervisor de I mpuestos

Jefe de lmpuestos

Firma:

Firma:

Firma:

I57



1.

CONCLUSIONES

Los centros de servicios financieros compartidos son organizaciones que

permiten prestar servicios de manejo, registro y control de información

contable, fiscal y financiera con lo cual permite tercerizar el flujo y

administración de la misma, además de ayudar a mejorar los niveles de

servicio; reducción de costos y contribuir con la mejora de los controles de

una empresa, debido a que el fin de estos es consolidar, estandarizar,

rediseñar e implementar funciones y controles dentro de las compañías

que utilizan sus servicios.

Estos centros han desarrollado formas de evaluar y medir la forma en que

prestan sus servicios a través de los Acuerdos de Nivel de Servicio

(SLA's por sus siglas en inglés) y los lndicadores Claves de Rendimiento

(KPl's por sus siglas en inglés), siendo estos necesarios para conservar

la calidad y competitividad necesaria para mantener y atraer segmentos

de mercado interesados en tercerizar sus operaciones.

Si bien es cierto que el control interno no tiene el mismo significado para

todas las personas, se debe de tener claro que tanto para las ramas de la

contabilidad y la auditoría es un proceso influido por la estructura de una

organización, los flujos de autoridad, las personas y el trabajo que estas

realizan; por lo que debe de desempeñar un papel importante en la

prevención y detección de fraudes y errores, además de proteger los

recursos de la organización tanto físicos como intangibles.

De acuerdo al marco COSO-ERM, todos en una organización tienen la

responsabilidad del control interno en cierta medida debido a que todos

los empleados producen información utilizada en el sistema de control

interno o bien realizan acciones necesarias para afectarlo. Por lo que es

2.

3.

4.
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necesario contar con un grado de seguridad razonable dentro de las

categorías u objetivos operativos del control interno y lograr de esta

manera la eficacia y eficiencia de las operaciones, la fiabilidad de la

información financiera, la salvaguarda de los recursos de la entidad y

cumplir con las leyes y normas aplicables.

5. Como resultado de los fraudes en que incurrieron compañías que

cotizaban en bolsa surge la Ley Sarbanes Oxley como mecanismo para

fortalecer los controles de las empresas y de cierta manera devolver la

confianza perdida en las firmas de auditoría. Además como resultado de

la implementación de dicha ley las compañías se ven en la necesidad de

ampliar, mejorar o rediseñar sus controles internos y de esta manera

fortalecer sus procesos. Asimismo muchas empresas que no cotizan en

bolsa consideran la aplicación de esta ley como una de las mejores

prácticas para la mejora continua del sistema de control interno.

6. Al diseñar controles internos que den cumplimiento a la sección 404 de la

ley Sox de forma práctica, es necesario conocer los procesos que tienen

un impacto significativo en los estados financieros, así como también

documentar los procesos y controles necesarios para cumplir con esta

ley, asimismo se debe tener claro el efecto que causaran en otras áreas;

de igual manera es necesario saber que los controles diseñados por si

solos no detectaran los riesgos por los cuales fueron creados, debido a

esto es importante la autoevaluación de estos de forma constante,

medible y verificable tanto por personal interno como externo.
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1.

2.

RECOMENDACIONES

Aunque la Ley Sarbanes Oxley fue creada para empresas que cotizan en

bolsa, debido a las buenas prácticas que esta conlleva puede también ser

utilizada por empresas en nuestro medio, con lo cual se lograra una mejor

eficacia y efectividad en los sistemas de control interno que utilicen.

Se recomienda al Contador Público y Auditor que amplíe sus

conocimientos de forma continua, debido a que en la actualidad en el país

funcionan empresas multinacionales, las cuales buscan personal que

maneje legislación nacional e internacional como lo puede ser la Ley

Sarbanes Oxley y la metodología COSO, por lo que tener conocimiento

sobre estas puede brindar ventajas competitivas en un mercado laboral

cada vez más competitivo.

Al realizar un diseño de controles internos es necesario que el personal

involucrado en Su creación posea un conocimiento específico del área, ya

que estos no deben de ser diseñados de manera que introduzcan atraso

en el día a día de los trabajadores sino que deben de ser introducidos

para que formen parte delflujo normal de información.

Se debe de tener claro que es lo que se quiere lograr dentro de la

compañía al cumplir con la sección 404 de la Ley Sarbanes Oxley, por lo

que se recomienda que todos los niveles de la administración estén

involucrados dentro del proceso de diseño de controles internos y de esta

forma lograr una concientización dentro de la compañía de que con

mejores controles mejores resultados financieros se obtendrán.

La ley Sarbanes Oxley fue cread a a raíz de un fraude, esto no quiere

decir que una empresa debe esperar hasta que esto ocurra, sino todo lo

3.

4.

5.
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contrario, es por esto que es necesario darle la justa dimensión al papel

que desempeña el departamento de cumplimiento de un centro de

servicios financieros compartidos, pues este será el responsable del

diseño, mantenimiento y validación del sistema de control interno.

6. Se recomienda a las empresas nacionales tomar este documenta como

una fuente de información y guía para el diseño de controles internos en

base a la sección 404 de la Ley Sarbanes Oxley.
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ANEXO I

Elementos del Control lnterno en

Base al COSO-ERM
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ANEXO II

Simbología Diagrama de Flujo
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Símbolos estándar para diagramas de flujo según la ANSI (American
National Standard lnstitute)

SIMBOLO NOMBRE DESCRIPCION

lnicio o Término

Se refiere a una acción o lugar, es
utilizado para indicar a una
persona o unidad administrativa
que recibe o da información.

Archivo o
Almacenamiento

lndica el resguardo o depósito de
un documento o producto ya sea
en forma temporal o permanente.

Actividad
Detalla las funciones que
desempeñan las personas
involucradas en el procedimiento.

Decisión o
Alternativa

Señala un punto dentro delflujo
en donde corresponde tomar una
decisión.

Conector
Representa una conexión o enlace
de una parte del diagrama con
otra parte lejana del mismo.

Datos

Detalla las entradas o salidas de
información, representa
información de apoyo.

Documento

Simboliza un documento en
general. Este puede entrar,
utilizarse, generarse o salir del
orocedimiento.

Disco Magnético

Es utilizado para indicar el
almacenamiento de datos.

Conector de
página

Sirve para enlazar dos partes de
un Flujograma a través de un
conector en la salida y otro en la
entrada.
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